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Rząd przekonał się o konieczności
współpracy z Sejmem.

Komunikat rządowy stwierdza, że próba współpracy, podjęta przez rząd, została uda
remniona przez odmówienie większości stronnictw sejmowych. Wniosek Sejmu o

zwołanie nadzwyczajnej sesji.

Co uczyni marszałek Piłsudski?
Warszawa, 18 9. (Tel. wł.) Wczoraj

marszałek Piłsudski przyjął dwukrot
nie premjera Świtalskiego, po południu
i wieczorem. Po posłuchaniu wieczor-
nem ogłoszono deklarację rządu w

związku z projektowaną powtórnie kon
ferencją i uczestniczeniem w tej konfe
rencji przedstawicieli klubów sejmo
wych. Deklaracja ta brzmi:

(Pat). Rząd, proponując odbycie kon
ferencji z przywódcami klubów parla
mentarnych, m iał następujące cele na

oku: Rząd układa budżet i wykonuje
go, parlament uchwala ustawę ustala
jąc b udżet. Współpraca władzy wyko
nawczej i ciał ustawodawczych jest ko
niecznością. Można tę współpracę o-

graniczyć 'do form niezbędnych, nakre
ślonych przez Konstytucję i uważać ko
misje budżetowe i plenarne posiedzenia
ciał ustawodawczych za jedyny i wy
łączny teren prac nad budżetem. Do
tychczasowe doświadczenie wykazało
jednak aż nadto dobitnie, że zagadnie
nia budżetowe w komisjach i na ple
narnych posiedzeniach rozważane były
raczej pod kątom bieżących nastrojów
politycznych, aniżeli pod kątem rzeczo
wości. Zagadnienie racjonalności bud
żetu, który normować ma na przeciąg
roku życie ekonomiczne nie tylko pań
stwa, lecz całego społeczeństwa, zostało

zepchnięte na plan dalszy. Rząd miał
zamiar uczynić próbę, czy drogą infor
macji i wymiany zdań między członka
mi gabinetu, a przywódcami klubów

parlamentarnych nie uda się choć w

pewnej części poprawić dotychczasowe
go systemu prac budżetowych Na

konferencjach takich możnaby było
dojść do ustalenia, jaka jest sytuacja
finansowa i gospodarcza państwa. Moż
naby było obliczyć prawdopodobne do
chody skarbowe, zdać sobie sprawę z

tego, które potrzeby i w jakim zakresie
można w obecnej chwili zaspokoić tak,
by po ustaleniu granic uwolnić się od

tych wszystkich tendecyj, które nie li
czą się z realnemi warunkami, w ja
kich państwo się znajduje. W ten spo
sób debaty budżetowe m ogłyby zostać

bardziej uporządkowane i możnaby by
ło drogą ograniczeń, które ciała ustawo
dawcze same sobie m usiałyby narzucić,
zm niejszyć ilość i rozbieżność zgłoszo
nych wniosków, które grożą albo rów
nowadze budżetowej, albo wypaczają
ogólny plan gospodarczy. W odpowie
dzi na inicjatywę rządu p. marszałek

Daszyński wręczył p. prezesowi Rady
Ministrów list prezesa Klubu Narodo
wego do marsz. Daszyńskiego i pismo,
podpisane przez związek parlamentar
ny PPS, klub parlamentarny Wyzwole
nie, klub parl. Stronnictwo Chłopskie,
klub parl. PSL Piast, klub parl. Cb. D.

i klub parl. Nar. Partji Robotniczej.
Rząd oba te akty uznać musiał za od
mowę z strony stronnictw wzięcia udzia
łu w proponowanej konferencji Wspo
mniane zbiorowe pismo kilku klubów

formałizuje całą sprawę i to najzupeł
niej błędnie. Zamierzone narady z prze
wodniczącymi klubów nie mogły być

żadnym formalnym aktem jakiegoś
stosunku władzy wykonawczej do ciał

ustawodawczych. Zespół bowiem pre
zesów klubów nie jest żadnem ciałem
określonem pod względem prawnym.
Rząd m usi stwierdzić, że jego próba
poprawy prac budżetowych, prac ob
chodzących całe państwo i dotyczących
interesów całego społeczeństwa, została

przez odmówienie większości partji u-

daremniona.

Po podaniu tej deklaracji do wiado
m ości, przywódcy stronnictw centrum
i lewicy odbyli naradę, która trwała do

późnej godziny w nocy. Postanowiono
zwrócić się do Prezydenta Rzplitej o

zwołanie nadzwyczajnej sesji.

Smutny koniec manewrów floty sowieckiej.
Zatonęły dwa mniejsze statki wojenne.

(Telefonem od własnego korespondenta).
Berlin, 18. 9. Ze Sztokholm u donoszą

o katastrofie, jaka wydarzy'a się na mo
rzu Bałtyckiem, a której ofiarą stały się
dwa kontrtorpedowce floty sowieckiej.
Wiadomość o katastrofie dostała się do

Szwecji przez Helsinki mimo zupełnego
milczenia, zachowanego przez urzędowe
władze sowieckie. Kapitan parowca fiń
skiego, jadącego na morzu Bałtyckiem
zauważył w sobotę dwie eskadry sowiec
kie, przyczem dwa kontrtorpedowce ty
pu N ovik były mocno uszkodzone, w i

docznie skutkiem zderzenia się. Oba o-

kręty wyglądały tak, jak gdyby szły na

dno. Wszystkie towarzyszące im okręty
m iały flagi spuszczone na połowę ma
sztu na znak żałoby.

Powyższa wiadomość zgadza się z te
legramem z Tallina, że kontrtorpedo-
w iec sowiecki ,,Trocki" i łódź podwodna
,,Wcjkow' skutkiem katastrofy, rzeko
mo burzy, poszły z 240 ludźmi na dno w

zatoce fińskiej. B.

Chińczycy chcą być
nareszcie

panami w swym domu.
(Pat.) Z Pekinu donoszą, że chiński

minister spraw zagranicznych dr. Wang
p rz e słał do Francji, Anglji, Stanów Zje
dnoczonych i Japonji notę, w której rząd
chiński żąda bezzwłocznego zniesienia

prawa eksterytorjalności obywateli za
granicznych w Chinach. Rząd chiński

proponuje natychmiastowe podjęcie z

powyższemi mocarstwami rokowań w

tej sprawie. Rząd chiński chciałby za
kończyć rokowania te przed l-iszym sty
cznia 1930 r., który to termin wyzna
czył jako datę zniesienia przywilejów
obywateli zagranicznych w Chinach.

Pozatem chiński minister spraw zagra
nicznych zawiadomił, iż rząd chiński za
m ierza wprowadzić nowy kodeks karny,
przyczem wzorować się będzie na kodek
sie szwajcarskim. W tej sprawie powo
łani zostaną zagraniczni rzeczoznawcy,

Głównodowodzący armją północną Chin

marszałek Feng, został ze swego urzędu
złożony.

Prezydent Chin marszałek Czang-
Kaj-Szek podpisał rozkaz, odwołujący
marsz. Fengo ze stanowiska głównodo
wodzącego. W chińskich kołach polity
cznych twierdzą, że złożenie marsz. Fen-

ga z urzędu nastąpiło na skutek prze
prowadzonego śledztwa, które wykaza
ło, że Feng usiłował w armji stworzyć
grupę polityczną dla obalenia rządu cen
tralnego w Nankinie.

Zamachowcy -bombiarze w Niemczech działali
w porozumieniu z Reichswehrą.

Chodziło o przyspieszenie ogłoszenia dyktatury wojskowej.
(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 18. 9. Komunistyczna ,,Rote
Fahne” podaje dzisiaj na całej pierw
szej stronie i na części drugiej strony
niesłychane rewelacje, dotyczące bli

sk ic h stosunków łączących koła wojsko
we Reichswehry z zamachowcami bom
bowymi, przyczem pism o podaje odbitkę
dokumentów, na które się powołuje i za
znacza, że prasa komunistyczna jast je
dyną komórką walki z faszyzmem, nie

idącą na żaden kompromis.

,,Rote Fahne" rozpoczyna od stwier
dz enia , że na konferencji prezydentów
policji w Altona w sprawie zamachów

bombowych pozostawiono całą sprawę

zatuszować, jednakowoż ,,Rote Fahne"

posiada dokumenty stwierdzające, że

plan bombiarzy nie ograniczał się do

drobnej akcji terorystycznej, ale był
zwiastunem przygotowań do dyktatury
wojskowej, przyczem koła Reichswehry
liczyły się z powierzeniem naczelnej
władzy jednemu z generałów Reichs-

wehry.

,,Rote Fahne” podaje pełną treść listu

czynnego majora Reichswehry Tiede-

manna z 6 pułku piechoty w Lubece.

List ten był skierowany do zamachowca

bombowego Weschkego znajdującego się
w areszcie, który, jak wiadomo, przyznał
się do popełnienia zamachów. W liście

tym pisze ów major, w jaki sposób
Weschke może się z nim skomunikować
i dziękował mu za możność odbycia z

nim w następnych dniach konferencji.
List datowany jest z Lubeki 11. lipca rb.

Drugi dokument jest kartą wizytową
na której znany przywódca Landbundu

Wilhelm von Gaza umawia się z czyn
nym generałem-majorem Reichswehry
baronem Hammersteinem-Eąuord co do

tajnej korespondencji, jaka miała być
kierowana pod specjalnym deckadresem.

Gen. Hammerstein jest, jak tw ierd zi

,,Rote F ah ne" mężem zaufania ministra
Grcenera i reprezentował wojsko pod
czas słynnych t. zw. ,,Fehmemordprozes-
se" w charakterze obserwatora.

Trzeci dokument ,,Rote Fahne” stano
wi również list von Gazy do gen. Ham-

mersieina, datowany jest 26. kwietnia
rb. i zaw iera szkic programu dyktatury,
w którym podkreślona jest konieczność

aby dyktatorem nie została osoba cy
w iln a , ale czynny generał Reichswehry.

Żadne pism o berlińskie poza ,,Rote
Fahne” nie podaje wiadomości o całej
tej aferze, co nie przeczy zresztą praw
dopodobnej wiarogodności przytoczo
nych dokumentów. B.

28 zamachowców pod keczem.
(Pat.) Urzędowa pruska agencja

prasowa donosi, że prokurator general
ny przy berlińskim sądzie krajowym po
zapoznaniu się z wynikami dochodzeń

policyjnych w sprawie zamachów bom
bowych polecił otworzyć sądowi postę
powanie śledcze przeciw wszystkim 28

osobom, aresztowanym w związku ze

znanymi aktami terorystycznymi w

Berlinie oraz na terenie Szlezwigu i

Holsztynu. r

Berlin, 18. 9. (Pat.) Wczoraj w godzi
nach popołudniowych przynył do Berli
na pociąg wiozący 21 aresztowanych w

Allenie pod zarzutem udziału w zama
chach bombowych. Aresztowani pod sil
ną eskortą odstawieni zostali z dworca

karetkami automobilowemi do więzie
nia śledczego w Moabicie. Znany przy

wódca ,,Landsvolku” szlezwicko-hol-

sztyńskiego Hamkens na krótko przed
odtransportowaniem ż Altony zeznał, że

poinformowany jest o wszystkich mają
cych nastąpić zamachach. Hamkens o-

świadczył w swojem zeznaniu, że poli
cja, chcąc ująć wszystkie osoby, które

wiedziały o przygotowywaniu zama
chów , musiałaby chyba zaaresztować
całą miejscową ludnćść. Na uspraw iedli
wienie ,swe, Hamkens miał się powołać
na to, że wielokrotnie hamował zapędy
terorystyczne i że dzięki tym właśnie u-

siłowaniom jego zawdzięczyć należy
dłuższe przerwy między poszczególnymi
zamachami terorystycznemi. Samego ru
chu terorystycznego Hamkens powstrzy
mać już nie zdołał.
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Trakt m arszałka Piłsudskiego.
(Pat).,Województwo białostockie, no -'

wogrodzkie i wileńskie a z niemi cala

Polska, obchodziły 17. września uro
czyste otwarcie traktu wileńskiego im.

Marszałka Józefa Piłsudskiego tj. no
wo zbudowanej szosy Jeziory—Raduń—
Wilno, niesłychanie pożytecznej pod
względem gospodarczym arterji komu
nikacyjnej, łączącej kresy wschodnie ze

stolicą Rzeczypospolitej. W uroczysto
ści tej wzięło udział czterech ministrów

przybyłych samochodami z Warszawy,
a to p. min. robót publ. Moraczew.ski, ko

munikacji min. KtiJin, reform rolnych
min. Staniewicz, pracy i op. społ. min.

Prystor w towarzystwie wiceministrów
robót publ. Góreckiego, oraz poczt i te
legrafów Dobrowolskiego i in. wyższych
funkcjonarjuszy państwowych. Symbo
liczne przecięcie wstęgi w trzech miej
scach i otwarcia drogi dokona! p. min.

Moraczewski, witany na granicy wojew.
białostockiego przez wojewodę Kirsa.

Uroczysty akt przecięcia wstęgi przy o-

twarciu drogi odbył się przy specjalnie
wzniesionych bramach triumfalnych.

Wisło moja, Wisło stara...
Nlemiaszki wschotinlopruskfe przygotowują zamach na

linię Wisły polskiej.
(Własna służba telegraf. ,,Dz. Bydg.")

Genewa, 18 9- W Genewie akcja Stre-
semana w sprawie mniejszości narodo
wych spaliła na panewce. Większość
członków Ligi zachowuje się bowiem

negatywnie wobec projektu Stresemana,
a b y stworzyć specjalną instytucję k o n 
trolującą sp ra w y mniejszościowe, tak ,

że w rzeczywistości wielka mowa nie
mieckiego ministra nie wywołała pożą
d(anych dla niego praktycznych skut
ków.
'

Nacjonalistyczne koła niemieckie usi
łują naprawić niepowodzenie Stresema
na i postępują przytem ze zręcznością
przysłowiowego słonia w składzie z por
celaną. Osławiony królewiecki ,,Hei-

matbtmd Gztprenssen1' skierował się cło

Ligi Narodów z propozycją rewizji tzw.

granicy wiślanej, pomiędzy. Prusami

Wschodniemi a Polską. Heimatbund

Ostpreusśen powołuje się na artykuły
23 i 28 statutu Ligi Narodów i podkre
śla przedewszystkiem sprawę zerwania
mostu pod Opaleniem oraz 'zapuszcze
niem Wisły na terylorjnm polskiem, co

stanowić ma powód natychmiastowej
rewizji granicy.

Trudno wymyślić ordynarniejszy spo
sób propagandy, który oczywiście nie
odniesie żadnych pozytywnych skut
ków. W.

Warszawa, 18. 9. (tel. wł.) M arszalek Pił
sudski przyjął wyjeżdżającego na urlop wy
poczynkowy doradcę finansowego Deweya.

Warszaw'a, 18. 9. (tel. wł.) Najwyższa
Izba Kontroli Państwa ukończyła sprawo
zdanie za rok budżetowy 28/29. Sprawozda
nie złożone zostanie w Sejmie z końcem

bież. boies.

Warszawa, 18. 9. (tel. wł.) Dzisiejsza
,Rzeczpospolita" notuje pogłoskę, jakoby
miał ustąpić wojewoda poznański Borkow
ski. Ustąpić ma również starosta lwowski

Kłoc, który otrzyma starostwo w Rzeszowie.

Zakopane, 18. 9. (tel. wł.) Spalił się tu

pensjonat ,,Podolanka'. Pożar groził więk
szemu rozmiarami. Z trudem ocalono szkołę
przemysłu drzewnego i bursę wychowan
ków tej szkoły. Pożar zlokalizowano dzięki

pomocy personelu sanatorjum wojskowego.

Budżet na rok 1930 31.

Warszawa, 18. 9. (tel. wł.) Prace nad

budżetem na rok 1930/31 dobiegają końca.

W ciągu bieżącego tygodnia uzgodnione zo
staną pozycje między ministerstwem skar
bu i innemi resortami, poczem budżet ode

słany zostanie do Rady Ministrów.

Ś. p. dr, Jan Haruszewicz.

Warszawa, 18. 9. (teł wł.) Zmarł tu dr.

Jan Haruszewicz. były poseł do drugiego
Sojm u Dr. Haruszewicz był posłem do

wszystkich czterech Dum. W dwu ostat
nich kadencjach Dumy był przewodniczą
cym koła polskiego. Dr. Haruszewicz mie
szkał przez pewien czas w Bydgoszczy.

Śmierć w kopalni francuskiej.
Saarbrucken, 18 9. (Pat.) Ilość zabi

tych w drugiej eksplozji w kopalni ,,Ka
rola" podniosła się do 13 osób, ilość

rannych wynosi 26 osób. Losy 3 osób

są nieznane. Łącznie z ofiarami pierw
szej katastrofy, która miała miejsce
Istnieje obawa dalszych w'ybuchów.

,,Braterstwo'* polsko-żydowskie.
Wiedeń, 18. 9. (Pat.) Kongres żydów

ortodoksów przyjął szereg rezolucyj. M,
J. uchwalił przez aklamację: Kongres
światowy ,,Agudas Israel" wyraża uro
czyste podziękowanie i uznanie dla rzą
du Rzplitej Polskiej za troskliwość i

braterstwo, udzielone ludności żydow
skiej w Jerozolimie w czasie wykroczeń
arabskich przez konsula generalnego
p. dr. Zbyszewskiego. Kongres polecił
nowo-wybranemu zarządowi, by wrę
czył tę uchwałę i wyraził podziękowanie
rządowi polskiemu. Uchwalenie tej re
zolucji powitał kongres burzliwymi
oklaskami. Po kilku przemówieniach
kongres został zamknięty.

Związek szlachty niemieckiej.

Berlin, 18. 9. (Pat'.) Minister Reichs
wehry Groener uznał związek szlachty
niemieckiej, do którego należy wielka i-

lość oficerów Reichswehry i marynarki
wojennej za organizację o charakterze

politycznym. Art. 36. ustawy o sile zbroj
nej państwa zabrania człopkom armji i

marynarki niemieckiej uczestniczenia w

związkach i stowarzyszeniach o celach

politycznych.
Z powodu więc powyższego zarządzę-

nia ministra Groenera, jak zaznacza

,,Voss. Ztg.*\ oficerowie Reichswehry i

marynarki, którzy są członkami związ
ku szlachty niemieckiej będą musieli

z tego stowarzyszenia niezwłocznie wy
stąpić.

Żołnierze — bez zajęcia,

Londyn, 18. 9 (Pat.) Główno-dowodzą
cy angielskiej armji okupacyjnej Nad-

renji generał sir William Thwoites przy
był do ministerstwa wojny, gdzie odbył
naradę w sprawch technicznych ewa
kuacji i ruchu oddziałów okupacyjnych.
Ze źródeł miarodajnych komunikują, że

ewakuacja i przesunięcia oddziałów od-

będą się ściśle według nakreślonego
pl'ami. Ministerstwo wojny bierze rów
nież pod uwagę kwestję zatrudnienia

żołnierzy armji okupacyjnej, podlegają
cych demobilizacji. Generał Thwoites

powróci wkrótce do Wiesbadenu.

P^iar zbiorników nafly.
(Pat.) W porcie IIull (w Apglji) za

palił się wielki rezerwoar z naftą o po
jemności 45.000 hektolitrów, który na

szczęście zapełniony był tylko do poło
wy. W niektórych chwilach płomień
wznosił się na kilkaset stóp w górę. Wy
siane wszystkie brygady strażackie przy
byłe, na miejsce pożaru ograniczają się
do tego, aby uniem ożliwić rozszerzenie

się pożaru na sąsiednie rezerwoary. Po
mimo zastosowania środków chemicz
nych, przyczyniających się do gaszenia
Ognia panuje obawa, że potrzeba będzie
zaczekać, aż płonąca nafta wypali się
całkowicie, co potrwa około 2 dni. Ofiar

w ludziach nie było. Straty oceniane są
na 40.000 funtów szterłińgów.

Zamach na polski pociąg.
Podłożono saneczki hamulcowe

po' niemieckiej siresie,-

Z Czarnkowa donoszą o dokonanym
zamachu na pociąg polski nr. 4182, ja
dący z Krzyża (Niemcy) do Drawskiego
Młyna na terytorjum niemieckiemu

Na torze pomiędzy stacją Krzyż a

granicą podłożono saneczki hamulcowe

dubeltowe, połączone sztabą żelazną. Ja
dący pociąg najechał na podłożone sa
neczki, wlokąc je do stacji Drawski

Młyn, gdzie na pierwszej zwrotnicy sa
neczki zostały zdruzgotane.

O powyższem powiadomiono Dyrek
cję K. P. w Poznaniu.

Dalsze dochodzenia wyświetlą tajem
niczy zamach, który mimo, że nieskute
czny, jest tak samo karygodny, gdyż go
dził na życie w ielu ludzi.

Aspirin
w tabletkach

Żądać w oryginał, opakow.
Do nabycia we wszystkich spiekach.

Minister Kwiatkowski z ministrem

przemysłu i handlu Francji w Gdyni.
Do Gdyni przybyli minister Kwiat

kowski wraz z ministrem przemysłu i
handlu Francji. Po śniadaniu, ^wyda-
nem na dworcu, goście oglądali nową

siedzibę Banku Folskiego, poczem sa
mochodami zwiedzili miasto oraz Urząd
Morski. . . .

Następnie m inistrow ie zwiedzili

szczegółowo statkiem ,,Gdynia i port
oraz odbyli przejażdżkę po morzu. Na

okręcie odbył się obiad wydany przez

Żeglugę Polską.
Po tak spędzonym dniu ministrowie

wrócili do Warszawy.

Stekker pokonany.
Włocławek, dnia 18. 9.

Nasz korespondent donosi: Wczoraj,
w 26-tym i zarazem ostatnim dniu mię
dzynarodowego turnieju walk zapaśni
czych o łączną nagrodę 10 tys. zł., mistrz

świata Garkowienko w 47 min. odniósł

sensacyjne zw'ycięstwo nad niezwyciężo
nym dotychczas mistrzem Niemiec i

Polski Teodorem Stekkerem, uzyskując
tem samem pierwsze miejsce w turnieju
(nagroda 2.500 zł.) Dalsze nagrody roz
dzielono następująco: II miejsce Sztek-

ker, III miejsce Pooschof, IV miejsce
Karsch, i V miejsce Pinecki. Garkowien-

kę za brutalną walkę publiczność wy
gwizdała.

Pomorskie, dożynki
rta cieść Pana Prezydenta Rzplitej.
Wspaniale uroczystości w Fisienicy. — Raport wojaków. — Pan Prezydent zwiedza

wzorową osadę rolną. — Powitalne prze mówienia prezesów P. T. R. i Osadników

Rolnych, — Dożynki,
(Od własnego koresp. ,,Dz. Bydg.")

Starogard, dn. 17. 9.

Samochody mknęły szybko przez żyzne
i malownicze ziemie kociewskie. Przejeż
dżamy przez Rokoczyn i Sucumin, wszędzie
bramy tryumfalne, wszędzie ludność wita

Pana Prezydenta z wielkim entuzjazmem.
W Sućuminie oczekują na Głowę Pań

stwa liczne zastępy Powstańców i Woja
ków i Towarzystwa P. W .

Obwodowy komendant P. W . p. major
Krywko złożył raport. W imieniu wojaków
złożył raport szambelan papieski p. Prą-

dzyński.
Przed gmachem dożynkowym oczekiwa-

ły na Dostojnego Gościa wielkie zastępy
rolników zrzeszonych w Pomorskiem To
warzystwie Bolniczem i w Związku Osad
ników Rolnych.

Przed bramą powitał Pana Prezydenta
powiatowy prezes P. T . R . p . Rudowski,
podkreślając wielkie znaczenie rolnictwa.

Licznym okrzykom na cześć Pana Prezy
denta nie było końca.

Prześlicznie wyglądała dziatwa przybra
na w narodowe stroje z chorągiewkami.

W imieniu Osadników Rolnych powitał
Pana Prezydenta prezes Głodek, który pod
kreślił że osadnicy będą bronić granic Po
morza do ostatniej kropli krwi. Osadnik

Migowski przyjął Dostojnego Gościa Chle

bem i solą. Pan Prezydent zwiedził wzoro
wą osadę p. Migowskiego.

Przed gmachem dożynkowym powitała
Pana Prezydenta prezeska ziemianek p. Ru-

dowska.

W uroczystościach dożynkowych wzięli
udział wojewoda pomorski Lamot, starosta

tczewski Stachowski, prezes P. T. R. Skar
żyński, oraz cała generalicja, która przy
jechała z Panem Prezydentem ze Staro
gardu.

Wszyscy goście z Panem Prezydentem
zostali ugoszczeni wiejskim podwieczorkiem,
składającym się z mleka, chleba, masła,
sera i miodu.

Na dworze słychać potężną pieśń ,,Plon
niesiemy, plon". Za chwilę weszły na salę
piękne żniwiarki z darami dla Dostojnego
Gościa.

Piękne pieśni żniwiarzy bardzo się po
dobały. Wszyscy byli wzruszeni tą staro
polską i prześliczną uroczystością.

Pan Prezydent raczył przyjąć honorowy
dyplom Pomorskiego Towarzystwa Rolni
czego, wręczony Mu przez prezesa p. Ru-

dowskiego.
Jak się dowiadujemy, w charakterze żni

wiarek występowały dorodne i pięknie
przybrane gospodarskie córy ze Zblewa,
zrzeszone w towarzystwie śpiewackimi
,,Lutnia". Nic też dziwnego, że pieśni wy
padły tak imponująco.

Bociany odlatują!

Opozycja obarczyłaby je najchętniej takim ładunkiem .
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Jak powstał Związek Towarzystw Kupieckich
w Poznaniu?

3ak wyglądało kupiectwo i przemysł polski przed 50 laty?
(Dokończenie).

Wyjeżdżałem częściej do Królestwa Pol
skiego i do centralnej Rosji. Moje wyroby
(likiery i koniaki) ŻUPAN, REFECTORIUM ,

ŚLIWOWICĘ, BACHMAT KONIAK, MAN-

DARIN GINGER i inne wysyłałem do W ar
szawy, Wilna, Kowna, Rygi, Petersburga,
Moskwy, Niżnego Nowogrodu, Jekateryno-
sławia, Odessy, Kijowa, a nawet do Char-

bina. Podróżując w sprawach ściśle han
dlowych, udało mi się, przedewszystkiem
w Warszawie, u odbiorców moich w hotelu

Europejskim , Bristolu, winiarni Lijewskie-
go, u Bouąueta, Stempkowskiego i innych
nawiązać stosunki z patriotycznie usposo
bioną warstwą zwierzchnią społeczeństwa
za kordonem. Przedstawiłem jej rozpoczę
tą działalność organizacyjną naszego ku-

piectwa. W tym czasie, w lipcu 1894, zorga
nizowałem wycieczkę kupiectwa polskiego
na wystawę krajową do Lwowa. We Lwo
wie przyjmowano nas entuzjastycznie, kra
kowskie kupiectwo natomiast nie zareago
wało na nasz przyjazd. Po Krakowie uwi
jaliśmy się kawalkadą, w pojazdach, co

wywołało pewien efćkt. Pokazaliśmy żyd-
łakom prawdziwe oblicze polskiego kupiec
twa z zaboru pruskiego.

Do M ałopolski (Galicji) wysyłałem rów
nież swoje wyroby i przy każdej sposobno
ści zachęcałem do garnięcia się do kupiec
twa, bo niestety panowała tam apatja i tyl
ko do urzędów się garnięto...

Po kilku zebraniach komitetu tymcza
sowego i długotrwałych naradach, zwoła
liśmy w sierpniu 1894 ogólny zjazd kupiec
twa polskiego z całego zaboru pruskiego.
Na zjazd przybyło 222 samodzielnych kup
ców. Zapał i ogromna ilość uczestników

przedstawiły na zjeździe obraz siły tutej
szego kupiectwa. Zj'azd odbył się pod rno-

jem przewodnictwem. Kupcy z Poznania

przedstawili niespodziewanie projekt, aby
osobnego Związku nie zakładać, gdyż Kor
poracja kupców chrześcijańskich ujmie w

swe .ręce zorganizowanie kupiectwa.
Pokaźna ilość zamiejscowych kupców

przystąpiła do Korporacji. Tam, gdzie nie

było samodzielnych towarzystw, miano agi
tować za przystąpieniem do Korporacji.
Korporacja miała stać się Zrzeszeniem ca
łego kupiectwa zaboru pruskiego i zastą
pić Związek Towarzystw Kupieckich.

Na pierwszem zgromadzeniu Korporacji
niespodzianka, bowiem oświadczono człon
kom, że dlatego przedstawiono taki pro
jekt, aby uniemożliwić założenie Związku,
bo to mrzonki kogoś z Gniezna... Założe
nie Związku jest zupełnie nie na czasie,

bo wprowadza się kupiectwo na polityczne
tory... Korporacja musi się najpierw oży
wić.

Ostatnie zdanie było słuszne, bo w isto
cie działalność Korporacji przez agitację
za zorganizowaniem kupiectwa ożywiła się.
Jednakże oświadczono, te nigdy nie zgodzą
się na urzeczywistnienie jakiegoś projektu,
o ile tenże nie wychodzi od poznańskich
firm. Na zmianę nazwy Korporacji na ,,To
warzystwo Kupieckie w Poznaniu11 zgodzo
no się jedynie w tej intencji, aby nie do
puścić do stworzenia Związku.

Po kilkurazowem przedstawieniu spra
wy zarządowi jak i pojedyńczym członkom

Korporacji, m . in. bardzo wpływowemu śp.
Bolesławowi Leitgeberowi, Stanisławowi

Pfitznerowi, Barcikowskiemu (innych nie

będę narazie wymieniał), nie osiągnęliśmy
z m ia n y nieżyczliwego ich stanowiska w o
bec naszych zamiarów stworzenia Związku.
Członkowie przejściowego komitetu: śp.

Hulewicz, Siuchniński, Kubicki, Nowakow
ski i Zboralski zebrali się w Poznaniu w

hotelu Victoria, gdzie czyniono pośpieszne
przygotowania do pierwszego zjazdu. W i 
dząc beznadziejność projektu, postanowili
wystąpić z Korporacji i zaniechać walki

nieprzyjemnej. Zgodzono się, abym ja, m a
jąc sposobność częstszego podróżowania i

zatrudniając pięciu stałych podróżujących,
prowadził nadal niezmordowaną agitację
celem zakładania dalszych towarzystw ku
pieckich. Liczba podróżujących moich

wkrótce wzrosła do 10-ciu.

Postanowiłem po kilku latach wystąpić
ponownie z projektem założenia Związku
ewtl. poza Poznaniem, gdyby w Poznaniu

do tego czasu nie zmieniono swych zapa
trywań. Łudziłem się ciągle, że uda mi się
przekonać tych kupców w Poznaniu, którzy
m ieli wpływ a byli Związkowi przeciwni.
Ponieważ miarodajne czynniki w Poznaniu

były nieprzejednane, obrałem inną drogę.
Wprawdzie i w Poznaniu byli chętni na
szemu projektowi założenia Związku, mia
nowicie dr. Kusztelan, Augustyn Cichowicz,
Jan Paczkowski, Hipolit Robiński, Bolesław

Glabisz i Władysław Jerzykiewicz, ale ,,gło
wacze'1trwali iw uporze. Przygotowując w

najkrótszym czasie odnowienie projektu, to

HERBATA

UPTGHA
. NAJWIĘKSZA SPRZEDAZ

a W SWIECIE

jest założenie Związku, zaproponował ś. p,
Wacław Ozdowski zwołanie zjazdu do Ino
wrocławia i wysunął swoją kandydaturę na

prezesa. Z takiego obrotu sprawy byłem
zadowolony, więc chętnie przystąpiłem do

zarządu, chodziło bowiem o sprawę ważną,
społeczną. Śp. Ozdowski miał pewne trud
ności, gdyż społecznie przedtem nie pra
cował. Większość kupiectwa pragnęła mnie

widzieć na czele Związku. Nie odmówiłem

jednak pomocy prezesowi Ozdowskiemu,
owszem poparłem jego wysiłki.

Najgorliwszym współpracownikiem za
rządu Związku był atoli Artur Gustowski
z swojem pismem ,,Kupiec". Z niezmordo
wanej pracy Gustowskiego skorzystał Zwią
zek skwapliwie. Skoro byt Związku był za
pewniony, zaczęto sarkać na Gustowskiego
i jego ,,Kupca", że stoi na niskim poziomie,
lub to, że pismo jest wy'dawnictwem ogło-
szeniowem, choć jego poziom zastosowany
był do poziomu ówczesnego kupiectwa.
Lecz tak w życiu bywał Gdy Gustowski

już zrobił swoje, można go pominąć... Nie

w'ątpię, że p. Gustowski, który ma nadzwy
czajne zasługi przez stworzenie prasy za
wodowej, wypowie się o działalności swej
dla dobra organzacji Związku.

W chwilach zupełnego zobojętnienia
(przed 10-ciu laty), przy końcu w ojny św'ia
towej, przyjąłem prezesurę, aby nie wstrzy
mać działalności Związku.

Stwierdzam, że nie działałem jedynie
dla samej organizacji kupieckiej, lecz dla

wszystkich organizacyj gospodarczych.
Przyczyniłem się do powstania Związku

Towarzystw Przemysłowych, pomagając w

tem dziele śp. Czesławowi Czypickiemu, d a
lej Związku Tow. Młodzieży Kupieckiej,
Związku Kupców Podróżujących i Związku
Fabrykantów w Poznaniu. Był to ogrom

pracy przez lat dziesiątki. Pracowałem

również w organizacjach politycznych I

rolniczych, pozostawiając ocenę mej oby
watelskiej bezinteresownej pracy — współ
czesnym i potomnym.

Zastrzegam się, że nie poto, aby kogoś
dyskredytować, przedstawiłem tutaj histo-

rję narodzin Związku bez obsłonek. Wiem,
że najlepszy nieraz projekt natrafia na

przeszkody, które trzeba usuwać, nie zra
żając się niczem, tak jak ja to czyniłem.

Gniezno, we wrześniu 1929.

Bolesław Kasprowicz,

Zmiana rękawic
czyli nowy kurs w belwederze.

W ie n ia w a (podając białe rękawice). Czy tylko będą pasować
na ręce Pana Marszałka?

Dr. Antoni Marczyński, 45

CzarnyCąd
POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA

((Dokończenie ,,Niewolnic z Long Island"

i ,,Przeklętego Statku'*.)

(Ciąg dalszy).
— Widzę tylko jedno wyjście, — re

asumował swe wywody Snyders; —

przenieść się na ląd, statek wysadzić
w powietrze ale tak, żeby najbliższy
sztorm nie potrzebował już kończyć na
szej roboty, potem wyruszyć w drogę
motorówką wzdłuż brzegu póki nie do
trzemy do jakiegoś portu, tam udać

rozbitków, lub lepiej wsiąknąć odrazu
w tłum i zniknąć władzom z oczu na

jakiś roczek.

— Wszystko to pięknie, — wtrącił
w tem miejscu Ironfield, - tylko za
pomniał pan, kapitanie, o kobietach.
Co począć z niemi? Pozostawić je tutaj
na brzegu, żeby je jaki statek znąlazł,
żeby wskazały, że nas tutaj szukać na
leży, kiedy cały świat sądzi, że krąży
my koło brzegów Ameryki Południo
wej ?

W rezultacie zaakceptował Izaak plan
Snydersa, ale postanowił wprowadzić
pewne modyfikacje. Wyrzec się takiego
ładunku żywego towaru, ładunku, któ
ry on, znawca oszacował na zgórą
1.500.000 3, wysadzać w powietrze wraz

z niezdolnym do użytku statkiem jego
wspaniałe urządzenie meble kobierce,
rzeźby, bronzy, obrazy,... nie, na to

Izaak Ironfield nie potrafiłby się zdo

być, tej nowej straty nie odżałowałby
nigdy...

- Czy nie dość, że straciłem pałac
na Long Island i ten piękny statek? —

rozważał, wzdychając melancholijnie.
Więc owe tratwy miały służyć nie

tylko do akcji dywersyjnej przy sztur
mowaniu wybrzeża, ale także do prze
wiezienia wszystkiego, co-się da prze
wieźć na ląd. Tam chciał Izaak (po
uporaniu się z inżynierem Pułaskim)
zmagazynować wszystkie swoje skarby,
pozostawić je pod strażą załogi, potem
z kilkoma palaczami i z mechanikiem

wyruszyć motorówką wzdłuż brzegu
do jakiegoś portu, zakupić kilkuset-

tonowy statek, powrócić nim tutaj i

przewieźć cenny ładunek trzystu dziew
cząt do Brazylji. Ironfield był jako bu
sinessman niepoprawnym marzycie
lem, nie uznawał niemożliwości a ten

chorobliwy wręcz optymizm niemało
krwi napsuł niegdyś jego wspólnikowi,
Harry'ennu Fokowi...

Około siódmej wieczorem Michał Kin-
ezel wkroczył do sypialni Ironfielda.

— Mieliśmy się zgłosić, ja i Tom, —

przypomniał szefowi, który spojrzał nań

pytająco.
— Aha, prawda. Teraz jednak jestem

zajęty. Przyjdźcie tu razem za godzi
nę... Ale razem, koniecznie razem, —

podkreślił.
Kiedy dwaj antagoniści stanęli przed

obliczem Izaaka, zastali w sypialni
prócz niego, Tumkura i dwóch innych
Hindusów.

- Tom. r~ zaczął Ironfield, — zrewi

duj dokładnie Kinczela... Chodzi mi

tylko o broń

Mały rzezimieszek spełnił to polece
nie z całą satysfakcją, ale zgłupiał,

kiedy chwilę później padł analogiczny
rozkaz:

— Teraz, Kinczel, proszę obszukać
Toma.

Zaborczym ruchem zgarnął Izaak
oba rew olwery do szuflady, polecił
Bartletowi podejść bliżej i podsunął
mu pod nos tekturowe pudełeczko, któ
re mu dziś rano wręczył Kinczel, jako
corpus delicti.

— Coś mi się zdaje, że pan przy
bladł, Mr. B artlet, - żgnął Kinczel

szyderczo, śledząc z natężeniem grę
twarzy przeciwnika. Potem spełniając
polecenie Izaaka, powtórzył głośno swe

oskarżenie.
— To kłamstwo! — wrzasnął Tom.
Ironfield skinął na Tumkura.
— Teraz ty gadaj, — rzekł.

Hindus zaczął od zawiłego uspra
wiedliwiania się, że fabrykując te pi
gułki, nie wiedział dla kogo są przezna
czone... Sądził, że chodzi o otrucie któ
rejś z niewygodnych dziewcząt, gdyż
po uwięzieniu Bartleta, Kinczel również

je zamawiał.
W tem miejscu Tom i Ironfield prze

nieśli wzrok na Rusina, który nie potra
fił ukryć zmieszania.

— On także? — spytał Izaak.
Kinczel otwcrzyt usta. chcąc prze

mówić, It- tamten nic Jepuścił go do

głosu.
— Tumkur ma teraz odpowiadać, -

warknął.
Zeznania Hindusa wykazały jasno,

że Michał Kinczel był godnym następ
cą Toma Bartleta i również truł syste
m atycznie swego szefa Na szczęście dla

Izaaka burit majtków pokrzyżował Ru
sinowi zbrodnicze plany. Dzięki temu

żył dzisiaj i mógł obu winowajców u

karać przykładnie. Stali przed nim bez
bronni, podczas gdy jego dłoń ściskała w

kieszeni głownię rewolweru, a pod ścia
ną czekało trzech Hindusów, oddanych
ślepo swemu chlebodawcy. Ironfield

był mściwy, ale przedewszystkiem był
bardzo praktyczny. Wykombinował
więc na poczekaniu, że byłoby nonsen
sem sprzątnąć tych dwóch już teraz i o-

słabiać szczupłą garstkę swoich pomoc
ników w przededniu rozstrzygającej roz
prawy z Pułaskim. Nie. Raczej niech

walczą za niego, niech mu pomogą do
konać tego, co postanowił, niech pracu
ją. Pozostawi ich na straży swoich

skarbów, kiedy wyruszy motorówką do

najbliższego portu. Nienawidzą się,
więc będą sobie patrzeć na palce, będą
się pilnować wzajemnie, żaden z nich

go nie okradnie w czasie jego nieobec
ności. A kiedy powróci tutaj z nowym

okrętem, kiedy wszystko będzie gotowe
do odjazdu, zawezwie ich do siebie jak
dzisiaj i wtedy ureguluje z nimi stare

porachunki. O tak, Izaak Ironfield nie

puści tego płazem, ale przedewszyst
kiem.. interes!

Przeciągające się milczenie zaciążyło
głazem zarówno Kinczelowi jak i ma
łemu zbirowi. To też odetchnęli z ulgą,
gdy zachmurzony szef raczył wkońcu

przemówić.
— Jesteście warci siebie. Teraz mo

żecie odejść i starajcie się wierną służ
bą osiągnąć to, bym mógł zapomnieć o

waszych zbrodniczych usiłowaniach.
Bartlet łypnął nieufnem okiem na

mówiącego. Kinczel bardziej giętki w

karku przybrał pozę pełną najgłębszego
szacunku.

(Ciąg dalszy nastąpi).
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Z KRAJU.
WARSZAWA. Samobójstwa w stoli

cy. 'Posterunek policji w Wilanowie za
wiadomiono o znalezieniu ńa cmenta
rzu zwłok jakiejś starej kobiety.

Dochodzenie wstępne, przeprowadzo
ne przez policję, nie ustaliło żadnych
gwałtownych oznak śmierci,która nastą
piła prawdopodobnie z powodu zatrucia

się ługiem, po którym znaleziono obok

zwłok pustą butelkę.

Trupa samobójczyni, przy którym nie

znaleziono żadnych dokumentów zabez
pieczono na miejscu do dyspozycji pro
kuratora.

Na 6 posterunku kolejowym targnął
się na życie Mieczysław Siwek, malarz,
który zadał sobie nożem 2 rahy.

W kinie ,,Bajka11 (Żelazna 61) usi
łował pozbawić się życia przez napicie
się nieznanej trucizny kapral W. P ., nie
znanego nazwiska, którego w stanie

ciężkim pogotowie przewiozło do szpita
la Ujazdowskiego.

LWÓW. Wielki ruch na Targach
Wschodnich. W ciągu jednego dnia zwie
dziło Targi Wschodnie przeszło 35.000
osób. Chwilami, szczególnie w godzi
nach popołudniowych tłok był tak wiel
ki, że musiano na czas jakiś zamykać
przejścia.

KRAKÓW. Zapisy na Uniwersytecie
Jagiellońskim tylko do 30. września.
W pierwszym dniu zapisów na Uniwer
sytet Jagielloński panował we wszyst
kich wydziałach wielki napływ zgłasza
jących się. Przyczyną tego jest ogłosze
nie rektoratu, iż zapisy trwać będą tyl
ko do 30 września i nie zostaną przedłu
żone.

WILNO. Przymusowe lądowanie. Na

polach w pobliżu Kiecka opadł samolot

wojskowy, lecący z Poznania do Grodna.

Z powodu złych warunków atmosferycz
nych samolot stracił orjentację i skiero
wał się w przeciwną stronę, wskutek

czego zmuszony był lądować aż pod
Kłeckiem. Obaj lotnicy por. Jackiewicz
i sierżant Nowaczyk, mimo, że nie znali

terenu, śplanowali bez szwanku.

SOSNOWIEC. Samobójstwo w hote
lu- W jednym z pokojów w Hotelu

Warszawskim w Sosnowcu znaleziono

wiszące u okna ciało niejakiego Bolsa

Kónigsberga, kupca z Krakowa. Denat

przybył do Sosnowca i zażądał pokoju
w hotelu, z którego nie wychodził przez

cały dzień. Personel hotelowy zaniepo
kojony tem otworzył drzwi i znalazł już
tylko zwłoki. Jak wynika z pozostawio
nych rachunków i notatek denat popeł
nił samobójstwo z powodu złego stanu

majątkowego.

Konwencje lotnicze.

Warszawa, 17. 9. (tel. wł.). W pierwszych
dniach października przybędzie do W arszawy

delegacja niemiecka, która podejmie prace w

sprawie konwencji lotniczej polsko-niemieckiej.
Równocześnie przeprowadzone zostaną rokowa
nia polsko-rumuńskie o podobną konwencję,

Poiar w Karczewie pod Warszawą.
Warszawa, 17. 9. (Tel. w ł.) We w si

Karczew pod Warszawą wybuchł groź
ny pożar. Spaliło się 50 budynków, 40
i kilka rodzin pozostało bez dachu nad

głową. Pożar wybuchł w stajni jednego
z gospodarzy, a wzniecony został przez
dzieci, które łowiły króliki w tej stajni.
Kiedy króliki schroniły się do nor, dzieci

zaczęły przyświecać sobie zapałkami, od

których zapaliła się słoma. Pożar trwał
5 godzin.

Strajk aktorów lwowskich.

Przedstawienia nie odbyły się.

Lwów, 17. 9. (AW.) Zpowodu straj
ku aktorów lwowskich nie odbyły się
przedstawienia w teatrach Wielkim i

Małym. Jedynie przybyły do Lwowa z

PWK. teajr regjonalny, z Płocka, dał wi
dowisko popołudniowe p. t. ,,Wesele na

Kurpiach". Aktorzy twierdzą, iż strajk
jest rezultatem niewypłacenia gaży i za
ległości w wypłacie poborów za ubiegłe
miesiące. Dyrekcja teatrów komuniku
je natomiast, iż strajk zaskoczył ją nie
spodziewanie, bowiem wypłata zaleg
łych poborów przyrzeczona była na po
niedziałek, 16 bm.

Polskie lotnictwo pasażerskie
w rozwoju.

W sierpniu 1927 było 305 pasażerów, w sierpniu br. 2 .588.
Miesiąc sierpień jest rekordowym

miesiącem naszego ,,Lotu".

Samoloty pasażerskie dokonały w

nim 701 podróży, przelatując przestrzeń
169.821 km. Przewiozły 2.588 pasażerów
(w tym samym miesiącu 1927 tylko 305)
45.729 kg. towarów i 3.205 poczty.

Bezpieczeństwo naturalnie 100 pro
centowe, to znaczy, ani jednego wypad
ku, mimo bardzo niekorzystnych nie
kiedy warunków atmosferycznych, któ
re w Ameryce i w Anglji spowodowały
parę katastrof.

Jedno z włoskich pism, omawiając

ten idealny stan lotnictwa pasażerskie
go w Polsce, stwierdza, że posiadamy
aparaty tej samej dobroci co inne pań
stwa, natomiast piloci polscy są tak do
borowym materjałem, jakim żadne inne

Towarzystwo świata pochlubić się nie
może.

W bieżącym miesiącu samoloty kur
sują raz albo dwa razy dziennie na lin-

jach Warszawa—Poznań, W arszawa-

Katowice, Warszawa—Kraków, Warsza
wa—Lwów, Warszawa—Gdańsk, Poznań

—Katowice, Katowice — Berno — Wie
deń, Kraków — Wiedeń, Poznań — Byd
goszcz — Gdańsk.

Z Gdyni.
Nowe kino w Gdyni.

W Gdyni zostanie otwarte w tych'
dniach nowe kino w gmachu byłego ka
syna. Kino urządza właściciel budynku
kpt. Schmidt.

Zatonięcie motorówki.

W czasie ostatniej burzy fale zalały
w basenie im. Marszałka Piłsudskiego
łódź motorową o sile 40 HP, własność

Urzędu Morskiego. Nurek Włodarczyk
po całodziennej pracy wydobył motorów
kę z dna morskiego przy pomocy kranu,
wypożyczonego w Stoczni Gdyńskiej.

Z Gdańska.
Parlamentarzyści francuscy u ministra

Strassburgera.
Parlamentarzyści francuscy, którzy

przybyli z Gdyni do Gdańska po zwie
dzeniu portu podejmowani byli przez

generalnego komisarza Rzplitej dr.

Strasburgera. Podczas przyjęcia min.

Strassburger zabrał głos, podkreślając
w przemówieniu pokojowy charakter

polityki polskiej, a zwłaszcza dotrzym a
nie wszelkich warunków traktatu poko
jowego. Na mowę tą odpowiedział pre
zes grupy francuskiej deputowany Lo-

cąuin, dziękując za serdeczne przyjęcie
parlamentarzystów francuskich oraz

wyrażając podziw dla gospodarki Polski

na wybrzeżu bałtyckiem.

Poiar na statku.

Na statku pasażerskim ,,Lithuania", który
zarzucił kotwicę w nowym porcie w Gdańsku,
wybuchł w nocy pożar w kabinach załogi. Do

pożaru wyruszyła cała straż pożarna, której
udało się uchronić statek od całkowitego zni
szczenia, pożar bowiem rozszerzył się z ogromną

szybkością.
,,Lithuania" jest statkiem o pojemności 4.000

ton.

Z Litwy.
Choroby zakaźne w Kownie.

W ostatnich czasach zwiększyła się
w Kownie liczba wypadków chorób za
kaźnych Jedynie w ciągu dnia 1 wrze
śnia wydział sanitarny zanotował 7 wy
padków tyfusu brzusznego i 4 wypadki
szkarlatyny.

Malowanie szyldów - specjalnością
Litwinów.

Jak podaje ,,Ritas" w Birżach niezna
ni sprawcy, niepoprzestając na zamalo
waniu szyldów polskich i żydowskich,
wysmarowali farbą świeżo wystawiony
kiosk ośrodka akcji katolickiej.

Czy ,,kurjer Poznański"

jest pismem demokratycznem?
Na powyższe pytanie odpowiada organ

Narodowej Partji Robotniczej poznańska
,,Prawda" jak następuje; ,,Uderz w stół, a

nożyce się odezwą."

Stare to przysłowie przystosować można

do ,,Kurjera Poznańskiego", który w dość

swoisty sposób zaatakował nas łącznie z

nadchodzącemi wyborami do Rady miasta

Poznania.

Rozgniewał się on mianowicie na,,Praw
dę", że umieściła ona rycinę wzywającą do

unikania list socjalistycznych, komuni
stycznych i burżuazyjnych.

Śliczne zestawienie - pisze ,,Kurjer Po
znański" — ale pytamy, czy na liście nr. 7-

my nie ma burżujów i wylicza kilka naz
wisk pracującej inteligencji, którzy posta
wieni są na liście naszej.

Bardzo pięknie i ładnie ujął to ,,Kurje-

rek", lecz jakiem prawem posądza nas o to,

żeśmy jego obóz nazwali obozem burżuazji?
Przecież myśmy nie wymienili wcale

nazwy tego obozu a tylko komunistów, so
cjalistów i burżuazję. Przecież ,,Kur. Po
znański" twierdzi, że zastępuje ,,szerokie
warstwy demokratyczne", a nie burżuazyj-
ne. Obecnie jednak boli go serduszko i wy
stępuje w obronie ,,uciśnionej" burżuazji,
choć go nikt o to nie zaczepiał i nie prosił
o obronę.

Myśmy do tego czasu traktowali napraw
dę ,,Rurjera Poznańskiego" jako organ na
rodowej demokracji, lecz obecnie dowiedzie
liśmy się od niego samego, że jest organem

kapitalistów i wielkomiejskiej burżuazji.
Winszujemy ,,Kurierowi" na tym nowym

posterunku, a wyborcy miasta Poznania

niech sobie sami wyrobią sąd o ,,Kurjerze
Poznańskim " i jego obozie wyborczym.

Na szerokim swiecie.
Wskutek pożaru, jaki wybuchł w maga

zynach morskich koło Portsmbuth w stanie

Wirginji, uległo zniszczeniu miljon naboi

i kilkanaście tysięcy karabinów.

Na jeziorze Michigan zatonął w czasie

burzy statek towarowy, przyczem 24 ludzi

z załogi zatonęło. Zatonięcie nastąpiło
prawdopodobnie wskutek przesunięcia się
ładunku na jedną ze stron okrętu, co spo
wodowało przechylenie się statku i zaczer
pnięcie wody przez luki.

Wagon-cystema, wiozący benzynę, eks
plodował na stacji Baszke-Topola (Jugo.sła-
wja). Kilka osób zostało zabitych, około

20 odniosło rany.

W Vero Cruz panuje obaw'a, że przy

wylewie rzeki Papaloapan wiele osób u-

tonęło. Plantacje bananów w okolicach

Vera Cruz i Caxaca znajdują się pod
wodą. Komunikacja kolejow'a przerwa
na.

Przy zderzeniu się dwóch wozów

tramwajowych pięć osób odniosło rany.

W pobliżu Courville (Francja) n a sa
molocie, przeznaczonym do bombardo
wania, wybuchnął podczas lotu nocnego

pożar, przyczem samolot spadł na zie
mię. Cztery osoby zabite.

Wskutek wybuchu w składzie benzy
ny w Parmie nastąpiło osunięcie się zie
mi, które pociągnęło za sobą śmierć

12 osób. Rannych jest 15 osób.

Z Meksyku donoszą, iż w pobliżu
m iejscowości Tula wykoleił się pociąg,
przyczem 5 osób zastało zabitych a 8 od
niosło rany.

Katastroia samochodowa w ydarzyła
się w departamencie Aude (Francja).
Samochód, jadący śzosą, wiodąca wzdłuż

brzegu, wpadł do rzeki. 3 pasażerów
poniosło śmierć w nurtach rzeki.

Śmierć czyhała w przestworzach.
Nowy Jork, 17. 9. (tcl. wł.). Podczas uro

czystości otwarcia nowego lotniska w miejsco
wości Cathrin w stanie Ohio wydarzyła się cię
żka katastrofa. Pierwszy samolot, który wystar
tował z lotniska, runął ze znacznej wysokości
na ziemię. Nastąpiła eksplozja benzyny, samo
lot spłonął doszczętnie. W płomieniach zna
leźli śmierć pilot oraz 5 pasażerów,

Bandyci zamordowali

trzech misjonarzy.

Według doniesień z Iczang trzej belgij
scy misjonarze katoliccy, a mianowicie bi
skup Trudo, oraz ojcowie Franciszkanie

Brunon i Rupertus zostali zamordowani w

Liao-Tang w prowincji Hupeh. Biskup za
mieszkiwał w Chinach od 22 lat, zaś O.O.

Franciszkanie przybyli tam przed kilku

laty. Jak przypuszczają, mordercami są

bandyci, którzy nie znalazłszy u misjonarzy
pieniędzy, wpadli we wściekłość i zamor
dowali ich.

Szkolnictwo polskie w Gdańsku
chroma z winy władz Wolnego Miasta.

Jak już o tern donosiliśmy, odbyło się

jednej z ubiegłych niedziel uroczyste po
święcenie prywatnej polskiej szkoły ludo
wej w Nowymporcie na terenie Wolnego
Miasta Gdańska.

Konieczność stworzenia nowej placówki
kulturalno-społecznej z inicjatywy prywat
nej rzuca ciekawe światło na niezwykłe'sto
sunki panujące w Wolnem Mieście, zależ-

nem przecie od państwa Polskiego nietylko
gospodarczo, ale i pod wielu względami po
litycznie. Mimo częściowego odsunęcia od

władzy skrajnych nacjonalistów nie zmie
nił się sposób odnoszenia senatu do kwestji
szkolnictwa polskiego, przeciwnie, w postę
powaniu kuratorjum gdańskiego przebijają
nadal te same prądy, co w Rzeszy niemiec
kiej, t. j. wszelkiemi siłami dąży się do

zmniejszenia liczby szkół, a przedewszyst-
kiem do obniżenia ich poziomu. Pracodaw
cy zmuszają rodziców narodowości polskiej
do zgłoszenia, dzieci swoich do szkół nie-;
mieckich, a i światlęjsi rodzice niejedno
krotnie wahają się posyłać swe latorośle

do szkoły mniejszościowej, gdyż z powodu
niedostatecznych liczbowo jak i pod wzglę
dem kwalifikacji sił nauczycielskich poziom
nauki utrzymuje się często na stosunkowo

bardzo niskim poziomie.

Tak się sprawa ma w Wolnem Mieście,
i dziwić się tylko należy, dlaczego dotąd nie

znaleźliśmy skutecznego środka do uśmie
rzenia hakatystycznych zapędów gdańskich
władz szkolnych, Gdańsk od lat już jest

miejscem różnych zjazdów i konferenęyj
wszechniemieckich, przyczem atakom na

Polskę niema końca. Tylko w jednym wy
padku udało się nam zapobiec takiemu

zjazdowi (Staliiheimu!), pozatem jednak na
w'et senatorzy pozwalają sobie na wygłasza
nie mów, w których twierdzą, że Wolna

Miasto napewno, i to za niedługo już, W'ró
ci na łono Rzeszy. Rozumiemy, że traktat

wersalski ujął sprawę stosunku Polski do

Gdańska tak, że wątpliwości i niejasności
nie są wykluczone, wobec czego stanowi
sko wysokiego komisarza Rzeczypospolitej
jest wielce utrudnione, niemniej jednak czę
stokroć wyrazić musimy życzenie, aby pol
skie władze zaniechały dotykania Senatu

gdańskiego przez rękawiczkę i raz naresz
cie postawiły na swojem.

Zbliżenie polsko-gdańskie, o którern się
03tatniemi czasy mówi z takiem zadowole
niem, uwydatnia się tylko na polu gospo-

darczem, przyczem korzyści odnosi przedo-
wszystkiem kupiec gdański — pod wzglę
dem politycznym i kulturalnym, jednak pa
nuje w Gdańsku obecnie jeszcze, tak jak
przedtem, niemiecki duch przekory i chęci
odwetu.

Fakt, że w Nowymporcie utw'orzona zo
stała szkoła prywatna a nie publiczna, jest
poprostu skandalem, i ten skandal powi
nien nam służyć jako wskaźnik, jak należy
postąpić wobec Gdańszczan, gdy znowu u-

biegać się u nas będą o jakieś ustępstwo

natury gospodarczej.

(js .)
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i i Z WIELKOPOLSKI i POMORZA m
Zjazd burmistrzów

w Poznaniu.
Z Poznania donoszę,: Pod przewod

nictwem prezesa, burm istrza Scholl'a z

Szamotuł odbyło się w sobotę, dnia 14

września 1929 r. po poł. o godz. 4-ej na

sali posiedzeń w ratuszu w Poznaniu,
plenarne zebranie Związku Burmi
strzów. Na zjazd zjechało się blisko
80 burmistrzów, którzy z wielkiem za
interesowaniem wysłuchali referatu p.
burmistrza Dudy z Opalenicy na temat:

Pobudowane i budujące się osady i do
my mieszkalne w Opalenicy. Po prze
prowadzonej dyskusji, omawiano spra
wy, zw'iązane z zjazdem Związku Miast
Polskich.

MROCZA, W piątek dn. 13 bm. zniszczył
pożar w majętności p. Kazimierza Czeszewskie-

go w Drążnie pod Mroczą dwa stogi żyta
i młockarnię z elewatorem. Szkoda jest przez

Kraj. Ubezp. Ogniowe w Poznaniu pokryta.

JANOWO. Pożar. W zagrodzie rolnika

J. Wyrwy, zam. w Janowie, pow. wrzesińskiego
powstał pożar. Szkodę ocenia się na 3.000 zł.

SOŁECZNO, Pożar. W Sołecznie pow.

wrzesińskiego spaliły się 3 stogi zboża, wła
sność rolnika J. Dzięcielaka.

GOŁĘCZEWO, Pożar. W Gołęczewic pow.

poznańskiego powstał pożar w zagrodzie rolni
ka J. Tamy. Szkoda wynosi około 15.000 zł.

Ufście.
Wycieczka Polaków z Niemiec. W ub. so

botę wracała przez tutejsze przejście graniczne
wycieczka Polaków z Niemiec, która była
w Częstochowie i na P. W . K . w liczbie około

150 osób. Wycieczka przyjechała z Chodzieży
sześcioma autobusami Przed hotelem p. Ma
zurkiewicza powitali rodaków miejsc, towarzy
stwa, dzieci szkolne i orkiestra sokola, nast.

w sali p. Mazurkiewicza posilano się kawą
Przemawiali p. burmistrz Lewandowski, ks. pro
boszcz Grochowski, starosta chodzieski dr. Je-

rzykowski. Po kawie zwiedziła wycieczka kal-
w arję i kościół.

Pożar lasu. W ub. niedzielę zaalarmowano

mieszkańców miasta o pożarze lasów państwo
wych. Wyjechały natychmiast cztery furmanki

z ludźmi a nadto pojechało dużo osób rowe
rami. Palił się las w rejonie leśnictwa Nowej-
W6i Ujskiej i Gołegopola Nadleśnictwo Prom
no. Pożar zlikwidowano około godz. 12 w poł.
Spaliło się około 6 ha zagajenia.

Jarmark. W czwartek dnia 19 bm. odbędzie
się w tut. mieście jarmark na konie, bydło
i kramny. Spęd świń nie dozwolony.

Sirzclno.
Wieczorek. Młodzież poborowa rocznika

1908 urządza w sobotę dnia 21 bm. o godz. 20

w sali p. Bambera wieczorek pożegnalny, połą
czony z zabawą taneczną w ściśle zamkniętem
kółku.

Pożary. Spalił się w Książu pow. Strzelno,
stóg zboża, własność rolnika p. Fołdy. Powstał

również pożar w majątku Czamotul pow. Mo
gilno, własność p. Bartza. Pastwą płomieni
padła stodoła 4-klepiskowa, zapełniona zbożem

W ub. tygodniu powstał pożar w Sławsku Dol
nym, pow. strzeliński. Palił się dom mieszkal
ny i stodoła, własność gospodarzy pp. Malickie
go i Gestaltera.

Z kroniki żałobnej. Dnia 12 bm. zmarł radca

ubogich, ś. p. Albert Morawietz, kupiec ze

Strzelna, w wieku lat 69.

tBsestoice.

W Gębicacb zgłoszono trzy listy wyborcze.
Lista niemiecka jednakże została z powodu nie
formalności unieważniona.

Pożar. W sobotę wieczorem spaliły się dwa

stogi pszenicy u p, Władysława Manuszewskie-

go w Strzelcach. Tego wieczoru odbywało się
u p, M. wieńcowe Przypuszcza się, iż ogień
został podłożony — W niedzielę o godz. 22

wybuch! pożar w zagrodzie p. Łukowskiego
w Czarnotulu. Spaliła się stodoła, maszyny
oraz narzędzia rolnicze i całkowite zbiory zbo
ża. Straty są dość poważne, gdyż ubezpiecze
nie było bardzo niskie. Nadmienić należy, iż

Czcunotul posiada dużą ilość osadników, iad

nakże do ratowania było tylko kilka osób.

Wiadomości z Gnieznu.
Z walnego zebrania Tow. Uczestników Po

wstania Wlkp. Nadzwyczajne walne zebranie

Tow. Ucz. Powst. Wlkp. zagaił w ub. niedzielę
komendant p. Pruss, oddając następnie przewo
dnictwo w ręce p. por. Glessmannowi, który
do pióra powołał p. Mikulskiego a na ławników

p. óandera i Ziółkowskiego. Po sprawozda
niach członków starego zarządu oraz dyskusji
nad sprawozdaniami przystąpiono do wyboru
nowego zarządu, który ukonstytuował się na
stępująco: p. Glessmann — prezes, p. Malinow
ski - wiceprezes, p. Kańczak — sekretarz,
p. Andrzejewski — zast. sekr., p. Miśkiewicz -

skarbnik, p. Pruss - komendant, p. Biernata —

zast. kom endanta. Ławnikami zostali pp.: Bla

żejewski i Kamiński, zaś do komisji rewizyjnej
weszli Krawczyński, Bednarek i Abel.

Strzelanie świętomichalskie Bractwa Strze
leckiego. Przy pięknej pogodzie odbyło się dn.

15 bm. strzelanie o godność króla świętomichal-
skiego. Okazało się, że najlepszy rezultat osią
gnął p. dyr. Michał Nowak (83 pkt.), zaś na go
dność I. rycerza wybił się p. Bilski Jan (83 p.),
II. rycerzem natomiast został p. Kazimierz

Irzebny. W strzelaniu do tarczy orderowej
i premjowej pierwsze miejsce zajął p. Leon

Ptschyody przed p. Pawlakiem, dalsze miejsca
zajęli p. Bilski (III.), Granecki (IV.), Slomowicz

(V.), Streich (VL), M. Nowak (VII.). W strze
laniu do tarczy kropkowej wreszcie I. miejsce
zajął p. Trzebny, II. p. Malka a III. p . Gust.

Kradzieże. W nocy z 13 na 14 bm. doko
nano kradzieży w składzie bławatów p. Potu-

ralskiej Haliny w Miłosławiu, na której szkodę
skradziono różnych rzeczy na łączną wartość

2000 zł. Ze strychu domu mieszkalnego gospod.
Szramy Andrzeja w Siereszewku pow. Gniezno

skradziono w ub. sobotę bieliznę wartości 150

zł. Na jarmarku w Powidzu skradziono Zie
lińskiej Rozalji z Charbina pow. Gniezno 300'

zł. gotówki.
W czasie bójki robotnicy Krygier Stanisław

i Kosicki Jan, pobili ciężko robotnika Bendkę
Józefa, zam. w Czerniejewie.

Wypadek motocyklowy. Marja Sikorzanlca,
zam. przy Rynku i Cocylja Gdeczykówna, zam.

pr/y ul. Trzemeszeńskiej, zostały w ub. niedzie
lę na ul. Tumskiej najechane przez motocykl
p. Maciejewskiego z ul. Trzemeszeńskiej, odno
sząc lekkie obrażenia rąk i nóg. Ofiary wy
padku odwieziono do szpitala miejskiego, skąd
po nałożeniu opatrunku odstawiono je do domu.

Według zeznań świadków wypadku, winę po
nosi kierowca, niej. Górny z ul. Dąbrówki, któ
ry nie posiada prawa jazdy motocyklem.

Zuchwałej kradzieży dokonali w ub. sobotę
około godz. 8 -ej wieczorem jacyś sprawcy na

szkodę Pawła Czajkowskiego, zam. przy ul.

Chrobrego 22, którzy w czasie nieobecności

domowników przeszukali mieszkanie i zabrali

180 zł. Do mieszkania wtargnęli złodzieje przy

pomocy dobranych kluczy.

WigreiBsBff.
Głosowanie do Rady Miejskiej nie odbędzie

się. Na ręce komisji wyborczej wpłynęły trzy
listy kandydatów (dwie polskie, jedna niemie
cka). Jedynie listę nr. 1 (Obywatelski Blok

Gospodarczy), jako odpowiadającą w zupełności
wszelkim wymogom ustawowym, uznała komi
sja wyborcza za ważną. Listy zaś nr. 2 i nr. 3

z powodu zasadniczych braków ustawowych
komisja uznać musiała za nieważne. Z tego po
wodu głosowanie przewidziane na dzień 6 paź
dziernika br., zostało odwołane, a Magistrat
ogłosił dnia 12 bm. nast. wynik wyborów:

1) Samberger Walerjan, aptekarz. 2) Szopiń-
ski Franciszek, robotnik. 3) Januszewski Józef,
kierownik szkoły. 4) Malich Władysław, kupiec.
5) Siudziński Leon, mistrz rzeźn. 6) Guenther

Marjan, urzędnik. 7) Kościerski Franciszek,
rolnik. 8) Szczepański Andrzej, chałupnik.
9) Romiński Józef, m istrz kołodziejski. Oprócz
tego przeszli z listy nr. 1 jako nieaktywni (za
stępcy): 10) Rewoliński Józef, kupiec. 11) Kla
pa Józef, nacz. Kasy Skarb. 12) Szpera Bole
sław, robotnik. 13) Langenau Franciszek, ku
piec. 14) Kubiński Michał, kowal - rolnik.

Rogoźn*^.
Kradzież. W ub. tygodniu skradziono z zam

kniętego mieszkania kierownika rzeźni p. J .

Nowaka większą ilość ubrań i bielizny na sumę

przeszło 1000 zł. Dochodzenia nie dały żadne
go wyniku. Sprawca kradzieży zbiegł w nie
w-iadomym kierunku.

Premjowanie bydła i trzody. W dniu 13. bm.

odbyło się na Nowym Rynku premjowanie by-
:łłą i trzody staraniem wydziału powiatowego i

Wielkopolskiej Izby Rolniczej w Poznaniu.

Z POMORZA.
CHEŁMNO. Pożar stodoły ze zbożem. Spa

liła się na szkodę Aleksandry Ossowskiej w Pi-

lewicach pow. Chełmno, stodoła z tegorocznem
zbożem, ogólnej wartości około 240.000 zł. Spa
lony objekt łącznie z plonem żniwnym ubez
pieczony był na. powyższą sumę. Przyczyny po
żaru dotąd nie ustalono.

BRUSY. Kradzież koni. Skradziono na szko
dę rolnika Dunajskiego Jana w Brusach pow.

Tczew, cztery konie, wartości 6.000 zł.

GNIEW. Pożar. Dnia 14 bm. spahla się sto
doła i chlew na szkodę Józefa Chylareckiego
w Tilawach. Budynki ubezpieczone były na su
mę 25.000 zł, zbiór żniwny, będący własnością
Czarneckiego Władysława, dzierżawcy, ubez
pieczony był na sumę 45.000 zł. Ogólna strata

wynosi 70.000 zł. Przyczyny pożaru dotych
czas nie stwierdzono.

GDYNIA. Strajk piekarzy zażegnany. Jak

się dowiadujemy, strajk piekarzy w Gdyni,
0 którym pisaliśmy, został w dniu 14 bm. zli
kwidowany.

H^slaw.
Osobiste. W ub. wtorek pobłogosławiony

został związek małżeński p. Babińskiego, leś
niczego z Jeziorna nadleśnictwa Trzebciny,
z p. Ireną Flissówną, córką wielce szanowane
go posiedziciela w Minikowie, Ślubu udzielił

now'ożeńcom ks. prob. Rosentreter.

Dzieci u Stołu Pańskiego. Ub. niedzieli

przystępowały dzieci tut, parafji do pierwszej
kcmunji św. Dzieci wprowadzono w procesji
przy śpiewie ,,Kto się w opiekę" do kościoła,
gdzie ks. prob. Rosentreter odprawił Mszę św.

Po stosownem przemówieniu czcigodnego dusz
pasterza złożyły dzieci przyrzeczenie wiary,
poczem przyjęły pierwszą Komunję św. Po n a
bożeństw'ie otrzymało każde z dzieci obrazek

pamiątkowy.
Nowe przedsiębiorstwo, V/ domu p. Krzy-

żelewskiego otworzył p. Jan Trzciński, przy
były z Rytla, skład bławatów, konfekcji, towa
rów krótkich, obuwia itd.

Scasim .

Powiatowy kurs strażacki. Przy cudnej po
godzie odbył się w ub. niedzielę powiatowy
kurs strażacki, w którym wszystkie straże

z powiatu grudziądzkiego wzięły udział, w licz
bie 120 osób i to z Grudziądza, Szynwałdu, Bu
dy, Radzyna, Świecia nad Wisłą, Mniszka,
Goczałek, Partosina, M. Tarpna, Bursztynowa,
Nowej Wsi i Łasina. O godz. 7 rano rozpoczę
ły się ćwiczenia, które trw ały do godz, 6 wiecz.

z przerwą na nabożeństwo i obiad. O godz. 8

rano wyruszono na nabożeństwo do kościoła

parafjalnego. Mszę św. odprawił ks. Karczyński,
Kurs zaszczycił swą obecnością p. starosta Nie-

pokulczycki, asesor p. Ziółkowski i sekretarz

Wydz. Pow. p . Gibas. Na zarządzenie starosty
Niepokulczyckiego wzięło udział w kursie 17

wójtów i sołtysów z pow. grudziądzkiego, Kur
sem kierował inspektor wojew. komendant

p. Kaszewski z Grudziądza. Z władz wojew.
strażackich brali udział pp. prezes burmistrz

Tomczyński, skarbn. p . Górny z Łasina, okrę
gowy naczelnik z Brodnicy p. Słuszewski.

W konkursie 1 miejsce zdobyła Straż Pożarna

z Świecia nad Wisłą. 2 miejsce Małe Tarpno,
3-cie Szynwałd. Straże Pożarne z Grudziądza
1 Łasina ćwiczyły poza konkursem. Na zakoń
czenie kursu Straż Pożarna z Łasina pokazała
ćwiczenia wzorowe, które się ogólnie podo
bały.

ZMARLI.

Ś. p. Albert Morawietz, radca ubogich,
lat 69, w Inowrocławiu.

Ś. p. Witold Zajączkowski, inżynier-tech-
nolog, w Poznaniu.

Ś. p. Walerjan Gieślewicz, w Osińcu.
Ś. p. ks. dr. Feliks Puchalski, kanonik

kapituły warszawskiej, dziekan warszaw
ski, proboszcz parafji św. Antoniego w W ar
szawie.

ile złowili nasi rybacy?
Z Gdyni donoszą:
Z powodu niezwykle sprzyjającej pogody

nasi rybacy wyjeżdżali na połów prawie co
dziennie. Połowy były dobre, przyczem pod
stawową zdobyczą były płastugi, a właściwie

jeden z tego gatunku: stornia: nieźle również

łowiono skarpie. Pod tym względem rok bie
żący przedstawia się daleko korzystniej od

ubiegłego. Widać tu wpływ coraz to zwiększa
jącej się flotylli kutrów motorowych. Na otw ar
łem morzu połowy dochodziły nieraz do przeszło
300 kg. dziennie na jeden kufer.

Śledzie były poławiane w drobnych ilościach.

Dopiero z początkiem drugiej połowy miesiąca
większa ilość śledzi pojawiła się na miejscach
tarła przy cyplu helskim. Oprócz zwykłych
śledzi daje się zauważyć sitosunkowo spora
ilość alozy. Rzadka ta przy naszych brzegach
ryba dotychczas była pojawiana tylko w poje
dynczych okazach.

Węgorze, których główny okres połowu
pr/ypada na miesiące jesienne, już się rozpoczął
przy użyciu wszystkich więcierzy. Połowy n a
raz e nie są duże.

Nieźle poławiano m akrele większe. Zbyt
jej jest zapewniony, gdyż poszukiwana jest

przez detalicznych konsum entów i wędzarnie.
Połowy wątłuszy w stosunku do poprzednie

go miesiąca nieco się zwiększyły, natomiast

zmniejszył się połów kwapów. Ryby słodko
wodne utrzym ały się na wysokości poprzedniego
miesiąca, zwiększył się tylko połów szczupa
ków.

Ogólna ilość zdobyczy równa się połowom
lipcowym, natomiast wartość zwiększyła się o

125 tysięcy złotych, na co wpłynęło podnie
sienie się cen na poszczególne gatunki, a głó
wnie zwiększona zdobycz cenniejszych gatun
ków, jak m akrela, węgorz i szczupak.

Wędzarnie wykazały więcej ruchliwości

aniżeli w poprzednich miesiącach. W obwodzie

puckim było czynnych 13 przez 18 dni w mie
siącu, w obwodzie helskim 4. Przerobiono ra
zem około 35.090 kg.

Złowiono w sierpniu razem 266,253 kg. ryb
wartości 477.334 zł.

Ogółem zajmowało się rybactwem 925 ryba
ków przy użyciu 82 kutrów motorowych i 217

łodzi żaglowych i posługiwano się 4790 sieciami

zastawnemi, 400 pławnicami, 50 włokami i 2195
żakami.

Do 25. b. m. przyjmują listowi

przedpłatą na Dziennik Bydgoski



Str. 6. t,DZIENNIK BYDGOSKI** czwartek, dnia 19. września 1929 r.
Kr. 216.

ZTorunia.
Nocny dyżur ma do dnia 20 bm. włącznie

apteka pod Lwem, Rynek Nowjmiejski.

Z TEATRU POMORSKIEGO.

W środę, dnia 18 bm. o godz. 20-ej premje
ra rewelacyjnej sztuki E. Kalkowskiej p. tyt.
,,Proces Jakubowskiego'* (Józef). Sztuka ta,

oparta na tragedii polskiego robotnika, niewin
nie straconego przez sądy niemieckie, niedawno

wstrząsnęła publicznością Berlina, a obecnie

z olbrzymiem powodzeń cm grana jest na set
nie warszawskiego teatru ,,Ateneum . W To
runiu ,,Proces Jakubowskiego" wy-wołuje zro
zumiałe zainteresowanie. Reżyseruie sztukę
p. J . Cornobis, w roli Jakubowskiego wystąpi
p. M. Serwiński. Inne role w wykonaniu całe
go zespołu. Dekoracie artysty malarza

p, W . Makojnika.

Zebranie Komitetu Tygodnia Lotniczego.
Dnia 19 bm. o godz. 18 odbędzie się w auli

wojewódzkiej posiedzenie Komitetu Tygodnia
Lotniczego.

Kradzież z włamaniem. Dnia 16 bm. zgło
siła Garstecka Pelagja, zam. w Toruniu przy
ul. Strumykowej kradzież z włamaniem. Skra
dziono rzeczy ogólnej wartości 600 zł. Docho
dzenia w toku.

Kradzież futra. Dnia 16 bm. Rogecka Ju
liana, zam. w Toruniu przy ul. Lelewela, zgło
siła kradzież z włamaniem. Skradziono 1 fu
tro, ubrania i bieliznę wartości 1500 zł.

Nieudaie 'włamaniu dwóch złodziejaszków
z Łodzi. Dnia 15 bm. posterunkowy Niezgódka
podczas pełnienia służby obchodowej na ul.

Szerokiej został zawiadomiony o 'włamaniu do

składu tytoniowego Czachli przy ul. Szerokiej.
Wyżej wymieniony udał się natychmiast na

miejsce, gdzie przytrzyma! kręcącego się opo
dal podejrzanego osobnika, niosącego dwie wa
lizki w ręku. Przy osobistej rewizji post. Nie
zgódka znalazł komplet narzędzi, służących do

włam ania oraz dwadzieścia kilka wytrychów
Włamywacza odstawiono do tut. komisarjatu.
Włamywaczem jest, jak się później okazało,
niebezpieczny kasiarz z Łodzi, Józef Gralak

karany dwuletniem więzieniem za włam ania

kasowe.. W toku przeprowadzonych docho
dzeń przytrzymano na dworcu Toruń-Przedm.

wspólnika Gralaka, któremu udało się zbiec —

Kaźmierczaka Michała, również policyjnie no
towanego, zam. w Łodzi. Obaj przytrzymani
przyznali się, że przyjechali do Torunia w celu

dokonania włamania, po wybiciu jednak otwo
ru do sklepu Czachli, zostali spłoszeni. Ustalo
no również, że ostatnie dwa włamania, doko
nane w składzie tytoniowym Kapczyńskiego
przy ul. Mickiewicza oraz ,,Browarach Chełmiń
skich" zostały również dokonane przez Gralaka

i Kaźmierczaka.

Motocyklista wpadł na drzewo. Dnia 15 bm.

na skręcie szosy Rożankowo - Piwnice pow.
Tcruń, biorący udział w rajdzie motocyklistów
Prelewicz Jan z Grudziądza, jadący z szybko
ścią 120 km. na godzinę — najechał przy wy
mijaniu furmanki motocyklem na drzewo, przy
czem odniósł poważne obrażenia wewnętrzne.CSa'eiiwBŻea.

Z dniem 10. bm. kursuje nowy autobus oso
bowy na linji Chełmża, Końszewice, W arszewi-

ce, Łubianka w powiecie toruńskim, Grzybno,
Unisław w powiecie chełmińskim, Dąbrowa,
Oslromecko, Fordon i Bydgoszcz i z powrotem.
Odjazd z Chełmży o godz. 8 rano, przyjazd do

Bydgoszczy o godz. 9,30 rano. Odjazd z Byd
g'oszczy 11,30, przyjazd do Chełmży 13,30. Od
jazd Chełmża 14,(K), przyjazd Bydgoszcz 16,00.
Odjazd Bydgoszcz 18,15, przyjazd Chełmża

20,15.
Przedstawienie amatorskie Tow, Powst.

i Wojaków. W ub. niedzielę odbyło się w Wil
li Nowej udatne przedstaw'ienie amatorskie

p t ,,Więzień M agdeburga", zorganizowane
przez Tow. Powst. i Woj. Całość sztuki wypa
dła bardzo dobrze. Główną rolę grał p. Mu
rawski Jan, który zasługuje na szczególną po
chwałę. Amatorzy pp. Klara Piasecka, Krzyża
nowski, Lewandowski, Sobieralski, Zieliński Jó
zef, Łęcki, Bilski, Zasadzki, Łęgowska i inni

nie szczędzili trudu i pracy, aby dać zebranym
wartościową rozrywkę.

Nad świeżą mogiłą. Śmierć okrutna zabra
ła w ostatnich dniach ś. p. Antoniego Witom-

skiego z Chełmży, młodzieńca w kwiecie wieku.

Zmarły był jednym z najgorliw'szych członków

Tow. Podoficerów Rezerwy. Smutek wielki

ogarnął rodzinę pp. Witomskich. W dniu 15

bm odbył się pogrzeb z domu żałoby. Kon
dukt żałobny prowadził ks. Gabrych w asyście
ks. dziekana Zalewskiego przy udziale Bractw

kościelnych, Koła Podoficerów Rezerwy ze

sztandarem oraz przy licznym udziale publi
czności. Orkiestra pułku saperów z Torunia

pod batutą kapelmistrza p. Kamińskiego ode
grała cały szereg pieśni żałobnych.

Z pobytu starosty dr. Bogocza. Dnia 13 bm.

przybył do naszego miasta na pożegnanie ks.

biskupa ordynarjusza dr. Okoniewskiego staro
sta powiatu toruńskiego dr. Bogocz. W czasie

swego pobytu w Chełmży p. starosta intereso
wał się sprawą budowy boiska, które zwiedza!

w obecności komendanta powiatowego P. W

por. Zalewskiego z Torunia.

CltoiHiIcje.
Nowy dowódca garnizonu. Rozkazem Mini

sterstwa Spraw Wojsk, mianowany został do
wódcą I. Baonu Strzelców chojnickich inż. dypl.
Adolf Fleszer.

Osobiste, Pan Wilczewski, naczelny sekre
tarz Magistratu, rozpoczął urlop wypoczynkowy.

Święto Przysposobienia Wojskowego. Nie
dzielny obchód święta Przysposobienia W ojsko
wego wypadł okazale i sprawnie. Przyczyniła
się do tego niewątpliwie pogoda, która tak za
wodnikom jak i publiczności dala możność wzię
cia licznego udziału w uroczystości. W sobotę
przeciągnął ulicami miasta wspaniały capstrzyk
z udziałem 3 orkiestr: wojskowej, kolejowej i

Młodzieży Katolickiej. W capstrzyku wzięły
udział wojsko i tow. P. W . W niedzielę, po uro-

czystem nabożeństwie, przemówił z balkonu ra
tusza starosta dr. Rzćska, następnie odbyła się
w spaniała defilada, w której wzięły udział

liczne towarzystwa P. W . z pięknie przybrany
mi wozami, jak: harcerzy, żeglarzy, sokołów,
kolejarzy i inne. Na czele defilady szedł staro
sta dr- Rz.óska, w otoczeniu komitetu. Po de
filadzie odbył się obiad żołnierski w koszarach

r'la zawodników i zaproszonych gości. ,,Dzien-
r.;k Bydgoski" reprezentował Wasz korespon
dent. Podczas obiadu koncertowała orkiestra

garnizonu. Po smacznym i obfitym obiedzie

udano się na boisko w lasku miejskim, gdzie
odbyły się zawody sportowe.

Tuchola.
Z Bractwa Strzeleckiego. Ub. niedzieli od

było się strzelanie miejsc. Kurkowego Bractwa

Strzeleckiego o godność króla żniwnego, jego
rycerzy jak i o nagrody. Królem żniwnym zo
stał p. Edward Szpitter, pierwszym rycerzem

p. Strzelecki, drugim p. GóralewskL Nagrody
przy strzelaniu do tarczy pieniężnej zdobyli:
pierwszą p. Podgórski, drugą p. Szpitter, trze
cią p. Franciszek Sommer, czwartą p, Urba
nowski, piątą p. Chmarzyński. W strzelaniu

do tarczy srebrnej — pierwszą p. Fr. Sommer,
drugą p. Podgórski, trzecią p. Szpitter, czwar
tą p. Urbanowski, piątą p. Góralewski, szóstą
p. Wienckowski, siódmą p. Strzelecki.

Pożary, pożary... W majętności Białowie-

rza powstał pożar od iskry z lokomobili, który
zniszczył szopę, w której znajdował się War
sztat kołodziejski, zapasy drzewa i inne przed
mioty, Na miejsce wypadku przybyły trzy si
kawki: dwie z Tucholi i jedna z Kiełpina. Dzię
ki energicznej akcji ratunkowej udało się oca
lić obok położony chlew i stodołę. Powstałe

straty pokryje ubezpieczenie. — W Gostyczy-
nie spalił się wskutek uderzenia gromu, stóg
owsa na szkodę sołtysa p. Piotra Mroza. Szko
dy, wynoszące około 2000 zł, pokrywa ubez
pieczenie. — M Małej Kloni spalił się stóg
koniczyny rolnikowi p. Krugerowi, wartości

1400 zł. Pożar powstał od uderzenia pioruna. -

W Wielkiej Kloni uderzył piorun w stóg słomy
rolnika p. Bałdygi. — W lesie państwowym
leśnictwa Zielony Dół nadleśnictwa Lipowa,
powstał pożar, który zniszczył około 5 mórg
10-letniego zagajenia.

Z Klubu Tennisowego, Ub. niedzieli odby
ła się rozgrywka pomiędzy miejsc. Klubem Ten-

nisowym ,,W rona”, a Klubem Tennisowym
z Chojnic. Wynik rozgrywki był 1:8. na ko
rzyść Tucholan. Klub Tennisowy ,,Corona"
przystępuje obecnie do zorganizowania sekcji
junjorów.

Z Stow. Młodzieży Kupieckiej. Ub. nie
dzieli urządziło miejsc. Stow. Młodzieży Kupie
ckiej wycieczkę do Wiela w powiecie chojni
ckim. Wyjazd nastąpił samochodem p. B. Thie
la. W Wielu zwiedzono słynną kalwarję, wy
słuchano mszy św., a po południe spędzono nad

jeziorem. W drodze powrotnej zatrzymano się
w Czersku na kilka chwil.

Kradzież. Do rolnika p. Kisielewskiego
w Żalnie włamali się złodzieje i skradli odzie
ży i bielizny na blisko 200 zł.

Tczew.
Z walk zapaśniczych. W ub. piątek odbył

się mecz bokserski na wyzwanie arbitra z tur
nieju waik zapaśniczych, p. Bejnarowicza prze
ciw szampionowi Łotwy, Mortonowi. W trze
ciej rundzie zwyciężył Morton. Do boksu sę
dziował miejsc, am ator p. Siedszlag w języku
niemieckim, co się ogólnie zebranym na sali wi
dzom nie podobało.

Sadło mu bokiem wylazło, W tych dniach

schwytano robotnika firmy ,,Export-Backen",
który wynosił z magazynu 5 kg sadła.

Czyżby z łakomstwa? Jacyś osobnicy
okradli w tych dniach kiosk z wodą sodową

i rótnemi słodyczami, należący do p. Heleny B.

ul. Sobieskiego 29. Złodzieje skradli pozosta
wiony w kiosku płaszcz damski, kilka flaszek

piwa i kilka tabliczek czekolady, ogólnej w ar
tości około 140 zL

Afiliacja Pomorskiego
Automobilklubu.

w

Jak się dowiadujemy, w dniu tl. bm. za
wartą została umowa afiljacyjna między Auto
mobilklubem Polski w W arszawie i Pomorskim

Automobilklubem w Bydgoszczy.
Z chwilą zawarcia tej umowy Pomorski Au

tomobilklub wchodzi do rzędu Klubów repre
zentowanych przez Automobilklub Polski jako
Klub Narodowy w ,,Międzynarodowym Związku
Klubów Automobilowych uznanych w Paryżu"*,
mając równocześnie zapewnione zastępstwo
swych interesów zarówno w stosunku do Klu
bów zagranicznych jak i do polskich władz cen
tralnych.

Sukces ten osiągnięty po niespełna roku

istnienia Pomorskiego Automobilklubu jest ży
wym dowodem pracy Klubu, starającego się
swym członkom nietylko ułatwić i uprzystępnić
życie towarzyskie i przyczynić się do rozwoju
sportu samochodowego przez urządzanie wspól
nych imprez sportowych, ale i ułatwiać poszcze
gólnym członkom jak najszersze korzystanie z

posiadanych przez nich maszyn przez wydawa
nie im za minimalną opłatą tryptyków, między
narodowych świadectw drogowych i innych
oficjalnych dokum entów.

Atiljacja Pomorskiego Automobilklubu z Au
tomobilklubem Polski w W arszawie jest po
tężnym krokiem naprzód w dalszym rozwoju

1 Klubu i zyskiwaniu nowych członków — to też

'i szczerze gratulując, życzymy Pomorskiemu Au-

tomobilklubowy jak najlepszego rozkwitu na

j przyszłość, odsyłając wszystkich zainteresowa
nych, a dotychczas niezrzeszonych w Pomor
skim Automobilklubie — do sekretarjatu tegoż
w Bydgoszczy, przy ulicy M atejki 10, telefon

nr. 10-12.

Komisja porozumiewawcza
przedstawicieli miast

słowiańskich*
Z Poznania donosi P, A. T .: W ub. niedzie

lę dnia 15 bm. odbyła się w ratuszu poznań
skim konferencja przedstawicieli miast Polski,
Czechosłowacji, Jugosławji i Bułgarji, w spra
wie utworzenia porozumienia wyżej wymienio
nych czterech państw słowiańskich. Zadaniem

tej konferencji jest przyczynienie się do wza
jemnego zbliżenia i poznania miast tych czte
rech państw.

Celem dokonania tego zadania komisji orga
nizacyjnej będzie udzielanie sobie wzajemnie
przez miasta wymienione wyżej sprawozdań
z wyników gospodarczej działalności miast,
wspólne zjazdy gospodarcze miast, wzajemna
wymiana prelegentów, wystawy i wycieczki
oraź wszelkie inne imprezy, które w dalszym
rozwoju działania swego uzna za. pożyteczne
dla osiągnięcia tego celu i wykonania swego
zadania. Ukonstytuowawszy się jako komisja
porozumiewawcza przedstawiciele miast wymie
nionych wyżej państw słowiańskich postanowili
protokół konferencji podpisać w W arszawie

dnia 17 września br. W miarę szybkiego roz
woju stosunków gospodarczych przeistoczy się
komisja porozumiewawcza na sojuszniczą miast

słowiańskich.

ODPOWIEDZI REDAKCJI,

S, p. Działdowo. Szkoda.

T, H. Wprost do Ubezpieczalni Pracow
ników Umysłowych w Poznaniu, ul. Miel-

żyńskiego.

ZGrudziądza.
Okazja dia kupca. Jest do nabycia skład

papieru w Grudziądzu, w dobrym punkcie,
z powodu choroby właścicielki. Chodzi o to,

aby tej placówki polskiej nie zajęli żydzi, któ
rzy się ubiegają o ten skład. Adres wskaże fi-

ija ,,Dziennika Bydgoskiego", Grudziądz, ul.

Groblowa 5.

Wielki konkurs okien wystawowych. Tow.

Kupców Samodzielnych w Grudziądzu organi
zuje z okazji jubileuszu 10-lecia Związku Tow.

Kupieckich a Pomorzu, wielki konkurs okien

wystawowych i wyznaczył, w tym celu trzy na
grody i to: jedną dla branży bławatniczej, je
dną dla branży spożywczej i jedną dla różnych
branż, Do konkursu dopuszcza się miejscowe
kupiectwo chrześcijańskie, zorganizowane i nie-

zorganizowane. Dekoracja okien winna być
ukończona w sobotę dnia 21 bm. do godz. 12-ej
w południe. Pozatem okna winne być odsło
nięte przez sobotę dnia 21 oraz w niedzielę
dnia 22 bm., d la dyspozycji Jury Konkursowej,
przyczetń w oknie przeznaczonem do konkursu

winna być umieszczona tabliczka z napisem
,,Okno wystawowe dó konkursu". - Wszelkich

iniormacyj odnośnie warunków konkursu udzie
la Centrala Związku Towarzystw Kupieckich na

Pomorzu, Grudziądz, ul. Wybickiego 39 II p.

telef, i93. Ponieważ tego rodzaju imprezy na
leżą do rzadkości, wzywamy już dziś wszyst
kich kupców chrześcijańskich do jaknajliczniej-
szego udziału w konkursie.

,,Informator". Znane zaszczytnie biuro bu-

cbalteryjno-rewizyjne p. Alojzego Kamrowskie-

go w Grudziądzu, ul. Mickiewicza 8, tel. 606,
wydaje miesięcznik ,,Informator", którego nr. 9

na miesiąc wrzesień opuścił już prasę i zawie
ra: I. Wykaz płatnych podatków, II. Ważne

okólniki Ministerstwa Skarbu. ,,Informator"
p, A. Kararowskiego stał się dla kupca nieoce
nionym doradcą.

Groźny pożar. W ub. poniedziałek o godz.
15-ej powstał pożar w domu przy ul. J . Wybi-

ckiego nr, I, w mieszkaniu starszego posterun
kowego p. Gorlickiego. Ofiarą pożaru padło
całkowite urządzenie mieszkania. Spalił się ró
wnież prawie cały dach. Straż Pożarna b ar
dzo szybko ogień ugasiła. Powód pożaru nie
znany, śledztwo w toku. Z chwilą wybuchu
pożaru, p. rotmistrz Godlewski pospieszył pp.
Gorlickim na pomoc, ratując panie z płonące
go już pokoju. Z uznaniem trzeba podnieść
odwagę i zimną krew p, rotmistrza Godlewskie
go.

Miesięczne zebranie Naród, Organizacji Ko
biet odbędzie się dnia 20 bm. w hotelu Kelłasa

o godzinie 7,30. Na porządku dziennym są wa
żne sprawy, związane z wyborami do Rady
Miejskiej.

Sekcja M andołinlstów ,,Sokoła" L w G ru
dziądzu zawiadamia niniejszem, że lekcje gry

odbywają się regularnie co poniedziałek i śro
dę o godz. 7,30 wiecz. w lokalu p. Kellasa przy
ul. Wybickiego, gdzie przyjmuje się także za

pisy nowych członków. (

Dożynki. Ub. niedzieli urządziła Straż Po
żarna t. zw . ,,Dożynki" w ogrodzie Tow, Ogród
ków Działkowych przy ul. Cegielnianej. Przy
grywała orkiestra Straży Pożarnej. Dla ucie
chy licznych gości zbudowano karusel własń.

pomysłu, kilku różnych szałasów, bud oraz za
inicjowano wędkowanie, strzelanie o nagrody,
rzucanie do ruchomej figurki i inne ciekawe

rzeczy. Rojno i gwarna było na tym festynie
ludowym. A szczególnie wieczorem, gdy prze
szło 200 różnokolorowych żarówek zabłysło
światłem. Bawiono się wesoło, a przebrani
strażacy za rolników i pajacy bawili licznie ze
braną publiczność. Szkoda, że było za mało

miejsca dla tych tłumów, które nie mogły się
pomieścić. Dzielnej naszej Straży Pożarnej ży
czymy dalszego powodzenia i te; popularności,
jaką się Strat cieszy, o czem ub. niedzieli nao
cznie się przekonaliśmy.

Dziwić nikogo
nie powinno, że x miesiąca na miesiąc
w zrastają wkłady oszczędnościowe

w Kasie Spółdzielczej Parcela-

cyjno-Osadniczej w Grudziądzu.
Kasa płaci io% od wkładów,
Całym swoim majątkiem w kwocie 3.300.000 . złotych gwarantuje

terminowy zwrot wkładów,
1.000 .

- złotych wypłaca natychmiast a wyższe kwoty za dwu-

tygodniowem wypowiedzeniem,

Rozlosowuje wysokie premje pomiędzy wszystkich
wkładców,

W każdej chwili od godziny 8-mej rano do 6-tej wieczorem jest czynną.

Najkorzystniej jest przeto lokować wkłady oszczędnościowe

bo:

Plac 33 Stycznia nr. 21 . Telefon nr, 339.
P. K. O. Warszawa nr. 170215. P. K. O. Poznań nr. 206780.
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KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 18 września 1929 r.

KALENDARZYK.

Dziś: Tomasza, Józefa z Kupertynu.
Jutro: Januarego b., Teodora.

Wschód słońca: godz. 5,40.
Zachód słońca: godz. 18,8.

DYŻURY APTEK:

Od poniedziałku 16 bm. do poniedziałku
23 bm . dyżurują:

1) Apteka Pod Niedźwiedziem, u l. N ied ź
wiedzia.

2) Apteka Pod Koroną, ul. Dworcowa.

Wypożyczalnia książek ,,LEKTOR", ułica

Gdańska 141, otwarta codziennie od godziny
8 rano do 6 wieczór. Telefon 1739. (24212

— Muzeum Miejskie przy Starym Ryn
ku otwarte codziennie od 10-4 , w niedzielę
od 11-2 .

Obecnie w Muzeum wystawa galerji
m iejskiej.

TEATR MIEJSKI.

Dzisiaj cieszący się w dalszym ciągu
wielkiem powodzeniem ,,Carewicz'*. Obsa
da premjerowa.

INAUGURACJA SEZONU DRAMATU.

W nadchodzącą sobotę, t. j . 21 bm. pre
mjera jednej z najlepszych komedyj Fre

drowskich p. t. ,,Zemsta za mar graniczny'*.
Prawdziwy humor, głęboka pogoda ducha,
przewyboma charakterystyka osób, to naj
większe zalety utworu ojca komedji pol
skiej. Galerja pfzewybomych postaci znaj
dzie wykonawców w najlepszych siłach na
szego teatru z pp.: Korecką, Kadenem, Ła
pińskim, Lochmanem na czele. Oprócz w'y
mienionych, wystąpią pierwszy raz na na
szej scenie,artystka teatru łódzkiego p. Ko
pijowska w roli Klary, p. Koezyrkiewicz z

Teatru Miejskiego ze Lwowa w roli Wa
cława, oraz pp.: Pili i Klejer, artyści teatru

Reduta, w Wilnie w rolach murarzy. Wie
czór poprzedzi ,,Prolog" napisany specjal
nie na otwarcie sezonu w Bydgoszczy przez

Emila Zegadłowicza, Udział w ,,Prologu"
bierze caly zespól artystyczny. Reźyserję
prowadzi K. Korecki.

W niedzielę, 22 bm. pierwsza w nowym

sezonie ,,popołudniówka", którą wypełni
sympatyczna operetka Falla ,,Mlodość w

maju". Ceny zniżone.

ADA SARI w Bydgoszczy.
Ada Sari, najsłynniejsza współczesna

śpiewaczka koloraturowa, nazwana przez

krytykę całego świata ,,niedościgłym feno
menem" genjałną swą sztuką przewyższa
jąca śpiewaczki tej miary, co Tetrazzini,
Galli-Curci, Toti dal Monte i inne światowe

gwiazdy - wystąpi jedyny raz w naszem

m i e ś c i e w nadchodzący poniedziałek, dnia
23 września br. w Teatrze Miejskim.

Dr. Alojzy Raszeja, dyrektor Banku Lu
dowego, rozm awiając z naszym współpra
cownikiem o ogólnej sytuacji finansowej,
udzielił mu między innemi następujących
uwag i spostrzeżeń, które bez wątpienia
zainteresują szeroki ogół naszych czytelni
ków.

- Od czasu - mówiłdr. Raszeja - gdy
władzom skarbowym został wzbroniony
wgląd do ksiąg bankowych, z których do
wiadywali się o wysokości depozytów i

wkładek klientów, co im służyło za wska
zówkę do wymiarów podatkowych, ruch

oszczędnościowy w instytucjach krajowych
wzmógł się znacznie. Poprzednie rozporzą

dzenie wypłoszyło nam wiele kapitałów do

banków zagranicznych, głównie do Gdań
ska.

Ale i teraz jeszcze klienci nie bardzo do
wierzają nowemu porządkowi rzeczy, i kry
ją się ze swojemi oszczędnościami w ten

sposób, że nie składają pieniędzy na swoje
nazwisko, tylko pod pewnem bankowi i

klientowi znanem hasłem. Jeżeli taki pan

przedłoży bezimienną książeczkę oszczęd
nościową i poda umówione hasło, wypłatą
żądanego kapitału następuje bez trudności.

F'iskus dochód z kapitałów opodatkował
w ten sposób,vże banki od wypłacanych kii-

ehtom procentów muszą na rzecz rządu po
trącać lO%. Daje to skarbowi niew'ielki sto
sunkowo dochód, bo około 10 miljonów
rocznie, a podwiązuje w wiele większej
mierze u ogółu zmysł oszczędzania. Rząd
swoim zwyczajem spłodził i na tem polu e-

tatyczny kw'iatek, mianowicie forytując
Kasy Oszczędności uwolnił od tego podatku
złożone w nich kapitały do wysokości 5.000

zł. Naturalnie z przywileju tego, który ma

na celu popieranie małych kapitalistów,
korzystają i więksi kapitaliści, rozkładając
swoje oszczędności na w'ięcej książeczek po
5000 zł. Inne banki, chcąc skutecznie kon
kurować z Kasami Oszczędności, ten dzie
sięcioprocentowy podatek rządowy muszą

brać na swoje konto, co podraża znów nie
potrzebnie wydatki administracyjne ban
ków.

Ciekawym objawem płynności jeszcze
naszego ruchu oszczędnościowego jest fakt,
że klienci przeważnie składają swoje oszczę
dności nie jako wkładki procentowe, tylko
na rachunek bieżący, aby módz tymi pie
niędzmi każdego czasu dysponować. Z po
czątkiem lata np., a więc w martwym nie
jako sezonie, w 'kładki napływały wyjątkow'o
obficie. Z nadejściem zimy jednak pienią
dze te zostaną przew'ażnie W'ycofane na zi
mowe zakupy, jak na ciepłą odżież, na W'ę
giel i t. d . Nie są to więc oszczędności w

ścisłem tego słowa znaczeniu, tylko chwi
lowa lokata obrotowego lub użytkowego
kapitału. Niemniej jednak nie da się za
przeczyć, że stosunki pod tym W'zględem
znacznie się poprawiły, do czego przyczynił
się też poważnie zaaranżowany na wiosnę

Tydzień Propagandy Oszczędności.

Kandydaci d o Rady Miejskiej,

którzy obiecują wyborcom zaprowadzić w m ieście spokój i porządek.

Plen. zebranie Komitetu Floty Nar.,
które odbyło się dnia 16 bm. o g. 20 w sali

pos. Rady Miejskiej pod przewodnictwem
p. adw. Nieduszyńskiego, obradowało nad

dalszą akcją dotyczącą wzrostu naszej flo
ty morskiej według następujących punktów
porządku dziennego: zagajenie, protokół z

ost. zebrania, sprawozdania: gen. sekretarza

Okr, przewodniczącego Komisji Finansowo-

Propagandowej, delegatów Kól Powiato
wych, urządzenie ,,Tygodnia Floty Nar.* -,

odezwy do społeczeństwa, unormowanie

źródeł dochodu na r. 1930, instrukcje dla t.

zw. korespondentów, wolne wnioski.

Prócz miejscowych członków Komitetu

(30 osób),byli też obecni delegaci z Inowroc
ławia, Wyrzyska i Byszewa. Żniwo dotych
czasowej akcji przedstawia dochód w sumie

19065 zł 37 gr, deponowanych w Komitecie

Głównym w Warszawie.

Kilka ważnych uchwał, które zapadły na

zebraniu, dotyczy wewnętrznej pracy Ko
mitetu. Z tych jedną w interesie nieobec
nych (na zebraniu) członków Komitetu po
dajemy: ,,Komitet Wykonawczy ma prawo

skreślić z listy członków Komitetu tych,
którzy trzykrotnie bez podania usprawiedli
wienia nie zjawią się na zebraniu; w miej
sce opieszałych Komitet Wyk. będzie koop
tować nowych członków.

— Zaginiona. Dnia 27 marca br. wydaliła
się z domu swego męża przy ulicy Jackowskie
go 15-16 Antonina Paczkowska, z domu Szczy
pińska, która dotychczas nie wróciła i wszelki

ślad po niej zaginął. Stroskany mąż uprasza

każdego, ktoby wiedział co o jego żonie, aby
zechciał o tem donieść pod powyżej podanym
adresem, lub do policji. Ma ona lat 25, wysoka
158 cm., szczupła, pociągła na twarzy, oczy nie
bieskie, włosy ciem no-blond przystrzyżone;
ubrana w letnią suknię w kw'iaty, płaszcz gra
natow'y z biaiym futrzanym 'kołnierzem , jasne
skórzane trzewiki i takież pończochy.

— Ostre strzelanie bojowe. D nia 19 bm .

przeprowadzać będzie 62 pułk piech. Wlkp.
ostre strzelanie na strzelnicy bojowej 15.

dywizji piechoty Wlkp. (plac ćwiczeń Jach-

cice). Drogi prowadzące w tym kierunku

strzeżone będą przez własne posterunki.

S iara IHaismlfftt.
Stachowi pierścień przy

wiozłam z jarmarku,
Oraz prześlicznych róż

wianek, (25440

Tobie - ,,HEZANĘ" ŻAKA
w podarku,

Bo Jaśku-Tyś mój kochanek.

Z DNIA.

Spotkanie.
Wśród Judzi w życiu spotykanych tłumu,
0 których pamięć tak szybko przemija,
Lubię te oczy, w których się odbija
Prześliczne światło serca i rozumu.

1 lubię czoła, gdzie myślące życie
Jast wypisane jak na białej tarczy,
Bo wtedy jedno spojrzenie wystarczy,
Ażeby zawrzeć pakt przyjaźni skrycie.

Jeden przed drugim duszy nie odsłania

A już o sobie wszystko dawno wiemy
I tylko uśmiech, uścisk ręki niemy
Mówią o ślicznej radości spotkania.

Henryk ZMerzchewski.

ABnMBMHOTijiMBaMmgfaPBagsagm^ ^

Wziął dwa tysiące złotych,
a skór nie dostarczył.

Do firmy Lipszyc przy ulicy Jagiellońskiej,
zgłosił się pewien osobnik, który zaproponował
firmie korzystne kupno większej ilości skór

surowych. Osobnik ów przedstawił się firmie

jako stały mieszkaniec Bydgoszczy i syn właści
cielki większej realności. Twierdził on, że ma

sposobność nabyć skóry bardzo tanio, jednak
nie ma na to potrzebnej gotówki w sumie 2000

złotych, a szkoda byłoby puścić tak dobry in
teres, na którym firma i on mogą dobrze zaro
bić.

Na oświadczenie p. Lipszyca, że przecież
tak poważnej sumy nic może powierzyć bez ża
dnej gwarancji, osobnik wyraził gotowość wy
stawienia w eksla,z podpi-sem swęj nąatki, wła
ścicielki realności; na' co p. L. zgodził się.

Po otrzymaniu weksla, p. L. wręczył osobni
kowi dw a tysiące zł, oczekując na skóry. Gdy
jednak przez dłuższy czas osobnik skór nie

dostarczał, p. L. udał się do niego, lecz tu

spotkało go przykre rozczarowanie. Osobnik

bowiem oświadczył, że skóry niema, a pieniądze
odda jak będzie miał, przyczem p. L. zdołał

stwierdzić, że matka, która podpisała weksel,
nie posiada żadnej realności. Sprawa oparła się
o kompetentne władze.

— Ujęcie nieuczciwej służącej. Policja miej
scowa ujęła ową służącą, która po trzygodzin
nej służbie, okradłszy swych chlebodawców,
zbiegła, o czem już donosiliśmy. Nieuczciwą
tą służącą jest 20-letnia Agnieszka Bronikow
ska, bez stałego miejsca zamieszkania, pocho
dząca z Rogoźna, Została ona odstawiona do

dyspozycji sądu.

W tramwaju.
- Pani Łepkowska, wróciła już panina

Ceśka?

- Nie wróciła, ino mi z Warszawy pisa
ła aby ji pieniędzy posłać, bo na te wyprą

we do Palestyny musi dać sobie włosy utle
nić i nagniotki kazać powycinać, a taka gi-
rykira (pisze) srogo dość pięniędzy kosz

tuje.
- Dziewucha panią buja, a pani jej

wierzy.
- Pewnie z facetami po Warszawie na

rozdobędę chodzi.

- Tego ja sie tyż boje i dlatego posła
łam ji pieniądze, aby mi w te pędy do domu

w'racała. I chyba już wróci dziś albo jutro.
- Żeby ji to pani bodaj łeb zmyła jak

sie patrzy.
-- Nimogj^być z nią tak obces, bo dziew

czyna zarazPłazuje do łóżka i płacze, że

ma migrane. Na świętego Jana za te wianki

wyw'ałkoniłarn ją żdziebko, to potem mu
siałam obkłady ji robić i mrówczym spiry
tusem nacirać, bo uwaliła się bez ruchu i

tylko język ji styrczał z gęby, jakby już na

amen fertig była.
- Ma pani utrapienie z tą dziewuchą,

ma!

- I jeszcze jakie, moja pani Piernoga.
Sźćzyńście całe, że mój mąż jest taki spo
kojny i skromny człowiek, bo inaczy do cna

zwarjować by przyszło.
- Paninemu mynżowi tyż ta spokojnośt

gardłem wyłazi. Niech sie ino trochę ru

cha, albo swoje zdanie powi, to już lanie

bierze, obiadu nie dostanie i jeszcze, żeby
niewiem jaki mróz albo zaduch, w chliwie
nocować musi.

— Męczennik bidny i tyle.
— Ludzie kochane, kto wam te wszystkie

głupoty opowiada?
— Nikt opowiadać nie potrzebuje, bo ca-

łe- Czyżkówko patrzy na was. Przecie w pa
ninym domu, to cały dzień jak w kipiącym
garku.

— Bodaj wam jęzory sparaliżowało!
— A cóż było w te niedziele? Nie szturk-

nęła pani męża tak, że łbem do cebra wle
ciał i gębę sobie gorącą ospą sparzył!

— To jest dycht insza sprawa, to była
kłótnia małżyńska o politykę. On chciał na

trójkę do Rady miejski głosować, bo (powia
da) woie już bolszewików niż takie życie w

domu. A ja, że to w każdym jego przeko
nanie uszanuje, powiadam: glosuj, jak
chcesz, bo to rzecz sumienia i ja cie do.czc -

gu inszego namawiać nie byde. Jak Boga
kocham, żem tyle tylko powiedziała!

— I dała mu pani przytępi w pysk.
— Ale nie tak, żeby aż do cebra wlecieć

musiał. Chlopisko słabe, potknął sie i nie
chcący wpadł do wrzątku. Widocznie palec
Boży był w tem, bo jeszcze nie wyłazi, a już
prosić zaczął: ady Zuziu, ady dej pokój, już
bydc na Chadecje głosować!

— Rynek Pana Marszałka Piłsudskiego!
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Pomorski Związek Klubów Kręglarskich

w Bydgoszczy urządza w dniach 20, 21 i 22 bm.

pierwsze kulanie o godność króla i 2 rycerzy.
Kulanie odbędzie się na 3 kręgielniach i 5 to
rach a mianowicie na dwutorowej kręgielni
Luckwalda, Resursy Kupieckiej i jednotorowej
w Kasynie Cywilnem. — Jak z powyższego
widzimy, sport kręglarski nabiera coraz więcej
znaczenia i okazuje coraz większą ruchliwość

pod obecnym zarządem, a mianowicie pp.:
K. Kujawskiego jako prezesa Związku, jego

zastępcy W altera oraz Mielnika jako kierowni
ka imprez sportowych, Mantheya, Berndta, Ki-

jeka itd.

Powyżej podajemy pierwsze zdjęcie zarządu
w otoczeniu zaproszonych prezesów oraz człon
ków poszczególnych proszonych klubów krę
glarskich, należących do Związku.

Przypomina się jeszcze, że w królewskiem

kulaniu mogą brać udział tylko członkowie pro
szonych klubów. Po kulaniu, t. j. w niedzielę,

22 bm. nastąpi o godz. 22 ogłoszenie króla

związkowego oraz 2 rycerzy. Ponadto przewi
dzianych jest 10 nagród honorowych dla tych
członków, którzy największą ilość drzewa

osięgną. - Następnie odbędzie się na dużej sali

Resursy Kupieckiej wspólny komers i zabawa.

Przygrywać będzie orkiestra 62 p. p.

Pomorski Zw. Klubów Kręglarek,
w Bydgosaczy.

— Wyjaśnienie. Odnośnie do zamieszczo
nej w wtorkowym numerze naszego pisma no
tatki p. f. ,(Przytrzymany na zielonej granicy",
wyjaśnić należy, że p. Ludwik Jędrzejewski,
po przejściu granicy, sam zgłosił się do władz

wyjaśniając, że wobec trudności, jakie mu ro
biły władze niemieckie z wydaniem paszportu,
zmuszony był przejść zieloną granicę. Policja
w Bydgoszczy tylko ze względów formalnych
odstawiła go do sędziego śledczego gdzie został

przesłuchany i następnie zaraz zwolniony.

— Najechanie rowerami. Dnia 16. bm. o go
dzinie 9,15, najechany został w ulicy Nakielskiej
przez rowerzystkę Martę Semrau, 6-cio letni

Eryk Romański, zamieszkały u rodziców przy

ulicy Wincentego Pola 1, doznając przytem
złamania nogi. Ciężko okaleczonego chłopca
odstawiono karetką pogotowia ratunkowego do

lecznicy św. Florjana.
Tegoż samego dnia i przy tejże ulicy zdarzył

się o godz. 16,30 drugi wypadek najechania
przez rowerzystę. Mianowicie, Maksymiljan
Nitmczewski, zamieszkały przy ulicy Grun
waldzkiej 25, najechał na 7-letnią Helenę Ma-

chalińską, zamieszkałą u rodziców przy ulicy
Nakielskiej 112. Doznała ona lekkich obrażeń

i odstawiona została do domu rodziców. Rodzice

za mało uważają na swe dzieci.

— Kradzież z włamaniem. W nocy z 12 na

13 bm. włamali się nieznani złodzieje do hur
towni wyrobów tytoniowych p. Leonarda Wresy
przy ulicy Kościelnej 5 i skradli pewną sumę

gotówki oraz kilka paczek papierosów.

— Zginął bez wieści. Dnia 29 lipca br.

wydalił się z domu rodziców 15-letni chło
piec Jan Morański, zamieszkały przy ul.

Bocianowo 13a. Dla łatwiejszej orjentacji
podajemy jego rysopis: wysoki 1,20 mtr.,
rude włosy, granatowe ubranie z białym
wykładanym kołnierzem, czarne pończochy
i czarne wysokie sznurowane buty. Ktoby
wiedział o tem, gdzie on się znajduje, pro
szony jest o zawiadomienie o tem zmar
twionych rodziców.

Wielkie zbiegowisko wywołała w nocy
z 15 na 16 bm. na ulicy Jagiellońskiej, niej.
Anna Molik, która będąc w stanie pijanym,
zachowywała się w sposób gorszący. Zosta
ła jednak ujęta i odprowadzona do aresztów

policyjnych.

Kobiety w ciąży muszą się starać o u-

sunięcie każdego zaparcia stolca przez uży
wanie naturalnej wody gorzkiej Franciszka-
Józefa. Kierownicy uniw ersyteckich klinik
chorób kobiecych chwalą jednogłośnie natu
ralną wodę Franciszka-Józefa, gdyż łatwo
się ją zażywa i łagodne działanie takowej
bez ubocznych skutków następuje w krótkim
czasie. Żądać w aptekach idrogerjach.

Z działalności Komitetu Organizacyjnego Tow.
Walki z Nieszczęśliweml Wypadkami.

W dniu 17 hm, przewodniczący Komite
tu p. inż, Oszcżakiewicz udzielił naszemu

sprawozdawcy wywiadu w sprawie pierw
szych poczynań młodego, liczącego zale
dw'ie 6 tygodni, istnienia Komitetu.

Nie zasypia się tam, jak widać, gruszek
w popiele. Sekcja propagandowa Komitetu

może się już pochwalić odczytami w Byd
goszczy, -w Solcu Kuja-wskim, w Toruniu, a

ostatnio w dniach 11 i 12 brn. w Krakowie.

Zwłaszcza ostatnie odczyty w Krakowie,
doznały dużego powodzenia, bo nietylko za
wiązano tam Komitet Iłegjonalny Towarzy
stwa, lecz ponadto przedstawci.ele zrzeszeń

pracodawców, zamówili dwa tysiące egzem
plarzy broszurek propagandowych p. t.

,,Strzeżonego Pan Bóg strzeże'". Broszura

ta wydana nader starannie drukiem Za
kładów Graficznych ,,Bibljoteka Polska" w

Bydgoszczy, w krótkiej a zw'ięzłej treści,
zawiera najniezbędniejsze wskazówki za

chowania ostrożności przy pracy.
Pozatem sekcja propagandowa prowa

dzi pertraktacje z wytwórniami filmowemi

calem wykonania pierwszego polskiego fil
mu z dziedziny ochrony pracy. Film tem

również będzie nosił tytuł ,,Strzeżonego
Pan Bóg strzeże".

Przewodniczący Komitetu został przyję
ty bardzo przychylnie przez p. ministra

Pracy i Opieki Społecznej, który przyrzekł
aśygriować środki niezbędne dla- szerzenia

propagandy, a mianowicie urzeczywistnię
nin projektowanej serji odczytów w szeregu

miast wojew'ódzkich i w innych ośrodkach

przemysłu, jak np. Bielsk, Kalisz, Radom,
Dąbrowa Górnicza, Pińsk, Grodno i inne

Jak to wyżej zaznaczyliśmy, cykl ten roz
poczęto w Krakowie i Toruniu.

Dalsze szczegóły podamy po posiedzeniu
Komitetu, wyznaczonego na piątek dnia

20 bm. w sali Lengninga, na godzinę 18.

Szajka zorganizowanych oszustów.
Na terenie Bydgoszczy i okolicy coraz czę

ściej pojawiają się jacyś eleganccy panowie,
przedstawiający się za upełnom ocnionych przez
wielkie firmy bankowe zagraniczne do przepro
wadzenia pertraktacji z tutejszemi firmami,
pragnącemi zaciągnąć długoterminowych poży
czek. Transakcje zaś takie odbywają się na
stępująco:

Do jakiejś w'iększej firmy przybywa taki ele
gancki pan, mówiąc, że słyszał, iż firma chce

zaciągnąć długoterminową pożyczkę, którą on

może jej ułatwić, jako przedstawiciel takiego
a takiego banku zagranicznego. Rozpoczynają
się pertraktacje, układy, korespondencje, spisy
wanie warunków etc., poczem elegancki pan

oświadcza, że wkrótce przybędzie do firmy
pełnomocnik banku celem zbadania jej gwa
rancji. I rzeczywiście po niejakimś czasie przy
bywa w samochodzie, jeszcze więcej elegancki
pan, który szczegółowo ogląda i bada fabrykę,
realność, czy skład, potem znowu pisze, obie

cuje i wreszcie każe sobie zapłacić za tę faty
gę kilkaset złotych, a prócz tego- jeszc-e po
biera jakąś w-iększą kwotę na pokiycie kosztów

związanych z pożyczką.
Po dłuższym czasie oczekiwania zjawia się

wreszcie pewnego dnia pierwszy pan, zaopa

trzony w kopertę z pieczęciami zagranicznemi,
z której W'yciąga na firmowym blankiecie pisany
list, odmawiający pożyczki, z powodu niedosta

tecznej gwarancji.
Są to wyrafinowani oszuści, którzy w ten

sposób poszkodowali już kilka firm w Byd
goszczy, a ostatnio jedną z bardzo poważnych
fabryk, która na tej ,,transakcji" straciła kilka

tysięcy złotych.
Ostrzegamy więc przed tą zorganizowaną

szajką oszustów, mającą wspólników nawet za

granicą, którzy to w'spólnicy mają, za zadanie

odpowiednią korespondencją, prowadzoną rze
komo imieniem danego banku, zamaskować

oszustwo i nadać mu w'szelkie pozory prawdy

Restauracja przy Hotelu Lengning
Br. KrasKe — Długa 56

Poleca znane ze swej jakości
r'tTKi:* drl"v z 3dań zł 150

z 4 dań zł 2.50(23935

Wypadki przy pracy-
W fabryce ,,Kabel Polski", 25-letni to

karz Franciszek Armknecht, 'Międąc zajęty
przy szmerglowaniu matrycy, dostał się rę
ką do futra tokarni, doznając przytem ob

cięcia końca średniego palca u lewej ręki.
W fabryce wód mineralnych Ewalda

Jeske, 21-letni robotnk Wincenty Bagniew
ski, jadąc wozem naładowanym deskami,
skutkiem obsunięcia się desek, spadł z wo
zu, doznając pęknięcia chrząstki nosowej
i zranienia nogi. Odwieziono go do leczni
cy na Bielawkach.

W warsztacie kowalskim Fr. Czarne
ckiego w Solcu, 20-let.ni czeladnik kowalski

Stanisław Dahlke, będąc zajęty przy na

prawie młockarni, doznał urwania palca u

prawej ręki.

W fabryce płyt klejonych ,,Oswa \ 29-

letni robotnik Władysław Ługowski, przy

podawaniu płyt uderzył ręką w stół tak

silnie, że doznał otłuczenia kości w palcu
u lewej ręki,

W tej samej fabryce, 28-letni robotnik

Jan Kortas, przy przepychaniu kola piły
taśmowej, doznał przecięcia palca u prawej
ręki. %

Z sali sadowej.
Powrotna kradzież.

Przed pierwszą izbą karną sądu okręgo
wego, sekcja A, odpowiadał 41-letni Stefan

Janicki z Psar, powiatu tureckiego, żonaty
i ojciec dwojga dzieci, karany, oskarżony o

powrotną kradzież, dokonaną w czerwcu r.

1927 w dwóch wypadkach. Sąd, pod prze
wodnictwem p. sędziego Radłowskiego, ska
zał Janickiego na półtora roku więzienia, z

której to kary darowano mu na mocy am-

nestji 6 miesięcy i zaliczono areszt śledczy.

Niepoprawna złodziejka.

Przed tą samą izbą. zasiadła na ławie

oskarżonych 24-letnia Stefanja Szubatówna

z Kamienia, powiatu łódzkiego, bez zawodu

i bez stałego miejsca zamieszkania, dwu
krotnie, już karana za kradzież, oskarżona

0 dokonanie kradzieży.
Oskarżona w czerwcu rb. dokonała kra

dzieży różnych części garderoby na szkodę

Maciejewskiej w jednym wypadku i na

szkodę Janusiowny w drugim i za to zasą
dzoną została na 16 miesięcy więzienia z za
liczeniem jej aresztu śledczego.

Podkopał się do pokoju.

Ta sama izba karna rozpatrywała spra
wę 23letniego Władysława Judy z powiatu
rawskiego, bez stałego miejsca zamieszka
nia. oskarżonego o kradzież.

Oskarżony, karany już za kradzież, pod
kopał nocną porą ścianę szczytową domu

1tą drogą,dostał się do pokoju swego szwa
gra, któremu skradł 347 zł.

Sąd wymierzył mu za tę sztuczkę karę

jednego roku ciężkiego więzienia.

PROGRAM W KINACH.

KRISTAL. Niezwykle ciekawy tytuł dzi
siejszej premiery zapewne zainteresuje nie
jednego miłośnika kina. Wiemy coś o tem, że

rńetylko tytuł, który brzmi ,,Ucieczka od mi-

iości" budzi sensację, ale i .treść nie banalna

oraz wystawa oryginalna i gra pięknej Jenny
Jugo. Nadprogram farsa i tygodnik.

NOWOŚCI. Dziś premjera filmu p. t. ,,S y
gnał wśród burzy" (srebrny różaniec) wzrusza
jący dramat w mistrzowskiej realizacji Deni-

soilu Clifftą, z bardzo ciekawego życia m aryna
rzy, ilustrujący przejścia tych morskich lwów.

Akcja toczy się na morzu i na lądzie, obfituje
v/ imponujące zdarzenia jak groźna burza na

Atlantyku, wspaniale regaty w Coves. W rolach

głównych znakomita para artystów Lilian Rich,
pamiętna z dramatu ,,Ben - Hur" i John Stuart.

Jako dodatek ,,Oj ta Ludwika" - wesoła ko
media.

MA.RYSłENKA z powodzeniem wyświetla
iście szampańską komedję p. t. ,,Panienka z ob
iektywem" . W roli głównej czarnobrewy urwis

Bebe Daniels.

OBROBZEHFE, ul. Miedza 2, od 18 do 26

b. m, włącznie nieczynny.

CORSO wyświetla, trzymający widza w nie-

bywałem napięciu wielki dramat z życia arty
stów rewjowych p. t. ,,Variete". W rolach

głównych największy tragik świata Emil Jannigs
i jego niezrównana o przecudnych oczach part
nerka Lya de Putti. Nadprogram ,,Ach te usta".

Początek o godz. 6,30.

AUDYCJE RADJOFONICZNE.

CZWARTEK, 19 WRZEŚNIA.

Warszawa. 12,05: Koncert gramofonowy. 12,50:
Wiadomości z P, W. K. 16,30: Koncert gra
mofonowy. 17,50: Ostatnie nowiny z Wysta
wy. 18,00: Koncert popołudniowy. 19,25:
Komunikat roln. i met. 20,30: Koncert.

12,55 Hilversum. Koncert.

15.45 Paryż. Koncert radjoorkiesłry.
16.20 Kraków, Katowice, W 'arszawa. Program

dla dzieci i młodzieży: ,,Złota sarenka" .

17,15 Budapeszt. Węgierskie pieśni ludowe

17.25 Katowice. Odczyt ,,Początki chrześcijań
stwa na Śląsku", wygł. prof. Wł. Dzięgiel.

17,50 Budapeszt. Koncert orkiestry operowej.
18.45 Daveniry. Recital fortepj.: Bach.

19.05 Wrocław, Muzyka operetkow'a.
19.20 Poznań. Odczyt rolniczy.
19.25 Wilno. Audycja literacka.

20.05 Wiedeń. Opera Delibesa ,,Łaknie'",
i czardasze.

20.30 Poznań. Koncert muzyki wiedeńskiej.
20.30 Kraków, Katowice. Koncert wieczorny.
20.30 Medjolan. Opera Yerdi'ego ,,Rigoletto".
21.00 Praga. Koncert: Rousseau, Beethoven,

Boccherini, Haydn.
21.00 Rzym. Koncert muzyki włoskiej.
22.05 Barcelona. Muzyka hiszpańska.

Kfintei*ftow oici
Mostowa 5 - Tetelon 386.
Początek o godzinie 7 1 9 w.

SOzelś gss'esssf*rir*s?

li Najciekawsze
dzieło

I; filmowe p. t.
Sygnał wśród burzy

25436) (Srebrny różaniec.)

Dramat z życia maryna
rzy w- mistrzow'skiej reali

zacji Denisowa Cliffta.

W; rolach głównych zna
komita para artystów

Lilian Rich i John Stuart.

,, 0j ta Lstdmil

groteskowa fa
w nadprogran



Nr. 2 tft. nDZTENNTK BYDGOSKI" czwarte'k, dnia 19. września 1929 r. Str. 11.

interesuje każdą pęnią.
Piękności i elegancji nie można osiągnąć przez użycie

pudru, szminki i ołówka, również nie przez noszenie ele
ganckich kosljumów, gdy ramiona, nogi i szyja zeszpecone
są włoskami i puszkiem. Panie, których ciało w widocz
nych miejscach pokryte jest włoskami, nigdy nie zostaną
uznane za piękne. Używanie brzytwy nie jest odpowiedniej
gdyż ona jest niebezpieczną i drażni skórę, następstwem
czego jest to, że tworzą się pry zcze. Inne środki depila-
cyjne są niewygodne w użyciu i wydają wstrętną woń.
TAKY 1929 jest tym idealnym środkiem, który czyni
zadość wsze'kim stawianym doń wymaganiom. TARY jest
miękkim kremem, gotowym do użycia bezpośrednio po
wyciśnięciu go z tuby, który po nałożenia na skórę w prze
ciągu 5 minut usuwa włoski i puszek i czyni skórę białą
i delikatną. TAKY 1929 jest wynikiem długotrwałych
sludjów i przewyższa w swei doskouałości wszystkie do
tychczas znane środki tego rodzaju.

Krem TAKY jest do nabycia we w szystkich aptekach,
drogerjach, perfumerjach i t. p. sklepach w cenie 5 ,

- zł za

tubę. Do każdej oryginalnej łuby kremu jest dołączony
bon gwarancyjny.

Generalne Przedstawicielstwo na w. m . Gdańsk i Polskę:
A. BORNSTEIN Sc Co., G dańsk, Bottcheigasse 25/27.

Zalety kremu TAKY 1929:
Odznacza się przyjemnym zapachem. ~ Działa skutecznie
Może być używany aż do zupełnego wyczerpania tuby.
Jest pod gwarancją bezpieczny dla skóry. (2544t

— Przejechany przez samochód chłopiec
zm arł. 8 -letni Bernard Orsztynowicz, o prze
jechaniu. którego przez samochód donosiliśmy,
zmarł tegoż samego dnia nie odzyskawszy już
przytomności. Rozpacz stroskanych rodziców

niem a granic, bylo to bowiem bardzo dobre

dziecko, ucza.ce się pilnie i rokujące rodzicom

duże nadzieje na przyszłość. Chłopiec właści
wie powracał ze szkoły, kiedy go zaskoczył nie
szczęśliwy wypadek śmierci. Nieszczęśliwym
rodzicom wyrażamy szczere współczucie.

— Kradzież z okna wystawowego. Dnia 18.

bm. o godz. 4 nad ranem, nieznani złodzieje wy
rżnęli szybę w oknie wystawowym składu bła
'watów Mordki Wergiera przy ulicy Grun
'waldzkiej 139 i skradli z tegoż okna jeden płaszcz
damski gabardynowy, jedno ubranie męskie gra
natowe i jeden swetr męski, ogólnej wartości
210 ił. '--o*.* - - '- .s

— Nieprzytomna alkoholiczka. Na placu
Poznańskim przechodzący patrol policyjny,
znalazł na pół rozebraną, leżącą na riicy nie
przytomną kobietę, którą była 30-letnia Frieda

F. Kobieta była pijana do nieprzytomności,
więc na wytrzeźwienie odwieziono ją karetką
sanitarną do aresztów policyjnych.

— Bójka uliczna. W nocy z 17 na 18 bm.

przy ulicy Lubelskiej z niewiadomej przctzyny
powstała głośna awantura, a następnie bójka
między 21-letnim Stanisławem M, i 21-istnim

Janem J. z jednej strony, a pewnym żołnierzem

62 p. p. z drugiej strony. Żołnierz umiał się
skutecznie przeciwstawić dwum napaś mikom

i przy'pom ocy policjanta odprowadzić ich do

komisarjatu. Awanturnicy dalej awanturowali

się w komisarjacie, gdzie wybili szybę w

drzwiach schodowych. Osadzono ich w areszcie.

— Czyje rzeczy. wydziale śledczym po
licji państwowej, znajdują się dwie sztuki ma-

terjalu ubraniowego i jedna męska koszula,
które to rzeczy odebrane zostały złodziejom.
Poszkodowani mogą się zgłosić celem rozpozna
nia i odebrania.

— O rozpoznanie zwłok topielicy. P o li cja
śledcza jeszcze raz podaje do wiadomości, że

w wydziale śledczym P. P. przy ulicy Jagiel
lońskiej 21, pokój 73, znajduje się fotografja
trupa nieznanej kobiety, którą dnia 12. bm.

wyłowiono z kanału przy moście św. Trójcy.
Kobieta miała na bieliźnie monogram ,,A. M .",
Uprasza się więc każdego, ktoby mógł udzieljć
jakichkolwiek wyjaśnień co do identyczności
nieznanej kobiety, aby zechciał zgłosić się w

wydziale śledczym i zobaczyć celem rozpozna
nia fotografji.

— Kradzież portlelu z gotówką i wekslami.

Wnocyzdnia16na17bm.wjednymzlokali
restauracyjnych skradziono w zagadkowy spo
sób p. Piotrowi Domańskiemu z Poznania port
fel z gotówką 700 zl i dwoma wekslami na 700

złotych z żyrem Nitsche i Sp. Poznań, oraz wy
kaz osobisty na nazwisko poszkodowanego.

— Ujęto niejakiego Feliksa Kowalewskiego,
zamieszkałego przy ulicy Łuckiej 9 za kradzież

z włamaniem dokonaną w mieszkaniu p. Stre-

lania przy ulicy Błonia 17. Kowalewski między
ir.nemi skradł również p. Str. pieczęc firmową,
którą ostemplował weksle, fałszując przytem
podpis i weksle te puścił w obieg.

— Kradzież masła z piwnicy. W nocy z 17

na 18 bm. włamał się zapomocą rozerwania

kłódki do piwnicy właściciela cukierni p. Bu
rzyńskiego przy ulicy Dworcowej S7, złodziej
i skradł pewną ilość masła.

Najgorszy interes magistratu warszawskiego -

piekarnia mechaniczna.
,,Express Poranny" donosi: Ńie ulega

już dziś wątpliwości, że piekarnia miej
ska (w Warszawie) była złym interesem

dla miasta. Kosztowała miljony, po to,

aby być przedsiębiorstwem delicytowem.
Piekarnia mechaniczna wypieka 15

tys. chleba dziennie, podczas gdy dopie
ro przy 40 tys. dziennego wypieku może

się opłacić. Piece i wszelkie urządzenia
do wypieku 40 tys. bochenków są goto
we, ale nie są w użyciu — z braku od
powiedniej ilości odbiorców. A zważyć
trzeba, że z obecnego, stosunkowo nie
znacznego wypieku, zaopatrywane są

już wszelkie szpitale, ochronki, i przy
tułki miejskie, z drugiej zaś strony to,
że liczono się nawet z możliwością, w'y

pieku do 90 tys. sztuk chleba dziennie.

Obliczenia te chybiły i interes robi

plajtę. Powinno to być ostrzeżeniem, dla

dalszych tego rodzaju przedsięwzięć ma
gistrackich.

Cojest przyczyną niepowodzenia pie
karni miejskiej, trudno nawet osądzić,
bo chleb nie jest zły. Pow'iadają, że jego
forma, brak kminku i t. p. nie odpow'ia
dają gustom publiczności warszawskiej,
która nie może się do tego chleba prze
konać. Tłumaczenia te oczywiście spra
wy nie wyjaśniają. Poprostu piekarnia
miejska, w dodatku na tak wielką skalę
zakrojona była w Warszawie niepotrze
bna i tyle.

Kto wygrał m loterii?
W dziewiątym dniu ciągnienia 5 'kla

sy.19 polskiej loterji państwowej, padły
wygrane na następujące numery:

20 600 z!, nr. 132270.

15086 zł. nr . 148356.

10 000 zł. nr . 152714 166611.

5800 zł. nr . 15213 147474 170382.

300 zł. nr . 49627 50730 76273 92093

92782 98798 132213 137546 139730.

2 888 zł. nr . 127933.

1 890 zł. nr . 1377 8703 13073 42323 43942

44382 49451 69984 74367 74647 75315 78754

78603 90658 95421 98673 108428 113925

115341 123965 132495138853 151377 161899

164057 171167 179580 180346.

690 zł. nr . 2812 3288 11677 19473 25137

25874 26318 30738 35132 44825 45813 49528

51205 65095 57320 61980 62174 64207 68632

72730 92404 96029 97662 102448 103149

104997 117013 116769 120503 131186 159698

160785 168361 171015 137666 1824.44 .

Mniejsze wygrane oraz stawki
są do przejrzenia

W KOLEKTURZE LOTERII PAŃSTWOWEJ

Jfllil FMilfSflOSłO,PfllKli1
róg Dworcowej - telefon 39.

Tamże w yplata wszelkich wygranych ora2

zamiana wygranych losów na'inne. (2458i

500 zł. nr . 1463 21.17 2740 3700 3826

4141 4409 4917 5733 6299 6509 8563 12623

12785 13061 13917 13949 15653 15743 17394

17440 18076 19722 20607 24074 24403 24419

25352 28167 28176 29464 30031 30998 31072

31680 31802 32486 32520 33741 33960 34365

37672 39080 39458 40376 41055 43883 44645

45395 46436 46645 47089 47271 47332 47767

47903 49214 49809 50487 53031 53035 53542

53868 54238 54576 56444 58047 58092 59979

60873 62120 65103 65289 65801 66242 67G39

67908 68371 70108 72508 74215 74499 78559

79051 80049 80189 80661 82083 82948 83105

83615 84143 84453 84605 86334 86370 87082

88114 90841 92112 94875 95682 96588 97220

100522 101286 101540 102804 104643 107952

109557 110312 110550 116308 117109 117609

117852 118556 118893 121346 124316 124942

125232 125268 125876 125990 120224 1274G1

1-29016 132387 133866 135219 136168 137156

138521 139033 139412 139613 141798 141986

142373 142662 143210 143708 143789 144185

144512 145707 147451 149444 154210 154409

156189 157234 158109 160063 160151 160743

161170 161872 162711 169785 169824 170796

170986 171124 171817 171903 175070 175674

176016 176280 17G726 178378 179166 18111Ó
82704.

6-go października rozpoczyna się VI Ty
dzień LOFP. P amiętajcie Rodacy, że siła

i potęga Polski to jej lotnictwo.

— Kradzież indyków i kur. Panu Janowi

Coglarkowi, zamieszkałemu przy ulicy Gajowej
38, skradł jakiś złodziej ze stajni dwa indyki,
a p. A. Frenkensteinowi, zam. przy ulicy Sena
torskiej 48, skradł po drodze najprawdopo
dobniej ten sam złodziej dwie kury z kurnika.

t
__

Ze sportu.
Zwycięstwo naszych wioślarek.

Ubiegłej niedzieli odbyły się w W arszawie

międzyklubowe regaty kobiece z udziałem

Anglji zorganizowane przez W arszawski Klub

Wioślarek.

Wśród załóg startujących znajdowały się
również nasze sympatyczne wioślareczki bydgo
skie na czw'órkach półwyścigowych, mające ja
ko groźnego przeciwnika W ojskowy Klub Wio
ślarski z W arszawy. Zwyciężył Bydgoski Klub

Wioilarck uzyskując doskonałą formę i techni
kę. Zdaniem fachowców byla osada B. K. W .

najlepszą ze startujących na czwórkach pół
wyścigo-wych w składzie: sternik Mokka, wio-

ślarki Śmierówna, Radwańska, Świetlikowska
i Popielanka. Oficjalnie reprezentowały B. K.

W, pp. Władysławowa Maciejewska i Czesława

Romańska.

Nagrodę honorową w postaci pięknego pu-
haru ufundowanego przez panią Prezydentową
Mościcką wziął Warszawski Klub Wioślarek.

Dzielne W arszawianki startowały po raz pierw
szy na czwórkach wyścigowych mając prze
ciwnika w znanych Angielkach reprezentowa
nych przez londyński Ace Ladies Rowing Club.

Osadę warszawską trenowała wyłącznie sler-

niczka p. K . Dziewulska, której należy się za

wysiłki i gorliwą pracę pełne uznanie.

W biegu międzynarodowym na jedynkach
wyścigowych zwyciężyła Angielka Erie Kirton

0 2 długości iodzi Grabicką.
Z innych biegów wymienić należy zasłużone

zwycięstw'o kaiiszanek nad osadą Warsz. Klubu

Wioślarek, oraz zwycięstwo W arsz. Klubu Wiśl.

nad osadą ,,Syreny". Wł.

K.S. ,,Polonia'*. 19. bm. o godz. 17 na

stadjonie mecz I. druż. z kombinowaną druż.

Jjjbiórka drużyn o 16,30 na boisku. W skład

korab, drużyny wchodzą: Dereoki, Lis, Bąk,
Gole, Gili M., Puziak, H ubert,,Kuciński, Ra-

dowski, Szule, Tyszka, Wojtak, Świątkowski I.,
Kubik, Figurski, Stock, Kimmeł. Kapit. druż.

p. Świątkowski. Nie stawienie się zawodników

pociąga bezwzględne zawieszenie.

TCZEW. Kolarstwo. W drużynowym
bi-egu kolarskim, który się odbył w dniu

ŚwiętaSportowegoP.W.iW.F.dla8.
bm. na odległość 25 km. zdobyli tut. za
wodnicy Klubu Cyklistów K. P . W . do
bre wyniki biorąc wszystkie nagrody.
Puhar wędrowny oraz I nagrodę zdoby
ła drużyna trójka pp. Żurek, Ggurczyk
1 Boroński w czasie 40 min. 30 sek.,
II nagr. jedynka pp. Sejkowski, Wy-
czyński i Jeilonek w czasie 45 min.,
III nagr. drużyna pp. Kubista, Appa i

Pawlik w czasie 49 min. 30 sek.

Memorjał w sprawie koncesji Harrimana.
(z) Centralny Związek Polskiego Prze

mysłu, Górnictwa, Handlu i Finansów w

memorjale w sprawie koncesji Harrimana

dochodzi do wniosku, że uprawnienie elek

tryczne firmy W.A.Harrimann and Co nie

odpowiada interesom gospodarstwa narodo
wego Polski.

Udział kapitała zagranicznego w naszem

życia gospodarczem jest niewątpliwie po
żądany i jest faktem, że warunki takiej

współpracy mogą być dla Polski dosyć cięż
kie. Jednakże ogólna sytuacja polityczno
gospodarcza naszego kraju nie usprawied
liwia nadawanie temu kapitałowi takich

przywilejów, któreby miały podporządko
wywać pewnemu monopolowi ugrupowania

krajowe lub zagraniczne, które już współ

pracują lub kiedyś mogłyby współpracować
w Polsce.

Obszar uprawnienia, zasadniczo zdawa
łoby się niedogodny dla koncesji, ze wzglę
du na liczne wykrojone obszary innych

uprawnień, z biegiem czasu znakomicie

może się wyrównać przez wchłonięcie ist

niejących placówek, ograniczonych w swej

wytwórczości i możności dostarczania ener-

gji elektrycznej. Sfery gospodarcze są prze
konane . że upadek oferty harrimonowsklej
nie wpłynie na ewentualne inne olerty.
Jednakże wobec tego, że zwłaszcza wdzie
dzinie elektryfikacji współpraca kapitału
zagranicznego jest bardzo pożądana, słusz
n e by bylo dążenie do udzielenia tej kon
cesji w zmodyfikowanej formie.

Ceny podawane Izbie przemysłowo
handlowe! w Bydgoszczy.
Bydgoszcz dnia 17. 9 . 1929 roku.

Cenaza100kg... -

. ....................od zł-d o zł
Pszenica nowa .......... 38 ,75-37,50
Ż y to n o w e .................................. 24,50 —23,75
J ę c z m i e ń ......................... .25,00—00,00
Jęczmień brow arny ....... 28)50-30,00
G r o c h F o l g e r a ............................. 00,00 —00 ,00
Groch jad alny p o l n y ......................... 00 ,00 -00 ,00
G roch Y l k t o r j a ....................................... 00 ,00 —00 ,00
Owies .............. 21,50—23,00
O tręby p sz e n n e ....................................... 00,00 -21 ,50
Otręby żytnie -

...................... 1 8 ,00 -19,00

Stow. kapców zbożowych i nasiennych naPomorza.
Notowanie z dnia 18 września 1929 r.

Ceny za ICO kg. franco stacja załadowania na

Pomorzu.

Pszenica dworska ........ 38.75-39.75

Pszenica targowa *
-

*
. .. .... ... .... .... .. 37.75—38 .75

Żyto nowe ........... 24.50 -25 .00

Jęczmień d w o r sk i.................................. 25 .50 -26 .50

Jęczmień targowy ........ 24 50-—25 .25
O w i e s .................................. ..... 22.50 —23 .25

Mąkapszenna65% 1*****-66.00—63.00

Mąka żytnia 70,J3 . ... ... .... ... ... ... ..... ... ... ... 00.00—33 .00

Otręby przenne ......... 2000-21 .00

Otręby żytnie .......... 18 .00—19 00

Groch Wiktorja ......... 58 .00 —62 .00

Groch Folgera ........ .4 5,00-48,00
G r o c h p o l n y ............................................ 4 0 ,0 0 - 4 3 ,0 0

r z s p a k ............................ 65,00 -69,00

Ceduła urzędowa giełdy pie
niężnej w Poznaniu.

POZNAN, dnia 17 września 1929 roku.

50tpPożyczka konwersyjna 000,00 -48 ,00
4%PożyczkaPrem. Inwestycyjnal19,00-120,00
Cegielski II. 1 e m ............................... 00 ,00 -42 ,00
GoplanaI-II . ... ... .... ... ... ... .... ... ... ..... ... . 0 0 9,OO-^OOO,uO

Tendencja:Spokojna.

Bank Polski płacił dnia 18 września za:

dolary amerykańskie 8,85-8,84
funty szterłingów 43,05
franki szwajcarskie 171,16
franki francuskie 34,77
marki niemieckie 123,41
guldeny gdańskie 211,45
szylingi austrjackie 172,12
liry włoskie 46,46
korony czeskie 26,28

Urzędowe sprawozdacie targowe
Komisji Notow ania Cen.

Poznań, dnia 1791929roku.

Bfdło;
A. Woły:

a) pełnomięsiste, wytuczone. woły,
najwyższej wartości rzeźnej, nie-

zaprzęgane .... ... .... ... ... .... ... .... ... .... ... ... ...1 6 2 - 170

b) pełnomiesiste, wytuczone woły
lat4do'7 . ... ... ... ... ... .. ... ... .... ... ... 160-154

B. Stadniki:

a) pełnomięsiste, wyrosłe najwyż
szej wartości rzeźn ej.................... 160-170

b) pełnomięsiste m łodsze.................... 148-154

c) miernie odżywione młodsze i
dobrze odżywione starsze - -

. 126— 140

G. Jałówki i krowy:
a) pełnomięsiste, wytuczone jałówki

najwyższej wartości rzeźnej -

*
- 162— 170

b) pełnomięsiste wytuczone krowy
najwyższej wartości rzeźnej do

l a t 7 .......................................................... 148-158

e) starsze wytuczone krowy i

mniej dobre krowy młodsze i

j a ł ó w k i ...................................................... 1 2 6 - 1 4 0

d) miernie odżywionekrowyi
j a ł ó w k i ................................................. 090-100

e) licho odżywionekrowyijałówki 000-000

Cieięts:
b) najprzedniej. cielęta tuczne - - - 240-260

c) średnio tuczone cielęta i najprz.
ssaki ... .... ... .... ... ... .... .... .

"

. . . . . . 220-236

d) mniej tuczone cielęta i dobre
ssaki .............................

'

........................... 210-200

e) liche ssaki *. 190-180

Gtarce:
Opasy chlewne:
a)jagnięta tucznei młodsze

s k o p y t u c z n e ............................. .... 150-160

b) starsze skopy tuczne, liche ja
gnięta tuczne i dobrze odżyw.
m ł o d e o w c e ........................................... 0 0 0 — 140

Ojmiernie odżywione skopy iowce 000-130

Świnie:
a) tuczone ponad 150kg żywej wagi 256-264

b) pełnomięsiste od 120 do 150 kg. żywej
w a g i ........................ 248-252

c) pełnomięsiste od 100 do 120 kg. żywej
wagi . . .. . 240-246

d) pełnomięsiste od 80 do 100 kg. żywej
w a g i ..........................................................................2 2 8 - 2 2 0

e) mięsiste świnie ponad 80 kg., - 200-210

f) maciory i późne kastraty -

. 000-190

Stan wodywWiśle w dniu18. wrze
śnia: Zawichost 0,75; 'Warszawa 0,92;
P'ock 0,31; Toruń 0,11; Fordon 0,11;
Chełmno 0,0; Grudziądz 0,15; Korze-

niewo 0,40; Piekło — 0,39; Tczów - 0,72;
Einlage 2,22; Schiewenhorst 2,50.
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Osfainie wiadomości.
Kto będzie zastępcą dr. Młynarskiego?

Warszawa, 18. 9. (tel. wł.) Wiceprezes
Banku Polskiego dr. Młynarski wrócił z

zagranicy i objął urzędowanie. Jutro upły
w'a termin jego 5-letHiej kadencji. O ile nie

nastąpi nominacja, ustąpi. Nominacja nn*

jest jeszcze zadecydowana, choć poprzednio
wymieniano jako zastępcę dr. Młynarskie
go p. Barańskiego, szefa departamentu o-

brotu pieniężnego ministerstwa skarbu.

Zmarł w sali sądowej.
Warszawa, 18. 9. (tel. wł.) Z Łomży do

noszą, że podczas rozprawy sądowej jeden
z skarżonych niej. Cukier dostał ataku ser
cow'ego i zmarł Ba sali. Oskarżony on był
o fałszowanie paszportów' zagranicznych i

ułatw 'ianie nielegalnej emigracji.

Wykolfejertle się pociąga.
. Inowrocław, dn. 18. 9.

Na dworcu inowrocławskim wysko
czyły z szyn cztery wagony pociągu to
w'arow'ego. Przyczyną wypadku byłozła
manie się osijednego zw'agonów'. Szczę
ściem wypadek ten nie pociągnąi za so
bą ofiar w ludziach.

ś. p. Helena Cichowiczowa.

ZPoznania donoszą o śmierci ś. p .

Heleny Cichowiczowej. Śmierć zasko
czyła ś. p . H. Cichowiczową w Knocke,

nadmorskiej miejscowości w Belgji.

Ś. p . Helena Cichowiczowa położyła
ogromne zasługi na polu ludoznawstwa.

Duża część ludoznawczych zbiorów w

Muzeum Wielkopoiskiem to dar tej
dzielnej ofiarnej obyw'atelki.

Zmarła była żoną znanego w Pozna
niu adwokata i notarjusza ipozostawiła
córkę Wiesławę, oraz syna dra Zbignie
wa z Marszewa, w' pow. pleszew'skim.

Dotkniętej tym ciężkim ciosem rodzi
nie wyrażamy serdeczne współczucie.

10-lecie sądownictwa wołyńskiego.

Warszawo, (PAT) Dnia 19 września br.

sądow'nictwo wołyńskie obchodzić będzie n-

roczystość 10-tej rocznicy wznowienia dzia
łalności sądów polskich na Wołyniu.

Na uroczystości, których punkt kulmi

nacyjny przypadnie w siedzibie pierwszego
utw'orzonego przed 10-ciu laty sądu okrę
gowego na Wołyniu - w Łucku, udają się
18 bm. w'ieczorem pp. m inister Sprawiedli
w'ości St. Car, pierwszy prezes Sądu Naj
wyższego L. Supiński. dyrektor departa
mentu administracyjnego M. Świątkowski
oraz naczelnik wydziału gospodarczo-Skar-
bowego A. Neyman. Program obchodu roz
łożony na trzy dni, t. j. 19, 20 i 21 bm., prze
widuje się szereg uroczystych aktów za
rów'no w Łucku, jak i w siedzibie drugiego
na Wołyniu Sądu Okręgowego w Rów'nem ,

z udziałem miejscowych władz, świata

prawniczego oraz najszerszych sfer społe
czeństwa.

Z życia towarzystw.
Okręg XXI. Wlkp. Związku Kół Śpiewaczych.

Posiedzenie zarządu dziś, o godz. 8 w lokalu

p. Błocha, Jana Kazimierza.

S. M, P. ,(Gwiazda". W czwartek o godz.
19,30 nadzwyczajne walne zebranie. W środę,
zebranie zarządu o godz. 19.

K.S. ,(Siła1*. Walne zebranie 20. bm. o 7 w.

u kol. Szaralióskiego, ul. Hetmańska. Klubowe

zawody.
Baczność, okręg Stow. M łod z. Polskiej. D nia

18. bm. o godz. 19 w sali przy kościele św.

Trójcy zebranie zarza,dów bydgoskich S. M . P.

Ważne sprawy, jak: zawody okręgowe i święto
młodzieży. Zarząd każdego stowarz. winien być
w komplecie.

Związek Pracowników Kupieckich. D nia

18. bm. o godz. 20 w lokalu Lengninga zebranie

plenarne. Na porządku dziennym interesujący
referat.

O, P, N. ,,Gwiazda". Zebranie zarządu 19.
bm. w salce przy kośc. św. Trójcy. - Schadzka

informacyjna I. i II. draż. 21. bm. w salce przy
kościele św. Trójcy.

Zw. Tow. Pom. Fryzjerskich iilja Bydgoszcz.
Zebranie 19. bm. o godz. 20 u p. Mellera.

Tow. Uczniów Kupieckich. 18. bm. s chadzka

w sekret, o g. 8 celem rozdania ról.

K at. Tow. Rob. Polsk. patnlji Serca Jezusa.
Zebranie zarządu 19. bm. o g. 6 wsałce parafj.
22. bm. po nieszporach zebranie miesięczne o

g. 4,30 w salce p. Mellera, pi. Piastowski. Refe
rat wygłosi p. insp. Kioskowski o akcji katol.

i jej znaczeniu.
Kat. Tow. Rob. Polskich por. św. Trójcy.

Zebranie miesięczne 22. bm. o godz. 4,30 w

Domu Katolickim. W ażne sprawy.
Sokół V. Okolę - Wilczak. Zebranie za

rządu w środę 18. bm. o g. 7,30 u p. Kamińskiego

,,Moniuszko". Z okazji rocznicy zał. towarz.

21. bm. o g. 7 rano w kościele św. Trójcy uro
czysta msza św., o czem się członków jak i

sympatyków uprzejmie zawiadamia.

Kalendarzyk zebrań Ch. Z. Z.
Z e b r a n i e Zarządu Okręgowego Chrześci

jańskiego Zjednoczenia Zawodowego o d b ę 
dzie się w środę, dnia 18 września o godz.
6,30 w sekretarjacie przy ul. Dworcowej 2.

Nadzwyczajne zebranie filji Tramwa-

jii Elektrowni odbędzie się w piątek 20

bili. o godz. 7 wiecz. w lokalu ,,Pod
Lwem" (dawn. Ognisko) ul. Jagiel
lońska 71.

Z powodu bardzo ważnych spraw u-

prasza się o liczny udział wszystkich
członków.

Zebranie Narodowego Chrześcijań
skiego Zjednoczenia Pracy w Sierniecz-
ku odbędzie się w sojootę 21 bm. o 7

w'iecz. w' lokalu p.Szlagowskiego. O wy
borach do Rady Miejskiej mówić bę
dą kandydaci na radnych ugrupowa
nia Ch.D.NPR . iStanu Średniego.

Zebranie Narodowego Chrz. Z jed n o
czenia Pracy odbędzie się w' sobotę 21

bm o godz. 19 w lokaln p. Fełiszkow-

skiego, ul. Fordońska. Referat o w'y
borach do Rady Miejskiej wygłosi p.
dr. Weimnnn. Z pow'odu ważności re
feratu uprasza się całe obyw'atelstw'o ,

ugrupow'ania Ch.D., NPR i Stanu

Średniego o liczny udział. Zwołujący.

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze
słowo 15 groszy, 5 liczb jedno słowo

i, w, z, a - każde stanowi jedno słowo.
Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

Drobne ogłoszeniaWiększe ogłoszenia wśród drobnych 100 drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeń

ECEEDI
Biuro porad

podatkowych, księgow'ość
i bilanse. W . Młynarz,
emeryt, urzędnik skarb.,
Bydgoszcz, Gdańska 138,II
telefon 1751. (25498

Kanapy
tanio. Jagiellońska 4. 25461

Otomany 25462

okazyjnie. Jagiellońska 4.

Leżanki
tanio. Jagiellońska 4. Ta-

picernia. (25463

Materace
na stalowych sprężynach,
wkładki poduszkow'e z do
borowego materjału, so
lidnego wykonania, tylko
w tapicerni Jagiellońska
nr. 4. Stolarzom ceny łmr-
towne. 25460

Zeszyty
bruljony, wszelkie artykuły
szkolne poleca najtaniej
skład papieru, Pigłowski,
Pomorska 2. (25477

Krawcowa
szyje garderobę damską
i dziecięcą po przystęp
nych cenach. Śniadeckich
nr. 21, parter. 13671

Zakład
krawiecki Jóźw'iakowski
i Demel, ul. Gdańska 148
telefon 1190, przypomina
Szan. Klienteli, że mater-

jały na sezon zimowy w

wielkim wyborze nadeszły
Ceny przystępne, obsługa
fachowa. 25520

Ę'SPRZEDAŻEy j

Gospodarstwo
rolne 40 mórg, z żywym
i martwym inwentarzem
tanio na sprzedaż. Toruń,
Mokre, Kappis, Kozacka
nr. 3. (25486

Dom (25431
z powodu przesiedlenia
sprzedam łub wydzierża
w'ię dom i2morgiogrodu,
13 pokoi, 4 zaraz w'olne,
now'o odbudowany. Wpła
ty 16 tysięcy. Właś'V',?r!
W.Kokoto wski,Trze
meszno, Kościuszki 31.

Dom
w centrum miasta sprze
dam niedrogo o 5 mie
szkaniach po 6 pokoi, je
dno o 5 kokojaeh ijedno
o 4 pokojach eto. (12 po
koi wolnych). Inform acji
udzieli bud. Pitak, Zdu
ny lK (13647

Skład
sprzętów' kuchennych z

w'olnem mieszkaniem w

dobrem położeniu sprze
dam bardzo tanio, byle
zaraz. Oferty do filji Dz.

Bydg. Toruń pod ,.Skład".
25485

Ziemi

ogrodow'ej, czarnej kilka
set metrów kubicznyeti
tuż Zbożowego Rynku do
oddania. Szarek, Dw-or
cowa 90. 13659

Rzetnlcy
pieńki do mięsa cięcia
okrągłe i kątne tanio po.e -

ca, cenniki wysyła R. Wit
kowski, ul. bocianowo 33,
skład. (l 3652

Wózek
ręczny o4kołach nasprze
daż. W oźnicki, Chwyto-
wo 7. (25452

Samochód
,,F ord” dwuosobowy w

dobrym stanie tanio na

sprzedaż. — Baranowski
i Ska, Dw'orcowa 4.(25438

Rower
męski tanio na sprzedaż.
Senatorska 9, Bielawki,
zakład fryzjerski. ((25454

Drut
kolczasty, szyny, tragarze,
różne użytkowe żelaza, ta
nio sprzedaje Handel Sta
rego Żelaza, Jagiellońska
nr. 3, 2 podwórze. (25469

Sypialnia
bardzo tanio zaraz na

sprzedaż. Podwale 14.

25459

Kino-aparat
na sprzedaż, 1200. Wi
śniewski, Grudziądz, Bud
kiew'icza 18. (25483

Używana (25478
kuchnia i stara maszyna
do szycia na sprzedaż. —

Ruciński, Racławicka 16.

Rower
damski z wolnym biegiem
w dobrym stanie, maszy
na do szyciaSingera cen
tralowa mało używana,
tanio. Chrobrego 12, Srut-
kowski. (13661

Koń
4 letni, 170 om. wysoki,
wałach, gniady, ciężki, na
tychmiast na sprzedaż. St.

Lewandowski, Wysoka pow.
Wyrzysk. (25435

2 konie
silne, robocze w dobrym
stanie na sprzedaż. Czaj
kowski, Leśna 6, Bielawki.

13657

2 łózfea
używ'ane sprzedam. Po
znańska 6. (25453

Jałówka
na sprzedaż. Flisacka 11,
Czyżków'ko. (25450

KCEEDl
Zakupują

stare żelazo i metal. Ja
giellońska 3 drugie po
dwórze. 25470

Ę-SS -g
Koedukacyjne

Poznańskie Kursy Bu
dowlaną Iprzyjmują wpisy
na kursy : przygotowaw
czy, pierwszy, drugi. -

Kraszewskiego 17, III p.
prawo. (25482

Udzielam
lekcji gry na fortepianie
i skrzypcach. 2 próbne
lekcje bezpłatnie inieobo-

wiązujące do dalszego u-

częszczania na lek cje .

Pomorska 49/50, oficyna
II ptr. lewo. 13565

K
POSAD

mjgi": M
Zł 100 dziennie

zarobią zdolni zastępcy
i zastępczynie przy sprze
daży na raty bardzo łatwo

sprzedażnego artykułu. -

Zainteresowani zechcą
zgłosić się także pisemnie
tylko czwartek i piątek.
H. Zinner, gen. reprezen
tant, Bydgoszcz, Hotel

,Pocł Orłem”. (25444

10-15 czeladników
zduńskich natychmiastpo
trzebnych na pracę ko
szarową. A. Lugiertj So
wińskiego 7. (13656

Stolarza
na fornierowaną pracę
przyjmę. Chwytowo 15.

25457

Poszukuje
czeladzi szewskich na

pierwszorzędną robotę.
Grunw'aldzka 125. 25432

Fryzjer
męski, dobry w swoim
zawodzie, starszy, potrze
bny zaraz. Piotr Kozłow
ski, Mostow'a 3. 25475

Pomocnik
fryzjerski z ondulacją
może się zaraz zgłosić.
Jan Dereęb, salon dla pań
i panów, Żnin, Kościelna 9

25495

Pianistka
potrzebna. Kawiarnia

Grunwaldzka 127. 25503

Czeladnika
kołodziejskiego poszuku
ję. Gdańska 69. (l3567

Fryzjer
lub fryzjerka mogą się zgł.
pensja wysoka. ^Juijan*.
Grudziądz, Stara 12. (25484

Modelarza
dzielnego, znającego się
na rysunkach poszukuje
,Unia” Zjednoczone Fa
bryki Maszyn, Chełmno.

25488

Pomocnik
biurowy, znający język
polski i niemiecki potrze
bny. Zgłoszenia Browar

Myślęcinek. (25473

Szofer
do woza ciężarow'ego, tylko
doświadczony kierowca i

dobry mechanik, poszuki
w'any zaraz na stałą posadę.
Warunek: żonaty i długo
letnia praktyka. Kerber.
hurt. czekolady, By 'goszcz,
Gdańska 135. (255tl

Słutąca
do kuchni restauracyjnej
zaraz potrzebna. ,,Gastro
nomia", ul. Dworcowa 87.

13663

Gospodynię
uczciwą do prowadzenia
gospodarstwa domowego,
na wsi poszukuje w'dow'iec.

Zgł. Garbary 11, skład.
25448

Służąca
potrzebna zaraz. Długa 39,
I ptr. lewo. 25466

Panienka
umiejąca szyć i haftować

potrzebna do dziecka4-le-

tniego. Zgłoszenia Bro
war Myślęcinek. 25574

Chłopiec 13661
do posyłek ipracy w sto
larni potrzebny. Zduny 16.

Służąca
starsza potrzebna zaraz do
wszelkich prac domowych.
Restauracja, Grodzka 15.

25502

Kucharka
pierwszorzędna może się
zgłosić do restauracji
,Pod Lwem”, Jagielloń
ska 71. (I36)6

Służąca
potrzebna zaraz. Łokietka

Ucseń
kelnerski syn uczciwych
rodziców może się zaraz

zgłosić. HotelEngel, Choj
nice. (25489

poszukujących posady 20% zniżki.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9.

Młynarski
uczeń potrzebny posiada
jący cośkolwiek praktyki.
Młyn motorowy, Inowro
cław, Św'. Ducha 47. (2549I

Ucseń
kupiecki, syn uczciwych
rodziców, 15-16 lat po
trzebny zaraz do składu

kolonjalnego wr Toruniu.

Zgłoszenia piśmienne z

żye orysem pod ,W , K."
do Dzień. Bydg. Toruń.

25487

NsussycEel
który kształcił się w nie-
miećkiem seminarjum w

Bielsku,poszukuje posady
jako nauczyciel jeżyna
niemieckiego w polskim
domu. Pragnąłby równo
cześnie wydoskonalić się
w' polskim. Łask. oferty
do Dziennika Bydg pod
,Nauczyciel”. (25428

Służąca
z dobremi świadectwami

poszukuje posady do bez
dzietnego państwa lub

samotnego pana od 1. X.
Of. upr. do Dz. Bydg.
pod,A.W.” 2544)

Nauczycielka
wykwalifikowana, wykształ
cenie gimnazjalne, muzyka,
francuski, poszukuje zajęcia
na przedpołudnie. Łaskawe

zgłosz.enia do filji Dz. Bydg.
pod ,,Młoda”. (13669

Książkowa
z trzyletnią praktyką ban
kową poszukuje posady
najchętniej do Contoco-
rent zaraz lub od 1 paź
dziernika. Łask. zgł. pro
szę skierować do Dzień.

Bydg. pod ,Książkowa
nr. 99”. 25464

Nauczycielka
robót ręcznych poszukuje
posady przy szkole, szkółce
lub w zakładzie prywatnym
w Bydgoszczy lub Toruniu,
ewent. gdzieindziej. Oferty
do Dz. Bydg. pod ,,Dla na
uczycielki robótek". (25494

Czeladnik
piekarski znający cukier
nictwo, z dobremi śwla-
dect wami,poszukuje posady
Oferty do Dz. Bydg.pod ,Sz."

25490

Wydzierżawią
skład lub ubikację na

mniejszą fabrykę z mie
szkaniem, miejscow'ość o-

bojętna. Zgłosz. z poda
niem warunków. P . San-

tarius, Bydgoszcz, Nad
Kanałem nr. 1. (25472

Piekarnie -cukfernia
w' bardzo ożywionej ulicy,
mieście powiatow'em zaraz

do wydzierżaw'ienia. Do

objęcia potrzeba 3.500 zł.
Of. pod Piekarnia” do

agentury Wągrowiec.
25445

Skład
t. 2 wielk emi wystawami
w Bydgoszczy, pierwszo
rzędne położenie, zaraz do

wynajęcia. Zgłoszenia zpo
daniem branży pod ,S B.50”
do filji Dz. Bydg. (25479

320 mórg
50 jeziora, 35 łąk, młyn
wodny. Dzierżawa 275 ctr.

żyta rocznie. .Rolpol", Byd
goszcz, Gam ma 2, tel. 2040

13360

Skład
z urządzeniem ibez z po-
bocznemi ubikacjami i
mieszkaniem do wynajęcia
ewent. zamienię na pry
w'atne mieszkanie. Zgł,
Listopad, Hermana

Frankego nr. 3 . (25429

Oddam
2 próżne pokoje. Kościusz
ki 58, II ptr. lewo. (25458

Zamienią
pokój z kuchnią remonto
w'ane na 2 pokoje z kuch
nią. Okolica obojętna. żgł.
Dregas, Hetmańska 26.

25451

Mieszkanie
pokój i kuchnia do wyna
jęcia. Czynsz zgóry wprost
od gospodarza. Ruciński,
Racław'icka 16. (25479

2 pokoje
i kuchnia dla portjera do
oddania. T orunska 182.

25504

Mieszkanie
2-3 pokoje poszukuje u-

izędnik kolej., 3 osoby.
Podanie warunków do filji
Dzień. Bydg. pod ,,S. T ."

13654

Do wynajęcia
zaraz mieszk nie na b uro

iub s.'ład, dwa mieszkanie

po 6 pokoi w centrum

miasta. Wiadomość u bud.

Piłaka, Zduny 18. (13646

Pokój
umebl. dla wspólnika.
Mazowiecka 29, III, Wa-
lent. 13658

Pokój
z całodziennem utrzym a
niem. Piotra Skargi 2,
I ptr. lew'o. 13681

Pokój
umebl. Plac Wolności 1.
IV p. pr. (l 3664

Na biuro
pokoju umebl. poszukuję.
Of. pod rB.O.” do filji
Dz. B ydg. Dw'orcow'a 2.

13668

Pokój
umebl. do wynajęcia. Plac
Piastowski 2, II. (13662

Pokój
do wynajęcia. Gdańska 14,
w podwórzu. 03670

2CEEDI
Tysiące

chorych na katar żołądka,
wzdęcie, kurcze, bóle, nie
strawność, brak apetytu,
ogólne osłabienie, et ce-

tera, odzyskało zdrowie,
używając zioła sławnego
na cały świat Dr. Dietla,
Profesora Uniwersytetu
Jagiellońskiego. Żądajcie
bezpłatnej broszury po
uczającej. Adres: Liszki,
Aptek'a. (2548!

Wypożyczam
samochód ciężarowy do

przewożenia towarów No
wodworska 28, skład.

13665

25 łys. zł pożyczki
poszukuję na I hipotekę
na gospodarstwo 140 m

i młyn wodno-motorowy
łub sprzedam 1 hipotekę
na ca. 16 tys zł w' złoci

Zgł. do Dzień. Bydg. pod
.25 tys. zł.” 125490

%gubiono
walizkę koszykową w so
botę 14. 9. o godz. 8 -mej
rano, na ulicy Fordoń
skiej, między Polankami
a Gajową. W walizce

znajdow'ało się ubranie

granatowe męskie i fira-

ny. Łaskawy znalazca

proszony jest o zwrot za

Wysokiem wynagrodze
niem. Adres wska'że Dz.

Bydg. 25'' .
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Hipoteki
reguluje z dobrym skut
kiem w kraju i zagranicą

St. Banaszak,
obrońca prywatny, Byd
goszcz, ul. Cieszkowskie
go 2. Telefon 1304. Długo
letnia praktyka. (20390

Nieruchomość
fabryczną, 5000 rocznego
dochodu w Nakle zamie
nię na dom lub wilę w

Bydgoszczy, mogę do
płacić różnice. Zgłoszenia
przyjmuje biuro ,Pogoń”
Bydgoszcz, Dworcowa 80,
tel. 1815

Gospodarstwo
w Bydgoszczy, wzorowe

20 mórg dobrej ziemi, bu
dynki masywne, ogród o-

wocowy, z żywym i mar
twym inwentarzem z po
wodu chorobu zaraz na

sprzedaż. Pomorska 60,
11 ptr. lewo. (25342

jjj^ POLECENIA ^

Akuratne
strzyżenie, manicure, ondo-

iację, farbowanie w'ykonuje
zakład fryzjerski dla pań i

panów, St. Gniatczyk
Gdańska 154. (21695

Gospodarstwo
172 mórg, z kompl. żywym

i martwym inwentarzem,
młóckarka parowa, bez dłu
gu, budynki masywne, dom

mieszkalny, położ. w pow.
świeckim, przy wpłacie 60
do 70.000 zł. na sprzedaż.
Oferty pod ,,M. 200* do
Dz. Bydg. (25388

WteMte
kompletne, sypialnie, ja
dalnie, kuchnie oraz po
jedyncze, szafy, łóżka,
krzesła, leżanki, kanapy,
klubowe garnitury najta
niej i na raty tylko u

Andrzeja Now'aka, Weł
niany Rynek 5-6, telefon
nr. 2143. (3881

W ilę
6 pokoi komfort, ogród
sprzedam. Adr. w Dzień.

Bydg. 25394

Nowożeńcy
kupujcie meble wszelkiego
rodzaju oraz leżanki,
kanapy i klubowe garni
tury tylko u Andrzeja
Nowaka, W ełniany Rynek
nr. 5/6. (3857

Kamienica
w rynku korzystnie na

sprzedaż. Zgł. pod ,90”
do Dz. Bydg. 25417

Ładny
dom z ogrodem za 15tys.
na sprzedaż. Wiadomość
Kossaka 97. 24950f

Przy dogodnych
warunkach polecam:

kompl. pokoje męskie,
kluby, jadalnie, sypialnie,
kuchnie jako tez pojedyn
cze meble, szafy, stoły,
łóżka, krzesła, kanapy
fotele, biurka, lustra t

inne przedmioty.
Piechowiak, ul. Długa 8.

Tel. 1651.

Dem
z ogrodem za 13500sprze
dam. Bielicka 17. 25434

Dobra
egzystencja z powodu cho
roby jest zaraz do odda
nia dobrze zaprowadzona
piekarnia. Do objęcia po
trzeba 15-20 tys. zł. Zgł.
Pomorska 39, w podwórzu.

25132
Płaszcze damskie

futra i przeróbki wykonuje
podług najnowszych mo
deli gustownie i niedrogo,
Człuchowski, Mazowiecka
nr. 41. (24982

Dobrze
prosperującą piekarnię za

7000 zł sprzedam z po
wodu wyjazdu. Piec pa
tentowy nadający się do
zmechanizowania. Toruń

miasto, Małe Garbary 12,
Ł. Morawski. ('Ą5383

Części
reperacje rowerów, ma
szyn do szycia, brzytw,
nożyczek. Szlifiernia, Swi-

talski, Poznańska 6.(25419
Kino - aparat

Krupp -- Ernemann kom
pletny jak nowy na sprze
daż, Lubiszewski, Toruń,
Grudziądzka 84. 25155

Rowery
części, maszyny do szy
cia sprzedaje najtaniej,
reperacje wykonuje jak
najprędzej,,Rower" Gdań
ska 41. (l 3492

Maszyna
siodlarska cięszka używa
na na sprzedaż. Waszak,
ul. Gdańska 35. (25272

Futra
wszelkie, przerabiam, od
nawiam, reperuję modnie
i tanio. Kuśnierz, Pomor
ska 32a, II ptr. 23512

Pasieka
25 nowych uli z pszczoła
mi, w najlepszym porządku
w całości lub częściowo,
z powodu wyjazdu zaraz

korzystnie na sprzedaż.
Ewentl. przyjmę na część
weksel. Oferty uprasza się
pod ,Pasieka* do Dzień.

Bydg. 03628

Stanisława.
Pracownia damskiej gar
deroby przyjmuje w'szel
kie prace podług najnow
szych żurnali po przy
stępnych cenach. Śnia
deckich 24. (21949

Bufet
i kredens za 900zł sprze
dam . Stolarnia, Wileń
ska 11. 13632Obuwie

gumowe i wszelkie inne
art. przyjmie do reparacji.
Hurtowa i detal, sprze
daż gumy indyjskiej, te
le fo n 1934, Bydgoszcz,
Długa 45, E. Guhl i Ska.

17137

Prom
drewniany, 16 mtr. długi,
8 m. szeroki jak nowy,
nośność 130 ton według
książki wymiarowej do

transportu na w-odzie,
jako przystań do budowli
mostów jak i pod kafar

pod dźwig i t. d . prawie
jak nowy bez skazy, że
lazne wręgi tanio na

sprzedaż. L . Szymański,
Toruń, Żeglarka 3. (25416

Praczka
zabiera do domu wszelką
bieliznę do prania. Łaska
we zgłoszenia do Dziennika

Bydgoskiego pod ,Bielizna*.
25398

Powózk!
każdego rodzaju korzy
stnie na sprzedaż. Het
mańska 35. 13595

B j f SPRZEDAŻE

Majątek
400 mg. pszennej ziemi
Wkulturze przy większem
mieście, dom 10 pokoi,
kompletny inwentarz

sprzedam za 300 tys. zł,
w'płaty 120 tys. lub wezmę
kamienice biuro . Po
goń” Dworcowa 80.

Garnitur motorowy
używany po gruntownym
remoncie, składający się
z młócarni 60 calowej imo
toru benzolowego 12 KM.,
obie fabryk. Jaehue ćs Sohn,
Landsberg, sprzeda bardzo

korzystnie A. Grodzki, Ko
ronowo, ul. Dworcowa 21

25193Folwark
w Bydgoszczy, 23 hektary,
wila 8 pok., zabudownia,
inw-entarze, cena 100 tys.
zł, wpłaty 70 tys. zł. Zgł.
do Dz. i-ydg. pod BWłaści-
cielka”. (25397

Sprzedam
samochódmarki,Renault”
4 osobowy lub zmiana na

2 osobowy motocykl. —

Reichel, Chojnice, ulica
Chełmińska nr. 10. 03649

Hotel
w Inowrocławiu, z pokojami
gościnnemi. m ieszkaniem
i urządzeniem , przy 5000 zł.
zaraz do objęcia. Zgłosz.
Rozpłochowski, Inowrocław,
ul. Dworcowa 27a. (25385

Kinoaparat
Patbś N. * E., z dynamo,
jak nowy, sprzedam 1200 zł

Oferty do filji Dziennika

Bydgoskiego pod ,Pathe*.
13628

Ca. 600 sztuk
zdrowych,dębowych wybra
kowanych podkładów na
dające się też dla stelm a
chów. Wagop suchych,
zdrowych łupanych karczy
dla kotłowtn szczapy i
wałki opałowe oddają tanio.
E. Rentz 1 Ska, Solec-Ku-
jawski. (25244

Śruiownik
angielski na sprzedaż za

500 zł, z powodu likwi
dacji śrutowni. Wiadom.
ul. Nowa 4. 25313

Daszyna
do szycia Singera nowa

tanio na sprzedaż, pom.
2-6 . Wiatrakowa 10 part.
lewo. 25392

Pieee kaflowe
3 sztuki na sprzedaż. Zgła
szać się ul. Mazowiecka 29
w godzinach od9-10 ipop.
od3-4 . 13621

. j Sprzedani
rasowego psa. Objazdo
wa 1. 25400

Hotel i restauracją
poszukuję natychmiast i
ewtl. wtem skład kolon,
i restaurację. Of. do Dz.

Bydg. pod ”,Fachowiec”.
25390

Dom
5-6 pokoi i piac do bu
dowy kupię zaraz. Zgłosz.
do filji Dzieu. Bydg. Dwor
cow'a pod ,E.K .” (13639

Kupfe
skład towarów krótkich.
Łask. zgł. pbd ,0 . 24” do

filji Dz. Bydg. Dworcowa
nr. 2. (13630

Kupie
dom w cenie 80—150 tys.
zł, wpłaty 50 tys. Oferty
do fiiji Dzień. Bydg. pod
,50 tys.” . (l3590

Kupna
składu koloujainego do
brze zaprowadzonego po
szukuję. Zgł. pod ,M . R ."
do filji Dz, Bydg:: 03611

Rzepak
rzepik, gorczycę i mak
stale kupuje olejarnia w

Toruniu, ul. Grudziądzką
nr. 13 -15, tel. 107. (24233

Nowe irddło
z dniem dzisiejszym przyj
muje wszelkie używane
meble, garderobę i t. d. za

gotówkę i komis. Adres
u p. Konrada Berkow
skiego, Zduny 6a. (25426

Żelazo
stare, żelazo użytkowe,
metale kupuje stale po
cenach dziennych handel
zelaza Scheliong, Św.
Trójcy 22, tel. 1250. (22309

P ile
taśmową dobrze utrzyma
ną kupi Borowski, Toruń
ska 26. (l 3509

EEE3S
Kurs (24125

handlowy na Prakt. Kur
sach Handlowych w/m.

(ul. Chrobrego 7) rozpo
cząłsię3b.m. Zapisy
przyjmuje nadal Dyrekcja.

Lekcji
gry na fortepianie udzie
la na warunkach korzyst
nych. Nakielsba 19, II p.
prawo. Zgłaszać się od
11—12 i 3-4 popoł. 921

Lekcje
angielskiego i muzyki.
20 Stycznia 30, II piętro
prawo. 13620

Francuskiego
lekcji niedrogo, dobre

konwersacje. Śniadeckich
nr. 40, parter prawo. Zgł.
3-6 . 13617

|(S )1
Poszukuje

od 1. 10. urzędnika gospo
darczego (starsz. kawalera)
z dłuższą praktyką, rze
telnego, trzeźwego, znają
cego plantację buraków, na

650mórg wpuw.tucholskim.
Pensja 150 zł., posada stała,
prawie samodzielna. Zgłosz.
Litz, Koślinlca, pow.Tuchola.

25386

Chcesz
otrzymać posadę? Musisz

ukończyć kursy facbowo-

korespondoncyjne profe-
sora.Sekułowicza, Warsza
wa, Zórawia42e. Kursy wy
uczają listownie: buchal-

terji, rachunkowości ku
pieckiej, korespondencji
handlowej, stenografji,
nauki handlu, prawa, ka-

ligrafji, pisania na ma,

szynach, towaroznawstwa,
angielskiego, francuskie
go, niemieckiego, pisowni
oraz gram atyki polskiej.
Po ukęńczeniu świadec
two. Żądajcie prospek
tów . 23301

Zastępcy
do sprzedaży losów na raty
dobrze wprowadzeni, znaj
dą stale zajęcie, wysoki
zarobek i ułatwiony spo
sób pracy, dzięki naszemu

udoskonalonemu systemo
wi, bardzo korzystnie skom-
binowanemu dla nabywa
jących losy i obligacje na

raty. Najwyższa prowizja,
zaliczki, dokładne rozlicze
nia miesięczne. Szanowni
P. T. zastępcy, zapoznajcie
się z naszym systemem
pracy i warunkami a sami

przekonacie sie o ogro
mnych korzyściach, które
można bardzo łatwo osią
gnąć, Małopolska Kasa Kre
dytowa, Spółdzielnia z ogr.
odp. Lwów, ul. Małeckie
go 2. (25381

Poszukuje
się nauczycielkę w śre
dnim wieku, z dobrą kon
wersacją francuską do
dzieci 7 i 11lat. Reflektu
je się tylko na pierwszo
rzędne siły z dobremi
świadectwami. Zgłoszenia
wraz fotografją uprasza
siępod ,Nauczycielka” do

,Par” Bydgoszcz, Dwor
cowa 72. (25376

Stolarz
na budowlę może się zgło
sić. Wiatrakow'a 4. (25423

Podróżujący
idomokrążuizmałą
kaucją potrzebni. Zgłosz.
przed poł. Adres w filji
Dz. Bydg, Dworcowa 2.

13591

Starszy (25353
czeladnik piekarski, do
brze obeznany przy pa
tentowym pieeu może się
zgłosićdo24.9.b.m. —

Piekarnia i cukiernia, P,
Ipczyński, Koronowo.

Marszaatkę
samodzielną, dobrą
ekspedjentkę najchętniej,
która zna się na szyciu
potrzebna od. 15. X. Zgł.
z dołączeniem fotografji
i świadectw firma , Bła
waty' Jan Borzyszkowski,
Mrocza, Rynek, (13568

Specjalistę
do kładzenia posadzki par
kietowej poszukuje natych
m ia st Tri (SbS-ka, Bydgoszcz,
Babia Wieś 5. (253dl

Pomocnika
fryzjerskiego od 30. 9. 29
na stałe poszukuję. Ma-

dziński, Mogilno. (25395

Potrzebne
pomocnice do konfekcji
damskiej. Sromutka,
Gdańska 130. (13622

Stróż
nocny potrzebny zaraz.

P. Przybylski, ul. Na Gro
by lOa. 13634

Ucznia
syna uczciw'ych rodziców

poszukuje zaraz do pie
karni Specht, m istrz pie
karski, Sienkiewicza 34.

25422

Potrzebna
osoba inteligentna na po
południe do dzieci. Zgł.
telefon 11-16. 03636

Służąca
z dobremi świadectwami

potrzebna zaraz. Jagiel
lońska ńr. 12, II piętro,
Krzysztoforśki. (13608

Chłopcy
16 lat potrzebni. Matejki
nr. 9. 13633

Dziewczynę
ze wsi do prac domowych
poszukuję. Aleje Mickie
wicza 5, sklep. 'i13650

Służąca
potrzebna. Gdańska 149,
III ptr. lewo. 13655

SCOO złotych
kaucji złoży dzielny facho
wiec, kupiec, celem prze
jęcia bufetu na własny ra
chunek. Reflektuję tylko
na lokal odpowiedni, z oży
wionym ruchem . Oferty do
Dzieu. Bydg. pod ,Facho
wiec M.* (25384

Podof. rach.
w rezerwie, z egzaminem
buchalterjipodw. i rachunk.

kupieckiej, kaucją 4-5000
zł., poszukuje posady inka
senta, magazyniera od 15,X.
br. najchętniej w Bydgosz
czy. Łask. zgłoszenia pod
,Inkasent* do Dz. Bydg.

25389

Pf3nista
wolny. Gdzie? wskaże Dz.

Bydg. (25324

Młynarz
żonaty, obeznany dobrze
z motorami, co może udo
wodnić pierwszorzędnemu
świadectwami, poszukuje
zaraz lub 1. X. 29 stałej
posady kierownika,
pierw'szego lub samodziel
nego. Ó łaskawe oferty
nprasza się pod Józej
Szeraryk, Tuchola, Gar-

bary 4,Pomorze. (25415

Palacz
m aszynista z długoletnią
praktyką, poszukuje pósa dy.
Oferty do Dz. Bydg. pod
, Palacz'1. (25399

Sk'órnfk
poszukuje posady zaraz.

Łask. zgł. do Dz. Bydg.
pod ,Skórnik”. (251Ś4

Szofer (25363
z zawodu ślusarz poszu
kuje zaraz lub później po
sady jakokierow'ca samo
chodów osobowych icięża
rowych. Adres Kitowski,
Kartuzy, ul. Gdańska 32,

Absslwenł
trzyletniej szkoły rolniczej
poszukuje posady prakty
kanta gospodarczego zaraz.

Łaskawe zgłoszenia pod
. A .bso!w,ęnt* ,do filji Dzień.

Bydg. (l 3618

Kanzanłka
z kilkuletnią samodzielną
praktyką poszukuje po
sady zaraz lub później.
Łaskawe oferty proszę
skierować do Dz. Bydg.
pod rPraktyka”. (25302

Kowal
maszynista, żonaty poszu
kuje posady, obeznany z

wszelkiemi reperacjami
Of. pod ,300” do Dzień

Bydgoskiego. (25326

Kto
wydoskonali w kuchni star
szą, inteligentną, uczciwą
pannę wzatnian za wszelką
inną pracę. Najchętniej na

Pomorzu. Oferty do Dz.

Bydg. pod ,Kto*. (25382

Umię
pisać na maszynie. Poszu
kuję posady biurowej jako
praktykantka. Adres wskaże

filja Dziennika Bydgosk.
13827

Gospodyni
samodzielna, z b. dobremi

referencjami, która prowa
dzi pierwszorzędną kuchnię,
poszukuje posadę najchęt
niej w kasynie oficerskiem .

Oferty proszę skierować do
Dzień. Bydg. pod .N . S."

25433

Dziewczyna
z dobremi świadectwami,
znająca dobrze usługę gości
oraz gotowanie, poszukuje
posady jako pokojowa lub
w kawiarni, najchętniej
w Bydgoszczy. Oferty do

fiiji Dz. Bydg., Dworcowa 2

pod ,C . 23*. ( 13625

STDZIS:RZAWVa
Sklep

z mieszkaniem cztero- lub

pięciopokojowem w dobrym
punkcie poszukuję. Ofeiły
pod ,Centrum* do Dzien
nika, Dworcowa 2. 13624

Fachowiec
z koncesją sprzedaży wó
dek alkoholowych poszu
kuje dzierżawy lub wstą
pi za wspólnikado dobrej
egzystencji. Zgłosz. pod
, E gzystencja 5lł" do Dz,
Bydgoskiego. (25425

Opony
przybory samochodowe

poleca (19587

Tatarski, i Ska, Bydgoszcz. Dl. Gdańska nr. 152.

Warsztat
do wynajęcia 6X1? nowo
czesny. Bocianowo 7. 113338

ipsssga
2-3 pokoje

z kuchnią, częściowo
umebl., bez odstępnego,
czynsz 100-150 złotych.
Mińska 11. (25396

Pokój
z kuchnią ewentualnie dwa
umeblowanelub próżne wy
najmę z ogrodem. Czynsz
roczny. Kujawska 106.

25402

I(EEDj
2 pokoi

słonecznych, nieum ebl. lub
umebl. z używaniem kuchni

(śniadania, kolacje) poszu
kuje od 1. X. bezdzietne
małżeństwo. Zgłosz. do Dz.

Bydg. pod , Bezdzietne*.
25296

Inteligent
szuka z dniem l paździer
nika elegancko umeblowan.

pok oju, bezwzgl. czystego,
niekrępującego, zacisznego.
Zgłoszenia p oi ,Stały lo
kator* do Dz. Bydg. 25421

2 pokoje
umeblowane w centrum,
z możliwie osobnem wej
ściem, poszukuje natych
miast 3-ch inteligentnych
panów'. Zgłoszenia pod
. Natychmiast” do filji
Dzień. Bydg. 03645

Poszukuję
pokoju w pobliżu ul. Mo
stowej z eałodziennem ur

trzymaniem lub bez. Zgło
szenia proszę p. ,C. M.Z/

25401

Pokój
umebl. do w'ynajęcia. Ul.
Ks. Skorupki 103. (25249

2 pokoje
z obiadami dla 3 panów,
Śniadeckich 29, I ptr. Ie-
W'O . 25430

Pokój
dobrze umebl. do wyna
jęcia. Własna pościel i
bielizna wymagana. No
wy Rynek 10, II ptr. pra
wo. 25427

Pokój
wynajmę. Długosza
parter lew'o. 25468

Pokój
umebl. do wynajęcia,
Bydgoszcz, Zduny 7,
Ili ptr. 13623

Pokój
ładnie umebl. z telefonem
w centrum poszukuje się
zaraz. Oferty pod ,,Ó. K ."
do filji Dzień. Bydg., ul.
Dworcow'a 2. 03644

Obiadów
jarskich poszukuje pani.
Zgł. do filji Dzień. Bydg.
pod ,6 ”. (1364l

Wypożyczam
samochód ciężarowy do

przewożenia wszelkich
towarów. Kujawska 27.
Tel. 514. (25378

Poszukuję
wspólnika z kapitałem do
30.000 zł na założenie far
my drobin. Kapitał zabez
pieczony hipotecznie. Pro
cent według ugody. Łask.

oferty do filji Dzień. Bydg.
pod ,Farma”. (13609

Pan
lepszej sfery, humanitarny,
zaskarbi wdzięczność inte
ligentnej i rniłej pani, po
życzając 150 zł. Zwrot za
pewnię. Nieanominowe o-

ferty do Dzień. Bydg. pod
, Subtelna dusza*. (25420

Nauczycielka
z prawami przyjmie dziew
czynki na stancję. Troskli
wa opieka i ewent. pomoc
w naukach. Zgłosz. do filji
Dziennika Bydgosk., Dwor
cowa 2 pod *R. N.* 03629

Pokój
zaraz do wynajęcia. Sło
wackiego i, I piętro pr.,
telefon do użytku. 03640

Pokój
dla dwóch panów. Śnia
deckich U, I p. ( 13648

Pokój 13619
dla solidnego pana. -

20 Stycznia 30,II p.p.

Kj22ł )I
Tanie (24430

i smaczne obiady (a 1,20 zł.)
kolacje (a 1 zł) poleca
restauracja T. Ko cerki,
(Patzer , Sw. Trójcy 8-9

3000 złotych
pożyczę za odpowiednią
posadę biurową. Of. do

filji Dzień. Bydg. pod
^ R u ty n o wairemu(25393

Poszukuję
1000 do 1500 zł. dam dobry

procent, gwarancja pewna.
Of. do Dzień. Bydg. pod
, Stolarnia*. (25424

3000 zł
wypożyczę lub dam jako
kaucję za 'posadę kasjera,
koresp.. itp. Of. pod ,Ka
sjer” do filji Dz. Bydg.
Dw'orcowa 2. 13637

Zgubiłem
książeczkę wojskową na

nazwisko Wilhelm Braun.
Oddać Chrobrego 19a, II.

13594

Unieważniam
list czeladnika młynarskie
go Franciszka ŻUrka, który
mi został skradziony w Łu
biance . 25186

Zgubioną
książeczkę wojskową na

nazwisko A. Kaniecki u-

nieważniam. A. Kaniecki.
25325

Unieważniam
książeczkę wojskową na

nazw'isko Fr. Drzyzgo,
Solec Kujaw'ski. (l3559

Kochany W.
proszę list odebrać pod
,Kuśnia" w' Dzień. Bydg.

25403

Zaręczyny
z p. Edwardem Popielar-
skim z ważnyeh pow'odów
zrywam.AmaljaHarlówna
przy ul. Gajowej 39. 03633

Kolję
bursztynową zgubiono w nie
dzielę. Znalazca otrzyma wy
nagrodzenie. Oddać w adm.
Dz. Bydg. (25418

IEs)lPanna
przystojna, młoda blon
dynka, obca w Bydgoszczy,
pragnie poznać pana jako
szczerego przyjaciela, ma-

terjalnie niezależnego, w ce
lu towarzyskim. Oferty do

filji Dz. Bydg. pod , Blon
dynka*. (1363l

Kawaler
lat 25, rzv-kat., kupiec na

posadzie, samodzielny, z

m ajątkiem 10.000 zł, cieni -

no-blondyn, wzrostu śred
niego, poszukuje pannę
w celu matrymbnjalnym,
od lat 18 do 22, najchęt
niej jasno - blondynki,
wesołego usposobienia
z majątkiem, który do

w'spólnego życia jest
pożądany, lecz nie ko
nieczny. Pierwszeństwo

mają córki kupca
lub ziemianina. Of. serjo
myślące wraz z fotografją
której zwrot zaręczam,
składać proszę do Dzien
nika Bydgoskiego pod
,Nr. 10”. (25380

Chcesz

się ożenić lub wyjść za-

mąż szybko i dobrze —

zgłoś się do największe
go biura matrymonialne
go ,Postęp”, Warszawa,
Poznańska 22. Na każdo
listowne zgłoszenie wy
syłamy dyskretnie kiika-

dziesiąt.ofert. (25443



Str. 14. DZIENNIK BYDGOSKI" czwartek, dnia 19. września 1929 r.
Nr. 216.

W poniedziałek, dnia 16 września br. o godz. 8 -ej wieczorem
I zasnęła w Bogu po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, opa

trzona Sakramentami św. (w klinice miejskiej) moja najuko-|
Ichańsza żona śp.

Stan.sława Weber z domn Pepłowska
Iprzeżywszy 24 lat, o czem donosi w smutku pogrążony
I 25449) Wiąż z rodziną.|

Pogrzeb odbędzie się we środę, dnia 18 września b. r . 1
| o godz. 4.30 po południu z domn żałoby przy u!. Garbary 11.

Osiedliłem się w Bydgoszczy

Dr. E. Francke
chirurg

Godzinyprzyjęć: od 1 0 -lt przed poł. i 4 -6 popoł.
ul.Zacisze1. (2i352

Oferta.
6t pułk piechoty odda

w koszarach 61 p. p., budynki b. szpitala wojskowego,
budynek przy ul. Gdańskiej nr. 89 i budynek na Strzel
nicy szkolnej garn. za umówioną sumę ryczałtową na

czas od 1 października 1929 r. do 30 września 1930 r.

Termin składania ofert u Kwatermistrza 61 p. p
do dnia 25 września 1929 r.

25414) Kwatermistrz 61 pułkn piech.

Przetarg przymusowy.
Dnia 19 września 1929 r. o godzinie 11 będę

sprzedawał w Kosztowie u p, Jagodzińskiego Ii
w drodze publicznego przetargu za gotówkę najwięcej
dającemu;

zbiory z 5 mórg Jęczmienia
z 25 mórg żyta
z 4 mórg pszenicy.

a

i*

25499) Rajewski, komornik sąd. w Wyrzysku.

Przetarg przymusowy.
Dnia 21 września 1929 r. o godzinie 12 będę

sprzedawał w Majętności Rzęszkowo w drodze pu
blicznego przetargu za gotówkę najwięcej dającemu
następujące przedmioty:

12 świń, parówkę z młoc-
karką, 4 konie wyjazdowe,
13 szt. bydła młodocian. itd.

25500) Rajewski, komornik sąd. w Wyrzysku.

Konkurs.
Bractwo Strzeleckie w Tczewie daje

w najm swój dom z restauracją
7, wyszynkiem wszelkich napoi alkoholowych, z m ie
szkaniem 4-pokojowem, salą i pokojami restauracyj-
nemi i z parkiem kilkunastumorgowym od 15 V. 30 r.

Oferty najm u przyjmuje do dnia 30. X. 1929 r.

skarbnik Bernard Netkowskiw Tczewie, Starostwo.

Za Zarząd: (25492
(—) Dytkiewicz.

odznaczone złofemi medalami na

wszystkich wystawach. (13860

Spłata ratami do 18 miesięcy.

Lokal wystawowy w Bydgoszczy
przy ul. GdaAskiej 149. Tel. 22 -25.

Przedstawiciele we wszystkich większych miastach Polski.

Bacznośł?
Niniejszem podaję pp. Kupcom do wiadomości, ii

składnicę moją przy ul. Unji Lubelskiej la
wBydgoszczyz3Biffiidowalem
z dniem 3. 9. br. z powodu podrabiania mego fa
brykatu a mianowicie przez napełnianie fałszywego
towaru w moje opakowanie i wprowadzanie tem-

samem w błąd pp. Kupców i Konsumentów. Po
wyższą sprawę skierowałem do Prokuratorji.

Dla uniknięcia podobnych fałszerstw proszę po
dawać zlecenia tylko przesemnie upoważnionym
podró/.ującym, które fabryka w Grudziądzu wprost
uskuteczni. Z poważaniem (13612

,,Piwowar" WylwfirniaSłoduPiwnsgai FabrykaSawySłodowej
gen. plenipotent W.Ciechanowski, Mmii,ul. Koszarowa 24.

Nasz znacznie polepszony

plaster na odciski
jest w cenie i jakości niedościgniony.
DROGERIA ,,POD ŁABgDZIIH"

Bydgoszcz, Gdańska 5. (24345

Centryfugi,,MILENA”
odznaczają sięnajdokładniejszera odtłuszczaniem, cichym

i spokojnym biegiem
We wszelkich wielkościach od 35 do 330 Itr. wydajności

na godzinę natychmiast do dostawy.

Dogodne warunki spłaty. 14793

B-ciaRamme,Bydgoszcz
ulScsa iw . T rńfcu 14ŁR*. Tel.^9.

30X6, z dwoma

oknami wystawo
wemi i świetlicą
z góry, w naj
lepszem centrum

miasta Bydgoszczy saraz do oddania. Wiadomość

J. fałkowska, Bydgoszcz, Toruńska 1
I piętro. (13635

Skład

W

kupię z ufnością, i

rsetelase

W znanym, od lat 35 istniejącym

Składzie Futer
Maks Zweiniger

ul. Gdańska 1.

ff Wszelkie reperacje fachowo i tanio, jjjj
25501

^iminn i)ifi11iiiiis11111tuiiiunniiiiniiiiiiijliJJ!iltUhUJ

PlaBillf
nieprzemakalne, wor
ki jutowe do wszelkich
celów, sienniki, tkani
ny jutowe, dery na

konie poleca 23530

Fi Mli Kieit
Sp.zo.o.

Fabryka Namiotów,
Płacht i Worków

Poznań, Woźna 12.
Tel. 5802.

Wypożyczamy s

Płachty nieprzemakalne
do krycia wagonów na

dogodnych warunkach.

IBS

Motory Jaehnego
z kulkowemi łożyskami wału korbowego
proste w konstrukcji, długotrwałe
i oszczędne

na kompletnych łożyskach kulkowych,
lekkie w biegu i niedoścignione
w wydajności. 22834

Zwiedzajcie nasz bogato zaopatrzony skład.

BRACIA RAMME
Bydgoszcz, św. Trójcy 14b, telefon 79

DRUKI
wszelkiego rodzaju

dla urzędów, przemysłu,
handlu i prywatne wy
konujemy szybko, gu
stownie i po przystępnych
cenach.

SpecjainośC:
klisze kreskowe isiatkowe
dla ilustr. dziełicenników

Drukarnia Bydgoska
Wydawnictwo ,,Ozlonnlka Bydgoskiego"

Bydgoszcz, ul. Poznańska 29/36

Wróciłem
z mejfiljinad morzemiprzyj
muję od 8 - 18 z wyjątkiem
niedziel i świąt. (25476

PI07! KOZŁOWSKI
fryzjer damski

ulica Grodzka nr. 18
(kierunek do Fary.)

Odwołanie.
Przetarg ogłoszony na dzień 18. 9. godz. 3 po poł,

przy ul. Hetmańskiej 8-9 n ie odbędzie się.
25505) Joachimowski, kom ornik sądowy.

Knrsy samochodowe
Z. Kochańskiego

w Bydgoszczy
3 Maja T4a, tel. 1185

szkolą szoferów

j'agodowych oraz amatorów

Patent,podw. kierownico

przyspiesza naukę Jazdy.
Prospekty wysyła się na ży- I
czenie. - Zapisy przyjmuje j

się codziennie.

Egzamina w Woj. Pozn. lub
Pomorskim zależnie od miej
sca zamieszkania.

Dla osób całodziennie zaję
tych specjalne kursy wieczor

ne od godz. 17 do 19-tei
21376

iiiifsi!
cc

KOMPRESOR

,,POLONIA
cena 40 zł z 3-letnią
gwarancją. 25455

Tylko Nowy Rynek 3.
Pokaz prania dziś od 3 -6 po poł.

Jabłka
kupuję stale każdą
ilość. Od 30 ctr. od
bieram własnem au
tem

,,ICama
fabryka m arm elady

21151

Ift

Zduny
Bydgoszcz
ny 13, Tel. 1410.

Skład
pOSZU'

25334

nea filte
celem dzierżawy
kuje
m leczarnia i piekarnia
Dwdr Siwajcarslii
Jackowskiego 25-27.

Szkoła tańcomW.Kochańskiego- ul.Sienkiewicza61
telefon 22-14

otwiera sezon zimowy 1929-30 w środę, dnia 25 września tir.
Wpisy na nowe kursy przyjmuje się codziennie w godzinach
12-2 i 4 -8 . W programie wszystkie tańce salonowe według
najnowszego układu. — '1Szczegóły w prospekcie. (13643

Zbożowca
wykwalifikowanego, z dłuższą praktyką, który; może

zastąpić w zupełności właściciela, poszukuję od
1. X . br. Szczegółowe oferty pod ,,Zbożowiec" do
Dziennika Bydgoskiego. (25268

pierwszorzędny, dla kina w Gdyni potrzebny od

3-go października b. r . 25446

Spieszne szczegółowe oferty kierować:

BćaRpeEmn,SJcSaHramEsBtf.Gdwmia.

Potrzebny od1październiKa br. łub

wcześniej na kampanje 1929/30

samotnygorzelany
który również umie poprowadzić płatkarnię. Zgło
szenia z odpisami świadectw przyjmuje (25493

Zarząd Maj. Ptoehocin p. W arlubie.

Poszukuję zaraz lub od 1. 10. br.

iiycli ekspedientów
doświadczonych, z długoletnią praktyką, włada
jących językiem polskim i niemieckim. Pozatem

zgłosićsięmożeWOlOKlarfUSZ.
Pisemne oferty z odpisami świadectw i podaniem
pensji bez utrzymania uprasza (24951

Teodor Schotz właśc. J . Hanzai konfekcji

StenotypistKa
znająca dokładnie język polski, niemiecki oraz ste
nografię polską potrzebna natychmiast. Własno
ręcznie napisane oferty z odpisami świadectw, po
daniem warunków i dołączoną fotografją przy wol-
nem mieszkaniu, świetle i opale uprasza

Fabryka K rzeseł Gościcirao Spółka Akcyjna
w Gościcinie pow. Morski. (25273

Agentów
sumiennych, pilnych do

sprzedaży maszyn do

szycia za wysoką prowi
zją poszukuje natychmiast
Leon Studziński

składy maszyn

Kościerzyna (Pomorze)
tel. 67. 23074

młodszy ewent. prakty
kant z dobremi świadec
twami i fotografją może

się zaraz zgłosić. Pensja
stała przy wolnym stole.

Hotel ,,Polonjau
Gniew (Pomorze)

Tel. 26. 25387

Poszukujemy od 15. X*

pomocnika
gorzelnianego

z znajomością języka pol
skiego. Znajomość fachu

pożądana. Oprócz wolnej
stancji, pensja w miarę
wyszkolenia fachowego.

MajetnoSC Liszkowo
pow. Wyrzysk. 05437

Praczki.
Poważny zakład fryzjerski
poszukuje do prania serwet,
p(aszczy i froterów po za

domem. Ostatnia prała
przeszło 6 lat. Poważne

oferty z podaniem ceny od
sztuki pioszę złożyć do Dz.

Bydg. pod , Praczka nr. 3*.
25471

Ceny cgicszeii - 25 o-r za wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 60 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 1,00 zł.,
na dalszych stronach 85 gr. za milim. i łam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20'J/, znizld.
Wioksze ogłoszenia, zamieszczone wśiód drobnych 100ll/, drożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszą, o tym samym tekście u,ziela się rabatu.

Przy konkursach i dochodzeniach sadowych wszelkie rabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25"), dopłaty. Ogłoszenia skomplikowali': oraz z zastrzeżenie-a m ielca o 20 ,drożej,
Za 'terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - K-onta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy,

Bank M. Stadtbagen. - Konto czekowe: P. K. O. 203713 Poznań.

Wydawca, nakładem i sio nk a m i- Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. — Za redakcje odpowiedzialny: Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy.


